Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia

Carion (+34) 915 851 500, www.cnmv.es
DR BANCO SANTANDER, SA.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2018
ANEXO Il
ENTIDADES DE CREDITO
Ter INFORME FINANCIERO SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL ANO 2018
FECHA DE CIERRE DEL PERIODO 30/06/2018

| I. DATOS IDENTIFICATIVOS

Denominacién Social: BANCO SANTANDER, S.A.

C.IF.
Domicilio Social: PASEO DE PEREDA 9-12, 39004 SANTANDER (CANTABRIA)

A-39000013

I.. INFORMACION COMPLEMENTARIA A LA INFORMACION PERIODICA PREVIAMENTE PUBLICADA

Explicacién de las principales modificaciones respecto a la informacién periédica previamente publicada
(sélo se cumplimentara en los supuestos establecidos en el apartado B) de las instrucciones)
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

N BANCO SANTANDER, S.A.
DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

| lll. DECLARACION/(ES) DE LOS RESPONSABLES DE LA INFORMACION

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las cuentas anuales resumidas que se presentan,elaboradas con arreglo a los principios
de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del emisor, o de las
empresas comprendidas en la consolidacién tomadas en su conjunto, y el informe de gestion intermedio incluye un andlisis fiel de la
informacioén exigida.

Observaciones a la declaracién/(es) anterior/(es):

Persona/(s) que asume/(n) la responsabilidad de esta informacién:

Nombre/Denominacién social Cargo:

BOTIN-SANZ DE SAUTUOLA Y O'SHEA, ANA PRESIDENTA

ALVAREZ ALVAREZ, JOSE ANTONIO CONSEJERO DELEGADO

CARNEGIE-BROWN, BRUCE VICEPRESIDENTE

ECHENIQUE GORDILLO, RODRIGO VICEPRESIDENTE

DE LA DEHESA ROMERO, GUILLERMO VICEPRESIDENTE

AKBARI, HOMAIRA VOCAL

BENJUMEA CABEZA DE VACA, IGNACIO VOCAL

BOTIN-SANZ DE SAUTUOLA Y O'SHEA, FRANCISCO JAVIER VOCAL

CARDOSO DE SOUZA, ALVARO ANTONIO VOCAL

DAURELLA COMADRAN, SOL VOCAL

FERNANDEZ GONZALEZ, CARLOS VOCAL

GIMENEZ-SALINAS | COLOMER, ESTHER VOCAL

MATO GARCIA-ANSORENA, RAMIRO VOCAL

ROMANA GARCIA, BELEN VOCAL

VILLAR MIR, JUAN MIGUEL VOCAL

De conformidad con el poder delegado por el Consejo de Administracién, el secretario del Consejo certifica que el informe
financiero semestral ha sido firmado por los administradores

Fecha de firma de este informe semestral por el 6rgano de administracién correspondiente: 24-07-2018
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Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (1/3) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO

ACTIVO ACTUAL ANTERIOR

30/06/2018 31/12/2017
1. Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 0040 41.495.874 33.734.419
2. Activos financieros mantenidos para negociar 0045 69.909.228 64.326.316
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 0046 17.080.095 21.211.654
3. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0050 32.649.873 34.020.840
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién 0051 3.914.813 3.812.062
4. Activos financieros disponibles para la venta 0055 31.890.927 33.809.425
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 0056 20.738.173 25.258.558
5. Préstamos y partidas a cobrar 0060 228.953.847 220.019.012
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 0061 7.325.763 3.532.239
6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0065 0 1.892.189
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién 0066 0 286.456
7. Derivados - contabilidad de coberturas 0070 2.216.655 2.073.053
8. Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 0075 59.008 64.927
9. Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 0080 85.294.202 85.426.806
a) Entidades del grupo 0090 82.082.194 82.926.335
b) Entidades multigrupo 0091 292.970 301.750
¢) Entidades asociadas 0092 2.919.037 2.198.722
10. Activos tangibles 0100 1.984.410 1.929.051
a) Inmovilizado material 0101 1.710.806 1.689.729
i) De uso propio 0102 1.304.732 1.330.899
ii) Cedido en arrendamiento operativo 0103 406.074 358.830
iii) Afecto a la obra social (cajas de ahorro y cooperativas de crédito) 0104 0 0
b) Inversiones inmobiliarias 0105 273.604 239.322
De las cuales: cedido en arrendamientos operativo 0106 273.604 239.322
Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero 0107 571.183 574.424
11. Activos intangibles 0110 199.222 225.199
a) Fondo de comercio 0111 0 0
b) Otros activos intangibles 0112 199.222 225.199
12. Activos por impuestos 0120 9.489.132 10.009.187
a) Activos por impuestos corrientes 0121 1.689.365 2.239.931
b) Activos por impuestos diferidos 0122 7.799.767 7.769.256
13. Otros activos 0130 5.003.780 3.164.028
a) Contratos de seguros vinculados a pensiones 0131 1.637.588 1.731.586
b) Existencias 0132 0 0
c) Resto de los otros activos 0133 3.366.192 1.432.443
14. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0140 1.677.320 1.719.935
TOTAL ACTIVO 0150 510.823.477 492.414.388
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BANCO SANTANDER, S.A.

Ter SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

1. BALANCE INDIVIDUAL (2/3) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 31/12/2017

1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 0160 56.563.639 47.952.539
2. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0170 32.735.990 32.313.368
Pro memoria: pasivos subordinados 0175 0 0

3. Pasivos financieros a coste amortizado 0180 338.399.744 327.020.221
Pro memoria: pasivos subordinados 0185 17.898.678 15.412.719

4. Derivados - contabilidad de coberturas 0190 3.431.934 4.013.688
5. Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 0200 0 235
6. Provisiones 0210 6.128.132 6.614.714
a) Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 0211 3.902.313 4.141.620

b) Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 0212 1.121.863 1.230.715

c) Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 0213 303.034 315.670

d) Compromisos y garantias concedidos 0214 193.731 195.446

e) Restantes provisiones 0215 607.192 731.263

7. Pasivos por impuestos 0220 1.310.068 1.208.238
a) Pasivos por impuestos corrientes 0221 0 0

b) Pasivos por impuestos diferidos 0223 1.310.068 1.208.238

8. Capital social reembolsable a la vista 0230 0 0
9. Otros pasivos 0240 3.392.825 2.724.597
De los cuales: fondo de la obra social (sélo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) 0241 0 0
10. Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0250 0 0
TOTAL PASIVO 0260 441.962.332 421.847.601
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NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
1. BALANCE INDIVIDUAL (3/3) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO (continuacién) ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 31/12/2017
FONDQOS PROPIOS 0270 68.994.062 70.716.811
1. Capital 0280 8.068.077 8.068.077
a) Capital desembolsado 0281 8.068.077 8.068.077
b) Capital no desembolsado exigido 0282 0 0
Pro memoria: capital no exigido 0283 0 0
2. Prima de emisién 0290 51.052.623 51.052.623
3. Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital 0300 707.221 686.257
a) Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos 0301 0 0
b) Otros instrumentos de patrimonio emitidos 0302 707.221 686.257
4. Otros elementos de patrimonio neto 0310 123.539 149.826
5. Ganancias acumuladas 0320 7.805.013 7.796.204
6. Reservas de revalorizacién 0330 0 0
7. Otras reservas 0340 991.382 1.986.899
8. (-) Acciones propias 0350 0 (53)
9. Resultado del periodo 0360 1.295.057 3.006.310
10. (-) Dividendos a cuenta 0370 (1.048.850) (2.029.331)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 0380 (132.917) (150.024)
1. Elementos que no se reclasificardn en resultados 0390 (691.181) (1.096.105)
a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 0391 (1.039.045) (1.096.105)
b) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0392 0 0
c) Resto de ajustes de valoracién 0393 347.864 0
2. Elementos que pueden reclasificarse en resultados 0400 558.264 946.081
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porcién efectiva) 0401 0 0
b) Conversion en divisas 0402 0 0
c) Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (porcién efectiva) 0403 19.193 29
d) Activos financieros disponibles para la venta 0404 539.071 946.052
(i) Instrumentos de deuda 0405 539.071 497.746
(i) Instrumentos de patrimonio 0406 0 448.305
e) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0407 0 0
TOTAL PATRIMONIO NETO 0450 68.861.145 70.566.787
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 0460 510.823.477 492.414.388
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
1._Garantfas concedidas 0470 24.854.958 24.234.845
2. Compromisos contingentes concedidos 0480 97.558.748 86.070.020
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
2. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL (ELABORADA UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER

NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACUMULADO
ACTUAL (2° ANTERIOR ( 2° ACTUAL ANTERIOR
SEMESTRE) SEMESTRE) 30/06/2018 30/06/2017
(+) Ingresos por intereses 0501 2.641.589 2.760.340
(-) Gastos por intereses 0502 (1.585.890) (1.540.542)
(-) Gastos por capital social reembolsable a la vista 0503 0 0
= A) MARGEN DE INTERESES 0505 1.055.699 1.219.799
(+) _Ingresos por dividendos 0506 1.640.087 1.366.737
(+) Ingresos por comisiones 0508 1.192.085 1.163.543
(-) Gastos por comisiones 0509 (202.751) (196.822)
(+/-) Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas 0510 148.078 239.260
(+/-) Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para
negociar, netas 0511 146.326 219.120
(+/-) Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a
valor razonable con cambios en resultados, netas 0512 (1.824) (55.998)
£]+e/t—a)S Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, 0513 (30.368) 1.947
(+/-) Diferencias de cambio, netas 0514 (39.967) (239.101)
(+) Otros ingresos de explotacién 0515 193.557 105.412
(-) Otros gastos de explotacion 0516 (272.152) (254.383)
= B) MARGEN BRUTO 0520 3.828.769 3.569.513
(-) Gastos de administracion: 0521 (2.071.655) (2.036.370)
(-)  a) Gastos de personal 0522 (1.065.831) (1.038.356)
(-)  b) Otros gastos de administracién 0523 (1.005.824) (998.014)
(-) Amortizacion 0524 (110.839) (85.902)
(+/-) Provisiones o reversién de provisiones 0525 (238.520) (127.917)
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados 0526 (208.890) (250524)
(+/-) ) Activos financieros valorados al coste 0527 0 0
(+/-)  b) Activos financieros disponibles para la venta 0528 0 0
(+/-) __c) Préstamos y partidas a cobrar 0529 0 0
(+/-)  d) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0530 0 0
= () RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 0540 1.198.865 1.068.800
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en
dependientes, negocios conjuntos o asociadas 0541 75441 (67.181)
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no
financieros 0542 0 0
(+/-) _a) Activos tangibles 0543 0 0
(+/-) _b) Activos intangibles 0544 0 0
(+/-) _ c) Otros 0545 0 0
(+/-) Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y
participaciones, netas W 14316 514.081
(+) Fondo de comercio negativo reconocido en resultados 0547 0 0
(+/-) Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no 0548 (29.722) (27.676)
admisibles como actividades interrumpidas
= D) GANANCIAS O PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE
LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS GEE 1258899 1488025
(+/-) Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades
continuadas 0551 36.157 (38.319)
= E) GANANCIAS O PERDIDAS DESPUES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE
LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS RS 1295057 1449706
(+/-) Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de 0561 0 0
actividades interrumpidas
= RESULTADO DEL PERIODO 0570 1.295.057 1.449.706
Importe (X,XX Importe (X,XX Importe (X,XX Importe (X,XX
BENEFICIO POR ACCION euros) euros) euros) euros)
Bésico 0580 0,08 0,10
Diluido 0590 0,08 0,10

En el informe financiero semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio los datos relativos al periodo corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere que se

cumplimenten.
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
3. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE

CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A) RESULTADO DEL PERIODO 0600 1.295.057 1.449.706
B) OTRO RESULTADO GLOBAL 0610 17.107 (73.421)
1. Elementos que no se reclasificardn en resultados 0620 (43.381) 1.126
a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 0621 81.341 1.126
b) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta 0622 0 0
c) Resto de ajustes de valoracién 0623 (98.221) 0
d) Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificaran 0624 (26.502) 0
2. Elementos que pueden reclasificarse en resultados 0630 60.489 (74.546)
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porcidn efectival 0635 0 0
- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 0636 0 0
- Transferido a resultados 0637 0 0
- Otras reclasificaciones 0638 0 0
b) Conversidn de divisas 0640 0 0
- Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto 0641 0 0
- Transferido a resultados 0642 0 0
- Otras reclasificaciones 0643 0 0
c) Coberturas de flujos de efectivo [porcidn efectival 0645 27.377 7.691
- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 0646 34.023 7.775
- Transferido a resultados 0647 (6.646) (84)
- Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos 0648 0 0
- Otras reclasificaciones 0649 0 0
d) Activos financieros disponibles para la venta 0650 59.160 (114.170)
- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 0651 188.499 119.776
- Transferido a resultados 0652 (129.338) (233.946)
- Otras reclasificaciones 0653 0 0
e) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta 0655 0 0
- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 0656 0 0
- Transferido a resultados 0657 0 0
- Otras reclasificaciones 0658 0 0
f) Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados 0660 (26.048) 31.933
C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO 0670 1.312.164 1.376.285
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CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
4, ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETOQ INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL) (1/2)

Uds.: Miles de euros

] R . '"St""é“ee"fos ele?nt:\stos . . - Otro
Fuentes de los c;m.blos en el patrimonio neto Capital Prima de patrimonio del Ganancias | Reservas de Otras () Acciones | Resultado del | (-) Dividendos |  resultado Total
eriodo actual emision emitidos 5 q acumuladas |revalorizacién reservas propias periodo acuenta global
distintos del pat;l;ntgmo acumulado
capital

Saldo de apertura (antes de reexpresién) 0700 8.068.077 51.052.623 686.257 149.826 7.796.204 0 1.986.899 (53) 3.006.310 (2.029.331) (150.024) 70.566.787
Efectos de la correccion de errores 0701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectos de los cambios en las politicas contables 0702 0 0 0 0 0 0 (263.321) 0 0 0 0 (263.321)
Saldo de apertura [periodo corriente] 0710 8.068.077 51.052.623 686.257 149.826 7.796.204 0 1.723.578 (53) 3.006.310 (2.029.331) (150.024) 70.303.466
Resultado global total del periodo 0720 0 0 0 1.295.057 17.107 1.312.164
Otras variaciones del patrimonio neto 0730 0 20.964 (26.287) 8.809 0 (732.196) 53 (3.006.310) 980.481 0 (2.754.485)
Emision de acciones ordinarias 0731 0 0 0 0 0 0
Emisidn de acciones preferentes 0732 0 0 0 0 0 0 0
Emisién de otros instrumentos de patrimonio 0733 0 0 0 0 0
p?termc(;gig Zeri?i:ilgginto de otros instrumentos de 0734 0 0 0 0 0
Conversion de deuda en patrimonio neto 0735 0 0 0 0 0 0 0 0
Reduccion del capital 0736 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 0737 0 0 0 0 (968.169) 0 0 0 (1.048.850) (2.017.019)
Compra de acciones propias 0738 0 0 0 (438.176) (438.176)
Venta o cancelacién de acciones propias 0739 0 0 0 438.230 438.230
nféfglglsglac:i\cllgn de instrumentos financieros del patrimonio 0740 0 0 0 0 0
pfgfﬁquc;ﬁ?gﬂggode instrumentos financieros del pasivo al 0741 0 0 0 0 0
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 0742 0 0 0 976.979 0 0 (3.006.310) 2.029.331 0 0
d/;ucrgrirg)ti?];)cggr:jézrglen:%oorl%il patrimonio neto resultante 0743 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pagos basados en acciones 0744 0 0 (30.498) 0 (30.498)
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto 0745 20.964 4.210 0 0 (732.196) 0 0 0 0 (707.021)
De los cuales: 'dotacio'n discrecional a qbras y fon;!qs 0746 0 0 0

sociales (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito )
Saldo de cierre [periodo corriente] 0750 8.068.077 51.052.623 707.221 123.539 7.805.013 0 991.382 0 1.295.057 (1.048.850) (132.917) 68.861.145
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
4, ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETOQ INDIVIDUAL (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN VIGOR DE CARACTER NACIONAL) (2/2)

Uds.: Miles de euros

] R . '"St""é“ee"fos ele?nt:\stos . . - Otro
Fuentes de los F“camblos en el patrimonio neto Capital Prima de patrimonio del Ganancias | Reservas de Otras () Acciones | Resultado del | (-) Dividendos |  resultado Total
eriodo anterior emision emitidos 5 q acumuladas |revalorizacién reservas propias periodo acuenta global
distintos del pat;l;ntgmo acumulado
capital

Eg'rf‘gg‘;gs:]"“’a (antes de reexpresion) [periodo 0751 7291.170| 44912482 0 135368 7783579 ol 2092715 367)|  2481306| (1.666.653) 205510  63.235.111
Efectos de la correccién de errores 0752 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectos de los cambios en las politicas contables 0753 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Saldo de apertura [periodo comparativo] 0754 7.291.170 44.912.482 0 135.368 7.783.579 0 2.092.715 (367) 2.481.306 (1.666.653) 205.510 63.235.111
Resultado global total del periodo comparativo 0755 0 0 0 1.449.706 (73.421) 1.376.285
Otras variaciones del patrimonio neto 0756 0 0 0 (39.160) 12.625 0 (167.139) 314 (2.481.306) 791.712 0 (1.882.955)
Emisidn de acciones ordinarias 0757 0 0 0 0 0 0
Emisidn de acciones preferentes 0758 0 0 0 0 0 0 0
Emisién de otros instrumentos de patrimonio 0759 0 0 0 0 0
p?termggig nglgysnto de otros instrumentos de 0760 0 0 0 0 0
Conversién de deuda en patrimonio neto 0761 0 0 0 0 0 0 0 0
Reduccion del capital 0762 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 0763 0 0 0 0 (802.029) 0 0 0 (874.940) (1.676.969)
Compra de acciones propias 0764 0 0 0 (588.182) (588.182)
Venta o cancelacién de acciones propias 0765 0 0 22423 588.495 610.918
nlziglglsglac;ai%)n de instrumentos financieros del patrimonio 0766 0 0 0 0 0
pZ?ﬁlriscﬂ?gig?ode instrumentos financieros del pasivo al 0767 0 0 0 0 0
Transferencias entre componentes del patrimonio neto 0768 0 0 0 814.653 0 0 (2.481.306) 1.666.653 0 0
d,gucrgﬁqr;)tion;)Cgo)l:iézr:jnen#%oonc%il patrimonio neto resultante 0769 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pagos basados en acciones 0770 0 0 (41.058) 0 (41.058)
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto 0771 0 1.898 0 0 (189.562) 0 0 0 0 (187.664)
De los cuales: dotacion discrecional a obras y fonplqs 0772 0 0 0

sociales (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito )
Saldo de cierre [periodo comparativo] 0773 7.291.170( 44.912.482 0 96.208 7.796.204 0 1.925.576 (53) 1.449.706 (874.940) 132.089 62.728.442




Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

CoMISION

NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
5. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIVIDUAL (METODO INDIRECTO) (ELABORADO UTILIZANDO LA NORMATIVA CONTABLE EN

VIGOR DE CARACTER NACIONAL)
Uds.: Miles de euros
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1+2+3 +4 +5) 0800 7.313.091 2.269.373
1. Resultado del periodo 0810 1.295.057 1.449.706
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion: 0820 442.229 1.085.838
(+)  Amortizacién 0821 110.839 85.902
(+/-) _ Otros ajustes 0822 331.390 999.936
3. Aumento/(disminucién) neto de los activos de explotacién: 0830 (12.498.012) (14.706.777)
(+/-)  Activos financieros mantenidos para negociar 0831 (5.380.172) 9.314.002
(+/-)  Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0832 756.517 (17.820.060)
(+/-) _Activos financieros disponibles para la venta 0833 2.144.295 (6.045.611)
(+/-) _ Préstamos y partidas a cobrar 0834 (7.177.860) 110.108
(+/-)  Otros activos de explotacion 0835 (2.840.792) (265.215)
4. Aumento/(disminucién) neto de los pasivos de explotaci6n: 0840 17.519.046 14.657.996
(+/-)  Pasivos financieros mantenidos para negociar 0841 8.611.100 (9.974.406)
(+/-)  Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0842 422,622 10.653.768
(+/-)  Pasivos financieros a coste amortizado 0843 9.041.843 14.669.385
(+/-) __ Otros pasivos de explotacion 0844 (556.519) (690.750)
5. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre las ganancias 0850 554.772 (217.391)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 + 2) 0860 249.959 3.827.230
1. Pagos: 0870 (336.497) (356.520)
(-)  Activos tangibles 0871 (208.069) (192.294)
() Activos intangibles 0872 (43.898) (33.690)
(-) __Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 0873 (84.530) (130.535)
(-) _ Otras unidades de negocio 0874 0 0
(-)  Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0875 0 0
(-) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0876 0 0
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de inversién 0877 0 0
2. Cobros: 0880 586.455 4.183.750
(+) Activos tangibles 0881 173.097 103.531
(+) _Activos intangibles 0882 0 0
(+) _Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 0883 258.505 3.912.940
(+) Otras unidades de negocio 0884 0 0
(+)  Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0885 154.853 167.278
(+) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 0886 0 0
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de inversién 0887 0 0
Q) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 0890 50.149 (171.151)
1. Pagos: 0900 (3.138.029) (2.591.679)
(-)  Dividendos 0901 (1.936.338) (1.604.058)
(-)  Pasivos subordinados 0902 (763.213) (399.439)
() Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio 0903 0 0
(-)  Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 0904 (438.176) (588.182)
(-) _ Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 0905 (301) 0
2. Cobros: 0910 3.188.178 2.420.528
(+) Pasivos subordinados 0911 2.750.000 1.800.000
(+)  Emision de instrumentos de patrimonio propio 0912 0 0
(+)  Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio 0913 438.178 620.528
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 0914 0 0
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0920 148.255 (385.869)
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) 0930 7.761.455 5.539.583
F) EFECTIVOY EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 0940 33.734.419 15.636.094
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 0950 41.495.874 21.175.677
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
(+) Efectivo 0955 709.173 658.372
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 0960 34.347.392 17.396.863
(+)  Otros activos financieros 0965 6.439.309 3.120.442
(-)  Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 0970 0 0
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 0980 41.495.874 21.175.677
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DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/3)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO

ACTIVO ACTUAL ANTERIOR

30/06/2018 31/12/2017
1. Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depésitos a la vista 1040 107.687.498 110.994.931
2. Activos financieros mantenidos para negociar 1045 112.946.930 125.457.880
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1046 30.792.524 50.890.933
3. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1050 53.306.739 34.780.891
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién 1051 5.830.540 5.766.028
4. Activos financieros disponibles para la venta 1055 120.831.075 133.271.372
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1056 32.498.820 43.079.335
5. Préstamos y partidas a cobrar 1060 922.947.178 903.012.787
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 1061 23.176.478 8.147.040
6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 1065 0 13.491.057
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracién 1066 0 6.995.793
7. Derivados - contabilidad de coberturas 1070 8.348.052 8.536.604
8. Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 1075 1.143.129 1.286.710
9. Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1080 9.262.468 6.183.588
a) Entidades multigrupo 1091 2.047.170 1.986.926
b) Entidades asociadas 1092 7.215.298 4.196.662
10. Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro 1095 345.384 341.273
11. Activos tangibles 1100 23.461.970 22.974.808
a) Inmovilizado material 1101 21.792.633 20.650.390
i) De uso propio 1102 7.787.320 8.279.316
ii) Cedido en arrendamiento operativo 1103 14.005.313 12.371.074
iii) Afecto a la obra social (cajas de ahorro y cooperativas de crédito) 1104 0 0
b) Inversiones inmobiliarias 1105 1.669.337 2.324.418
De las cuales: cedido en arrendamientos operativo 1106 1.272.280 1.332.132
Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero 1107 95.734 95.945
12. Activos intangibles 1110 27.893.595 28.683.002
a) Fondo de comercio 1111 25.035.196 25.768.545
b) Otros activos intangibles 1112 2.858.399 2.914.457
13. Activos por impuestos 1120 30.050.906 30.243.202
a) Activos por impuestos corrientes 1121 6.403.084 7.033.554
b) Activos por impuestos diferidos 1122 23.647.822 23.209.648
14. Otros activos 1130 10.065.818 9.766.394
a) Contratos de seguros vinculados a pensiones 1131 222.521 238.587
b) Existencias 1132 163.996 1.964.259
c) Resto de los otros activos 1133 9.679.301 7.563.548
15. Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1140 5.543.158 15.280.296
TOTAL ACTIVO 1150 1.433.833.900 1.444.304.795
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DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/3)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 31/12/2017

1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 1160 75.350.610 107.623.576
2. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1170 58.152.609 59.616.845
Pro memoria: pasivos subordinados 1175 0 0

3. Pasivos financieros a coste amortizado 1180 1.153.918.819 1.126.068.652
Pro memoria: pasivos subordinados 1185 23.939.090 21.510.095

4. Derivados - contabilidad de coberturas 1190 6.727.942 8.043.578
5. Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 1200 317.305 329.941
6. Pasivos amparados por contratos de seguros 1205 935.939 1.117.359
7. Provisiones 1210 13.758.286 14.489.752
a) Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 1211 5.465.304 6.345.033

b) Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 1212 1.525.208 1.686.382

c) Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 1213 3.084.293 3.181.438

d) Compromisos y garantias concedidos 1214 854.946 616.505

e) Restantes provisiones 1215 2.828.535 2.660.394

8. Pasivos por impuestos 1220 7.659.018 7.591.821
a) Pasivos por impuestos corrientes 1221 2.481.018 2.755.267

b) Pasivos por impuestos diferidos 1223 5.178.000 4.836.554

9. Capital social reembolsable a la vista 1230 0 0
10. Otros pasivos 1240 12.567.892 12.590.834
De los cuales: fondo de la obra social (sélo cajas de ahorro y cooperativas de crédito) 1241 0 0
11. Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1250 0 0
TOTAL PASIVO 1260 1.329.388.420 1.337.472.358
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DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (3/3)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
PASIVO (continuacién) ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 31/12/2017
FONDQOS PROPIOS 1270 117.934.546 116.265.450
1. Capital 1280 8.068.077 8.068.077
a) Capital desembolsado 1281 8.068.077 8.068.077
b) Capital no desembolsado exigido 1282 0 0
Pro memoria: capital no exigido 1283 0 0
2. Prima de emisién 1290 51.052.623 51.052.623
3. Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital 1300 542.062 524.806
a) Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos 1301 0 0
b) Otros instrumentos de patrimonio emitidos 1302 542.062 524.806
4. Otros elementos de patrimonio neto 1310 215.395 216.433
5. Ganancias acumuladas 1320 56.967.184 53.437.403
6. Reservas de revalorizacién 1330 0 0
7. Otras reservas 1340 (1.552.868) (1.601.425)
8. (-) Acciones propias 1350 (61.026) (21.946)
9. Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 1360 3.751.949 6.618.810
10. (-) Dividendos a cuenta 1370 (1.048.850) (2.029.331)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 1380 (23.885.437) (21.776.915)
1. Elementos que no se reclasificaran en resultados 1390 (2.751.662) (4.034.569)
a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 1391 (3.365.906) (4.033.100)
b) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1392 0 0
<) Participacién en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1393 (473) (1.469)
d) Resto de ajustes de valoracién 1394 614.717 0
2. Elementos que pueden reclasificarse en resultados 1400 (21.133.775) (17.742.346)
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porcidn efectiva) 1401 (4.017.917) (4.310.853)
b) Conversion en divisas 1402 (17.933.984) (15.429.743)
c) Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (porcidn efectiva) 1403 92.189 152.039
d) Activos financieros disponibles para la venta 1404 0 2.067.167
i) Instrumentos de deuda 1405 0 1.153.513
ii) Instrumentos de patrimonio 1406 0 913.654
e) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1407 0 0
f) Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1408 (310.702) (220.956)
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes) 1410 10.396.371 12.343.902
1. Otro resultado global acumulado 1420 (1.377.306) (1.435.968)
2. Otros elementos 1430 11.773.677 13.779.870
TOTAL PATRIMONIO NETO 1450 104.445.480 106.832.437
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1460 1.433.833.900 1.444.304.795
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
1. Garantias concedidas 1470 51.629.908 49.116.932
2. Compromisos contingentes concedidos 1480 245.655.825 237.970.329
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ﬁi’é‘.;;&‘i’l BANCO SANTANDER, S.A.
D VALORES 1er SEMESTRE 2018
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
7. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (NIIF ADOPTADAS)
Uds.: Miles de euros
PER. CORRIENTE PER. CORRIENTE ACUMULADO ACUMULADO
ACTUAL (2° ANTERIOR (20 ACTUAL ANTERIOR
SEMESTRE) SEMESTRE) 30/06/2018 30/06/2017
(+) Ingresos por intereses 1501 26.903.576 28.631.514
(-) Gastos por intereses 1502 (9.972.675) (11.623.828)
(-) Gastos por capital social reembolsable a la vista 1503 0 0
= A) MARGEN DE INTERESES 1505 16.930.901 17.007.686
(+) Ingresos por dividendos 1506 264.234 278.648
(+/-) Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion 1507 354.290 292.682
(+) Ingresos por comisiones 1508 7.475.254 7.260.659
(-) Gastos por comisiones 1509 (1.586.370) (1.500.532)
(+/-) Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas 151G 325.105 275519
(+/-) Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para
negociar, netas 1511 1.253.410 1.054.523
(+/-) Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a
valor razonable con cambios en resultados, netas 152 132370 (47.057)
ﬁe/t_;s Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, 1513 32571 8.117)
(+/-) Diferencias de cambio, netas 1514 (889.640) (415.580)
(+) Otros ingresos de explotacién 1515 813.333 806.656
(-) Otros gastos de explotacién 1516 (979.498) (943.857)
(+) _Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 1517 1.755.817 1.378.336
(-) Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 1518 (1.720.172) (1.361.400)
= B) MARGEN BRUTO 1520 24.161.605 24.078.166
(-) Gastos de administracion: 1521 (10.265.006) (9.897.346)
(-) a) Gastos de personal 1522 (5.960.187) (5.855.485)
(-) b) Otros gastos de administracion 1523 (4.304.819) (4.041.861)
(-) Amortizacion 1524 (1.216.667) (1.293.786)
(+/-) Provisiones o reversién de provisiones 1525 (1.261.996) (1.376.953)
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados 1526 (4.352.033) (4.713.247)
(+/-) ) Activos financieros valorados al coste 1527
(+/-)  b) Activos financieros disponibles para la venta 1528
(+/-)  c) Préstamos y partidas a cobrar 1529
(+/-)  d) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 1530
= () RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 1540 7.065.903 6.796.840
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en
negocios conjuntos o asociadas U (433) 0
(+/-) Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no
financieros 1542 (95.983) (97.138)
(+/-) _a) Activos tangibles 1543 (33.115) (27.924)
(+/-) _b) Activos intangibles 1544 (64.116) (40.066)
(+/-) _ c) Otros 1545 1.248 (29.148)
(+/-) Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y
participaciones, netas ds 23.010 27.265
(+) Fondo de comercio negativo reconocido en resultados 1547 0 0
(+/-) Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no 1548 (93.861) (142.674)
admisibles como actividades interrumpidas
= D) GANANCIAS O PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE
LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS TR 6.898.636 6.584.203
(+/-) Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades
continuadas 1551 (2.377.847) (2.253.938)
= E) GANANCIAS O PERDIDAS DESPUES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE
LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS s 4.520.789 4330355
(+/-) Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de 1561 0 0
actividades interrumpidas
= RESULTADO DEL PERIODO 1570 4.520.789 4.330.355
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 1571 768.840 714513
Atribuible a los propietarios de la dominante 1572 3.751.949 3.615.842
Importe (X, XX Importe (X,XX Importe (X,XX Importe (X,XX
BENEFICIO POR ACCION euros) euros) euros) euros)
Bésico 1580 0,22 0,23
Diluido 1590 0,22 0,23

En el informe financiero semestral correspondiente al primer semestre del ejercicio los datos relativos al periodo corriente coinciden con los datos acumulados, por lo que no se requiere que se

cumplimenten.

E-14




Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es
NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
8. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017

A) RESULTADO DEL PERIODO 1600 4.520.789 4.330.355
B) OTRO RESULTADO GLOBAL 1610 (1.999.652) (4.017.486)
1. Elementos que no se reclasificaran en resultados 1620 538.939 74.832
a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 1621 981.419 35.348
b) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta 1622 0 0

) Resto de ajustes de valoracién 1623 (168.458) 0
d) Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificaran 1624 (274.022) 39.484
2. Elementos que pueden reclasificarse en resultados 1630 (2.538.591) (4.092.318)
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porcidn efectiva] 1635 292.936 309.792

- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 1636 292.936 309.792

- Transferido a resultados 1637 0 0

- Otras reclasificaciones 1638 0 0

b) Conversion de divisas 1640 (2.437.976) (4.624.794)

- Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto 1641 (2.437.976) (4.624.794)

- Transferido a resultados 1642 0 0

- Otras reclasificaciones 1643 0 0

c) Coberturas de flujos de efectivo [porcion efectival 1645 (137.831) (321.302)

- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 1646 (643.761) 352.887

- Transferido a resultados 1647 505.930 (674.189)

- Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos 1648 0 0

- Otras reclasificaciones 1649 0 0

d) Activos financieros disponibles para la venta 1650 (548.526) 730.036

- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 1651 (268.973) 1.040.517

- Transferido a resultados 1652 (279.553) (310.481)

- Otras reclasificaciones 1653 0 0

e) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta 1655 0 0

- Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 1656 0 0

- Transferido a resultados 1657 0 0

- Otras reclasificaciones 1658 0 0

f) Participacién en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1659 (84.879) (42.438)
g) Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados 1660 377.685 (143.612)
C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO 1670 2.521.137 312.869
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 1680 586.103 454.752
Atribuible a los propietarios de la dominante 1690 1.935.034 (141.883)
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CoMISION

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (1/2)

Uds.: Miles de euros

Instrumentos Otros Resultado Intereses minoritarios
de e atribuido a 0 Otro
Fuentes de los cambios en el patrimonio neto Capital Primade | patrimonio del Ganancias | Reservasde Otras () Acciones los Dividendos | resultado Otros Total
Periodo actual P emisién emitidos i .| acumuladas |revalorizacion | reservas propias propietarios t global resultado Otros
distintos del | P{TRONC dela acuent@ | acumulado |  global | elementos
capital Lt dominante acumulado

Saldo de apertura (antes de reexpresi6n) 1700 | 8.068077| 51.052.623 524.806|  216433| 53.437.403 0| (1.601.425)|  (21.946)| 6618810 (2029331) (21.776915)| (1.435968)| 13779870 10683243
Efectos de la correccién de errores 1701 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Efectos de los cambios en las politicas 1702 0 0 0 0 0 ol 112673 0 0 ol (91607  241399| (1.533.243)| (1.470.778)

Saldo de apertura [periodo corriente] 1710 | 8.068.077| 51.052623 524806\  216433| 53437403 0| (1.488752)|  (21.946)| 6:618:810| (2029.331)| (22068.522)| (1.194.569)| 12246627 10°3¢163

Resultado global total del periodo 1720 0 0 0 3.751.949 (1.816.915) (182.737) 768.840( 2.521.137

Otras variaciones del patrimonio neto 1730 0 17.256 (1.038) 3.529.781 0 (64.116) (39.080)| (6.618.810) 980.481 0 0 (1.241.790)| (3.437.316)
Emision de acciones ordinarias 1731 0 0 0 0 0 0 0
Emision de acciones preferentes 1732 0 0 0 0 0 0 0 0
Emisién de otros instrumentos de patrimonio | 1733 0 0 0 0 0 0
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos

de patrimonio emitidos ks 0 0 0 0 0 0
Conversién de deuda en patrimonio neto 1735 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reduccion del capital 1736 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 1737 0 0 0 0 (968.169) 0 0 0 (1.048.850) (417.949) | (2.434.968)
Compra de acciones propias 1738 0 0 0 (624.298) 0| (624.298)
Venta o cancelacién de acciones propias 1739 0 0 1.451 585.218 0 586.669
Reclasificacion de instrumentos financieros

del patrimonio neto al pasivo £y 0 0 0 0 0 0
Reclasificacion de instrumentos financieros

del pasivo al patrimonio neto Uz 0 0 0 0 0 0
Transferencias entre componentes del

patrimonio neto 1742 0 0 0 4.497.950 0 91.529 (6.618.810) 2.029.331 0 0 0 0
Aumento o (-) disminucién del patrimonio

neto resultante de combinaciones de negocios UZEE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (822204)|  (822.204)
Pagos basados en acciones 1744 0 0 (68.520) 0 16.586 (51.934)
Otros aumentos o (-) disminuciones del

patrimonio neto 1745 17.256 67.482 0 0 (157.096) 0 0 0 0 0 (18.223) (90.581)

De los cuales: dotacion discrecional a obras

y fondos sociales (solo cajas de ahorros y 1746 0 0 0

cooperativas de crédito )

Saldo de cierre [periodo corriente] 1750 | 8.068.077| 51.052623 542062|  215395| 56.967.184 0| (1552868)|  (61.026)| 3751.949| (1.048.850)| (23.885437)| (1.377.306)| 11.773677| 10444248
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
9. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS) (2/2)

Uds.: Miles de euros

Instrumentos Otros Resultado Intereses minoritarios
de e atribuido a 0 Otro
Fuentes de los cambios en el patrimonio neto Capital Prima de patrimonio del Ganancias | Reservas de Otras (-) Acciones los Dividendos resultado Otros Total
Periodo anterior P emisién emitidos i .| acumuladas |revalorizacion | reservas propias propietarios t global resultado Otros
distintos del | P2 r|n:on|o dela acuenta | acumulado global elementos
capital Lt dominante acumulado

Saldo de apertura (antes de reexpresién) 102.699.90

[periodo comparativo] 1751 7.291.170( 44.912.482 0 239.803| 49.952.549 0 (948.498) (6.714) 6.204.188 | (1.666.653)| (15.039.194) (853.342)| 12.614.112 3
Efectos de la correccién de errores 1752 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectos de los cambios en las politicas

contables 1753 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Saldo de apertura [periodo comparativol 1754 | 7.291.170| 44912482 o|  239.803| 49.952.549 o| (948498 (6714) 6204188 (1.666653)| (15.039.194)|  (853342)| 12614.112| 10269999

Resultado global total del periodo comparativo| 1755 0 0 0 3.615.842 (3.757.725) (259.761) 714.513 312.869

Otras variaciones del patrimonio neto 1756 0 0 0 (85.472) 3.603.410 0 (113.295) (21.126)| (6.204.188) 791.713 0 0 (27.833)| (2.056.791)
Emision de acciones ordinarias 1757 0 0 0 0 0 2.178 2.178
Emision de acciones preferentes 1758 0 0 0 0 0 0 0 0
Emision de otros instrumentos de patrimonio | 1759 0 0 0 0 591.905 591.905
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos

de patrimonio emitidos jZ60 0 0 0 0 0 0
Conversién de deuda en patrimonio neto 1761 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reduccion del capital 1762 0 0 0 0 0 0 0 (9.717) (9.717)
Dividendos (o remuneraciones a los socios) 1763 0 0 0 0 (802.029) 0 0 0 (874.940) (375.980) | (2.052.949)
Compra de acciones propias 1764 0 0 0 (772.105) 0| (772.105)
Venta o cancelacién de acciones propias 1765 0 0 24.885 750.979 0 775.864
Reclasificacion de instrumentos financieros

del patrimonio neto al pasivo 1766 0 0 0 0 0 0
Reclasificacion de instrumentos financieros

del pasivo al patrimonio neto 1767 0 0 0 0 0 0
Transferencias entre componentes del

patrimonio neto 1768 0 0 0 4.405.439 0 132.096 (6.204.188) 1.666.653 0 0 0 0
Aumento o (-) disminucién del patrimonio

neto resultante de combinaciones de negocios [Ze2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.505 10.505
Pagos basados en acciones 1770 0 0 (61.791) 0 21.129 (40.662)
Otros aumentos o (-) disminuciones del

patrimonio neto 1771 0 (23.681) 0 0 (270.276) 0 0 0 0 0 (267.853)| (561.810)

De los cuales: dotacion discrecional a obras

y fondos sociales (solo cajas de ahorros y 1772 0 0 0

cooperativas de crédito )

Saldo de cierre [periodo comparativo] 1773 | 7.291.170| 44912482 0 154331 53.555.959 0| (1.061.793)|  (27.840)| 3615842| (874.940)| (18796919)| (1.113.103)| 13300792| 10095298
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO INDIRETO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1 +2+3+4+5) 1800 (7.130.284) 12.170.908
1. Resultado del periodo 1810 4.520.789 4.330.355
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacién: 1820 11.359.645 12.046.624
(+) Amortizacion 1821 1.216.667 1.293.786
(+/-)  Otros ajustes 1822 10.142.978 10.752.838
3. Aumento/(disminucién) neto de los activos de explotacion: 1830 (30.836.283) (14.922.408)
(+/-) _Activos financieros mantenidos para negociar 1831 11.425.102 15.509.600
(+/-) _ Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1832 (8.313.424) (9.159.671)
(+/-) Activos financieros disponibles para la venta 1833 2.307.170 (10.869.739)
(+/-) Préstamosy partidas a cobrar 1834 (33.481.832) (11.968.284)
(+/-)  Otros activos de explotacion 1835 (2.773.299) 1.565.686
4. Aumento/(disminucién) neto de los pasivos de explotacién; 1840 8.982.847 12.412.964
(+/-) _Pasivos financieros mantenidos para negociar 1841 (31.499.435) (12.291.328)
(+/-) _ Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 1842 (1.620.938) 13.244.365
(+/-) _Pasivos financieros a coste amortizado 1843 45.219.185 10.418.764
(+/-)  Otros pasivos de explotacion 1844 (3.115.965) 1.041.163
5. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre las ganancias 1850 (1.157.282) (1.696.627)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 +2) 1860 6.488.992 (2.039.137)
1. Pagos: 1870 (5.550.441) (4.792.656)
() Activos tangibles 1871 (4.926.000) (3.853.780)
(-)  Activos intangibles 1872 (624.441) (718.639)
(-)  Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1873 0 (237)
(-)  Entidades dependientes y otras unidades de negocio 1874 0 (220.000)
() Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1875 0 0
() Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 1876 0 0
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de inversién 1877 0 0
2. Cobros: 1880 12.039.433 2.753.519
(+)  Activos tangibles 1881 2.458.774 2.015.500
(+) Activos intangibles 1882 0 0
(+) _Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 1883 547.904 100.255
(+)  Entidades dependientes y otras unidades de negocio 1884 430.541 0
(+) _ Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 1885 8.602.214 603.080
(+) _Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 1886 0 34.684
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de inversion 1887 0 0
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 1890 (811.460) (121.380)
1. Pagos: 1900 (4.385.726) (3.299.814)
() Dividendos 1901 (1.936.338) (1.604.058)
(-) _ Pasivos subordinados 1902 (1.341.495) (432.096)
() Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio 1903 0 0
(-)  Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 1904 (624.298) (772.105)
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 1905 (483.595) (491.555)
2. Cobros: 1910 3.574.266 3.178.434
(+) _ Pasivos subordinados 1911 2.986.975 1.800.000
(+)  Emisién de instrumentos de patrimonio propio 1912 0 0
(+)  Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio 1913 587.291 786.529
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 1914 0 591.905
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 1920 (1.854.681) (2.772.997)
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) 1930 (3.307.433) 7.237.394
F) EFECTIVOY EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 1940 110.994.931 76.454.014
G) EFECTIVOY EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 1950 107.687.498 83.691.408
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
(+)  Efectivo 1955 6.539.607 6.880.736
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 1960 84.721.877 62.908.966
(+)  Otros activos financieros 1965 16.426.014 13.901.706
() Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 1970 0 0
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 1980 107.687.498 83.691.408
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo 1990 0 0
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
10. B. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO (METODO DIRECTO) (NIIF ADOPTADAS)

Uds.: Miles de euros

PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2000
(+/-) Cobros/(Pagos) por activos de explotacion 2001
(+/-) Cobros/(Pagos) por pasivos de explotacion 2002
(+/-) Cobros/(Pagos) por impuesto sobre las ganancias 2003
(+/-) Otros cobros/(pagos) relacionados con actividades de explotacion 2004
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1 +2) 2010
1. Pagos: 2020
() Activos tangibles 2021
(-)  Activos intangibles 2022
(-)  Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 2023
(-) _Entidades dependientes y otras unidades de negocio 2024
() Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 2025
() Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 2026
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de inversién 2027
2. Cobros: 2030
(+) Activos tangibles 2031
(+) Activos intangibles 2032
(+) _Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 2033
(+)  Entidades dependientes y otras unidades de negocio 2034
(+)  Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 2035
(+) _Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 2036
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de inversién 2037
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 + 2) 2040
1. Pagos: 2050
(-)  Dividendos 2051
(-) _ Pasivos subordinados 2052
(-)  Amortizacién de instrumentos de patrimonio propio 2053
() Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio 2054
(-)  Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 2055
2. Cobros: 2060
(+)  Pasivos subordinados 2061
(+)  Emision de instrumentos de patrimonio propio 2062
(+)  Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio 2063
(+)  Otros cobros relacionados con actividades de financiacion 2064
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 2070
E) AUMENTO/(DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C+ D) 2080
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 2090
G) EFECTIVOY EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F) 2100
PERIODO PERIODO
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO ACTUAL ANTERIOR
30/06/2018 30/06/2017
(+) Efectivo 2110
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales 2115
(+) Otros activos financieros 2120
(-)  Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista 2125
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 2130
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo 2140
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DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
11. CAMBIOS EN LA COMPOSICION DEL GRUPO Tabla

Tabla 1:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS U OTRAS ADQUISICIONES O AUMENTO DE PARTICIPACION EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN
ASOCIADAS (PERIODO ACTUAL)

Coste (neto) de la combinacién (a)+ (b) (miles de % de
euros) derechos de
; Valor razonable de los % de voto totales
Denominacién de la entidad (o rama de Categoria ; :f;‘g;z‘:acz'i‘g?] Importe (neto) pagado instr:mentos de derechos de | en la entidad
actividad) adquirida o fusionada (dd-mm-aaaa) encEsigsqgilrséiltgrr‘n:r?tt;os patrimonio neto voto delni
el emitidos para la adquiridos | posterioridad
combinacién (a) adquisicién de la entidad ala
(b) adquisicién

Tabla 2:

DISMINUCION DE PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEPENDIENTES, NEGOCIOS CONJUNTOS Y/O INVERSIONES EN ASOCIADAS U OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA

SIMILAR (PERIODO ACTUAL)
. % de derechos de voto . .
Denominacién de la entidad (o rama de Categoria ; :Icahg egf:::'i‘gan Z?,gigg&%ihg :Ig;;lsoég totales en la entidad con Beneﬁ:::)e/r(: ggdlda)
actividad) enajenado, escindido o dado de baja g « d-m‘r:w-aaaa) ) baja posterioridad a la (mi(i;es de euros)
enajenacién

E-20



CoMISION

NACIONAL

Direccion General de Mercados
Edison, 4, 28006 Madrid, Esparia
(+34) 915 851 500, www.cnmv.es

NactonaL BANCO SANTANDER, S.A.
DE VALORES 1er SEMESTRE 2018
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
12. DIVIDENDOS PAGADOS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
% sobre Euros por Importe (miles % sobre Euros por Importe (miles
Nominal accién (X,XX) de euros) Nominal accién (X, XX) de euros)

Acciones ordinarias 2158 24,00 0,12 1.936.338 22,00 0,11 1.604.058

Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc) 2159 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0

Dividendos totales pagados 2160 24,00 0,12 1.936.338 22,00 0,11 1.604.058

a) Dividendos con cargo a resultados 2155 12,00 0,06 968.169 11,00 0,06 802.029

b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emision 2156 12,00 0,06 968.169 11,00 0,06 802.029

) Dividendos en especie 2157 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0
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NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.

DEL MERCADO

DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (1/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ACTUAL
ACTIVOS FINANCIEROS: Anﬁ';‘r’]‘t’::'lgf;;%g’r‘;s ﬁgtslu‘é?msaggzgc\'glg?  Activos financieros | Préstamosy partidas a
NATURALEZA/ CATEGORIA negociar razonable con cambios | disponibles para la venta cobrar
en resultados
Derivados 2470
Instrumentos de patrimonio 2480
Valores representativos de deuda 2490
Préstamos y anticipos 2500
Bancos centrales 2501
Entidades de crédito 2502
Clientela 2503
TOTAL (INDIVIDUAL) 2510
Derivados 2520
Instrumentos de patrimonio 2530
Valores representativos de deuda 2540
Préstamos y anticipos 2550
Bancos centrales 2551
Entidades de crédito 2552
Clientela 2553
TOTAL (CONSOLIDADO) 2560
PERIODO ACTUAL
R i e e
Derivados 2570
Posiciones cortas 2580
Depositos 2590
Bancos centrales 2591
Entidades de crédito 2592
Clientela 2593
Valores representativos de deuda emitidos 2600
Otros pasivos financieros 2610
TOTAL (INDIVIDUAL) 2620
Derivados 2630
Posiciones cortas 2640
Depdsitos 2650
Bancos centrales 2651
Entidades de crédito 2652
Clientela 2653
Valores representativos de deuda emitidos 2660
Otros pasivos financieros 2670
TOTAL (CONSOLIDADO) 2680
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NACIONAL BANCO SANTANDER, S.A.
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DE VALORES 1er SEMESTRE 2018

IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
13. DESGLOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR NATURALEZA Y CATEGORIA (2/2)

Uds.: Miles de euros

PERIODO ANTERIOR
ACTIVOS FINANCIEROS: Anﬁ';‘r’]‘t’::'lgf;;%g’r‘;s ﬁgtslu‘é?msaggzgc\'glg?  Activos financieros | Préstamosy partidas a
NATURALEZA/ CATEGORIA negociar razonable con cambios | disponibles para la venta cobrar
en resultados
Derivados 5470
Instrumentos de patrimonio 5480
Valores representativos de deuda 5490
Préstamos y anticipos 5500
Bancos centrales 5501
Entidades de crédito 5502
Clientela 5503
TOTAL (INDIVIDUAL) 5510
Derivados 5520
Instrumentos de patrimonio 5530
Valores representativos de deuda 5540
Préstamos y anticipos 5550
Bancos centrales 5551
Entidades de crédito 5552
Clientela 5553
TOTAL (CONSOLIDADO) 5560
PERIODO ANTERIOR
R i e e
Derivados 5570
Posiciones cortas 5580
Depositos 5590
Bancos centrales 5591
Entidades de crédito 5592
Clientela 5593
Valores representativos de deuda emitidos 5600
Otros pasivos financieros 5610
TOTAL (INDIVIDUAL) 5620
Derivados 5630
Posiciones cortas 5640
Depdsitos 5650
Bancos centrales 5651
Entidades de crédito 5652
Clientela 5653
Valores representativos de deuda emitidos 5660
Otros pasivos financieros 5670
TOTAL (CONSOLIDADO) 5680
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
14. INFORMACION SEGMENTADA

Uds.: Miles de euros

Tabla 1: Distribucién de ingresos por intereses por drea geogréfica
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
AREA GEOGRAFICA
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR
Mercado interior 2210 2.375.600 2.534.846 3.707.356 2.989.137
Exportacion: 2215 265.990 225.494 23.196.220 25.642.377
a) Unién Europea 2216 140.040 123.281 6.001.055 5.944.067
b) Paises O.C.D.E 2217 65.916 70435 7.446.399 7.699.968
c) Resto de paises 2218 60.034 31.778 9.748.766 11.998.342
TOTAL 2220 2.641.589 2.760.340 26.903.576 28.631.514
Tabla 2: Ingresos ordinarios
CONSOLIDADO
e 2;}‘:Téﬂfx?£?:§gemes de Ingresos ordinarios entre segmentos Total ingresos ordinarios
SEGMENTOS PERIODOACTUAL|  PERODO | periopoacTuaL|  PERODO | periopoacTuaL | PERODO
Europa Continental 2221 9.971.890 8.453.505 309.718 649.019 10.281.608 9.102.524
Reino Unido 2222 4.170.378 4.472.693 233.894 42.733 4.404.272 4.515.426
América 2223 18.639.081 20.678.859 (168.987) (396.227) 18.470.093 20.282.632
USA 2224 4.081.902 4.613.084 121.638 73.690 4.203.540 4.686.774
Actividades Corporativas 2225 336.602 36.859 1.734.492 1.827.152 2.071.094 1.864.011
2226
2227
2228
2229
2230
0) Austes iﬁ't'r’:'sr:’gcrf:f&fe ingresos | 533 (2.230.754) (2.196.367) (2.230.754) (2.196.367)
TOTAL 2235 37.199.853 38.255.000 0 0 37.199.853 38.255.000
Tabla 3: CONSOLIDADO
Resultado
e | s,
Europa Continental 2250 1.645.357 1.648.381
Reino Unido 2251 705.468 836.754
Latinoamérica 2252 2.632.626 2.493.845
USA 2253 472141 372,511
Actividades Corporativas 2254 (934.803) (1.021.136)
2255
2256
2257
2258
2259
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 2260 4.520.789 4.330.355
(+/-) Resultados no asignados 2261
(+/-) Eliminacién de resultados internos (entre segmentos) 2262
(+/-) Otros resultados 2263
(+/-) Impuesto sobre las ganancias y/o resultado de actividades interrumpidas 2264 2.377.847 2.253.938
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2270 6.898.636 6.584.293
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
15. PLANTILLA MEDIA Y NUMERO DE OFICINAS
INDIVIDUAL CONSOLIDADO
PERIODO PERIODO PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR ACTUAL ANTERIOR
PLANTILLA MEDIA 2295 21.491 21.444 201.884 190.818
Hombres 2296 11.585 11.657 91.051 84.758
Mujeres 2297 9.906 9.787 110.833 106.060
PERIODO PERIODO
ACTUAL ANTERIOR
NUMERO DE OFICINAS 2298 13.482 13.697
Espafa 2299 4.530 4.546
Extranjero 2300 8.952 9.151
IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
16. REMUNERACIONES RECIBIDAS POR LOS ADMINISTRADORES Y POR LOS DIRECTIVOS

Entidades de Crédito excepto Cajas de Ahorro

ADMINISTRADORES Importe (miles euros)
S PERIODO PERIODO
Concepto retributivo: ACTUAL ANTERIOR
Retribucién fija 2310 3.759 3.855
Retribucién variable 2311 0 0
Dietas 2312 488 575
Atenciones estatutarias 2313 1.785 1.866
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros 2314 0 0
Otros 2315 691 555
Total 2320 6.723 6.851
Otros beneficios:
Anticipos 2326 0 0
Créditos concedidos 2327 84 51
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones 2328 1.341 2.573
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraidas 2329 75.804 122.591
Primas de seguros de vida 2330 862 579
Garantias constituidas a favor de los Consejeros 2331 0 0
Importe (miles euros)
| PERIODO PERIODO
DIRECTIVOS: ACTUAL ANTERIOR
Total remuneraciones recibidas por la Directivos 2325 19.711 17.988
Cajas de Ahorro
Importe (miles euros)
PERIODO PERIODO
ADMINISTRADORES ACTUAL ANTERIOR
| Dietas por asistencia y otras remuneraciones analogas | 2332
COMISION DE CONTROL:
| Dietas por asistencia y otras remuneraciones anélogas | 2333 | |
Importe (miles euros)
PERSONAL CLAVE DE LA ALTA DIRECCION Y MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION EN SU CALIDAD DE DIRECTIVOS: PERIODO PERIODO
) ACTUAL ANTERIOR
Sueldos y otras remuneraciones anadlogas 2334
Obligaciones contraidas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida 2335
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
17. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (1/2)
Uds.: Miles de euros
OPERACIONES VINCULADAS PERIODO ACTUAL
: Accionistas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes
GASTOS EINGRESOS: significativos Directivos o entidades del grupo vinculadas Total
1) Gastos financieros 2340 60 1.277 1.256 2.593
2) Contratos de gestion o colaboracion 2341 0 0 0 0
3) Transferencias de I+D y acuerdos
sobre licencias 2 0 0 0 0 0
4) Arrendamientos 2343 0 0 0 0
5) Recepcién de servicios 2344 0 0 0 0
6) Compra de bienes (terminados o en
curso) 2345 0 0 0 0 0
7) Correcciones valorativas por deudas
incobrables o de dudoso cobro 2346 0 0 0 0 0
8) Pérdidas por baja o enajenacion de
activos 2347 0 0 0 0 0
9) Otros gastos 2348 0 1 46.944 35 46.980
GASTOS(1+2+3+4+5+6+7+8+9) 2350 0 61 48.221 1.291 49.573
10) Ingresos financieros 2351 0 3 33.067 6.174 39.244
11) Contratos de gestion o colaboracion 2352 0 0 0 0 0
12) Transferencias de I+D y acuerdos
sobre licencias 2 0 0 0 0 0
13) Dividendos recibidos 2354 0 0 396 396
14) Arrendamientos 2355 0 0 0 0
15) Prestacion de servicios 2356 12 0 145 157
16) Venta de bienes (terminados o en
curso) 2357 0 0 0 0 0
17) Beneficios por baja o enajenacién de
activos 2358 0 0 0 0 0
18) Otros ingresos 2359 0 14 436.885 14.459 451.358
INGRESOS (10+ 11+ 12+ 13+ 14+ 15+
16+17+ 18) 2360 0 29 469.952 21.174 491.155
PERIODO ACTUAL
, Accionistas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes

OTRAS TRANSACCIONES: significativos Directivos o entidades del grupo vinculadas Total
Compra de activos tangibles, intangibles
u otros activos 2 0 0 0 0 0
Acuerdos de financiacién: créditos y 2372 0 1.459 614.385 56.179 672.023
aportaciones de capital (prestamista) : ' . )
Contratos de arrendamiento financiero
(arrendador) 2T 0 0 0 3 3
Amortizacion o cancelacion de créditos y
contratos de arrendamiento 2377 0 466 289.593 220.242 510.301
(arrendador)
Venta de activos tangibles, intangibles u
otros activos 2k 0 0 0 0 0
Acuerdos de financiaciéon préstamos y
aportaciones de capital {prestatario) 2375 0 5.664 195.232 346.013 546.909
Contratos de arrendamiento financiero
(arrendatario) 25 0 0 0 0 0
Amortizacion o cancelacion de
préstamos y contratos de arrendamiento 2378 0 3.746 445.898 10.521 460.165
(arrendatario)
Garantias y avales prestados 2381 0 0 0 30.677 30.677
Garantias y avales recibidos 2382 0 0 0 0 0
Compromisos adquiridos 2383 0 20 352.186 0 352.206
Compromisos/Garantias cancelados 2384 0 136 277.886 2473 280.495
Dividendos y otros beneficios
distribuidos 2386 0 4.224 0 18.254 22478
Otras operaciones 2385 0 0 9.497 220.109 229.606
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
17. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS (2/2)
Uds.: Miles de euros
OPERACIONES VINCULADAS PERIODO ANTERIOR
: Accionistas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes
GASTOS EINGRESOS: significativos Directivos o entidades del grupo vinculadas Total
1) Gastos financieros 6340 73 2.835 32 2.940
2) Contratos de gestion o colaboracion 6341 0 0 0 0
3) Transferencias de I+D y acuerdos
sobre licencias e 0 0 0 0 0
4) Arrendamientos 6343 0 0 0 0
5) Recepcién de servicios 6344 0 0 0 0
6) Compra de bienes (terminados o en
curso) 6345 0 0 0 0 0
7) Correcciones valorativas por deudas
incobrables o de dudoso cobro 6346 0 0 0 0 0
8) Pérdidas por baja o enajenacion de
activos 6347 0 0 0 0 0
9) Otros gastos 6348 0 1 8.972 26 8.999
GASTOS(1+2+3+4+5+6+7+8+9) 6350 0 74 11.807 58 11.939
10) Ingresos financieros 6351 0 18 25.830 3.533 29.381
11) Contratos de gestion o colaboracion 6352 0 0 0 0 0
12) Transferencias de I+D y acuerdos
sobre licencias R 0 0 0 0 0
13) Dividendos recibidos 6354 0 0 0 0
14) Arrendamientos 6355 0 0 0 0
15) Prestacion de servicios 6356 0 0 0 0
16) Venta de bienes (terminados o en
curso) 6357 0 0 0 0 0
17) Beneficios por baja o enajenacién de
activos 6358 0 0 0 2 2
18) Otros ingresos 6359 0 14 325.052 3.489 328.555
INGRESOS (10+ 11+ 12+ 13+ 14+ 15+
16+17+ 18) 6360 0 32 350.882 7.024 357.938
PERIODO ANTERIOR
X Accionistas Administradoresy | Personas, sociedades Otras partes

OTRAS TRANSACCIONES: significativos Directivos o entidades del grupo vinculadas Total
Compra de activos materiales,
intangibles u otros activos = 0 0 0 0 0
Acuerdos de financiacién: créditos y
aportaciones de capital (prestamista) R 0 " 223.087 12929 236.027
Contratos de arrendamiento financiero
(arrendador) 6373 0 28 0 10 38
Amortizacion o cancelacion de créditos y
contratos de arrendamiento 6377 0 3.781 169.244 23.708 196.733
(arrendador)
Venta de activos tangibles, intangibles u
otros activos CEA 0 30 0 0 30
Acuerdos de financiaciéon préstamos y
aportaciones de capital {prestatario) 6375 0 3.386 221.221 46.241 270.848
Contratos de arrendamiento financiero
(arrendatario) GBS 0 0 0 0 0
Amortizacion o cancelacion de
préstamos y contratos de arrendamiento 6378 0 5.735 263.037 17.598 286.370
(arrendatario)
Garantias y avales prestados 6381 0 0 0 101.112 101.112
Garantias y avales recibidos 6382 0 0 0 0 0
Compromisos adquiridos 6383 0 82 0 25.242 25.324
Compromisos/Garantias cancelados 6384 0 1.370 14.475 3.000 18.845
Dividendos y otros beneficios
distribuidos 6386 0 846 0 12.810 13.656
Otras operaciones 6385 0 0 40.924 5.219 46.143
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
18. INFORMACION DE SOLVENCIA

Uds.: Porcentaje

COEFICIENTES DE CAPITAL PEROR Ao

Capital ordinario computable de nivel 1 (miles de euros) (a) 7010 65.310.512 74.173.128
Capital adicional computable de nivel 1 (miles de euros) (b) 7020 9.732.010 3.110.284
Capital computable de nivel 2 (miles de euros) (c) 7040 11.008.566 13.422.331
Riesgos (miles de euros) (d) 7030 594.753.930 605.063.831
Coeficiente de capital ordinario de nivel 1 (CET 1) (A)=(a)/(d) 7110 10,98 12,26
Coeficiente de capital adicional de nivel 1 (AT 1) (B)=(b)/(d) 7120 1,64 0,51
Coeficiente de capital de nivel 1 (Tier 1) (A)+(B) 7150 12,62 12,77
Coeficiente de capital de nivel 2 (Tier 2) (C)=(c)/(d) 7130 1,85 2,22
Coeficiente de capital total (A)+(B)+(C) 7140 14,47 14,99
APALANCAMIENTO Frayree o

Capital de nivel 1 (miles de euros) (a) 7050 75.042.522 77.283.412
Exposicion (miles de euros) (b) 7060 1.468.429.610 1.463.090.372
Ratio de apalancamiento (a)/(b) 7070 511 5,28
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
19. CALIDAD CREDITICIA DE LA CARTERA DE PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR

Uds.: Miles de euros

IMPORTE BRUTO PEROR Ao
Riesgo normal 7500 911.950.577 890.419.686
Del que riesgo en seguimiento especial 7501 0 0
Riesgo subestandar 7502 0 0
Riesgo dudoso 7503 35.937.913 37.275.398
Total importe bruto 7505 947.888.490 927.695.084
CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO PEROR Ao
Riesgo normal 7510 (8.810.166) (7.733.968)
Del que riesgo en seguimiento especial 7511 0 0
Riesgo subestandar 7512 0 0
Riesgo dudoso 7513 (16.131.147) (16.948.328)
Total correcciones de valor por deterioro de activos 7515 (24.941.313) (24.682.296)
Correccién de valor por deterioro calculada colectivamente 7520 (18.795.789) (18.642.508)
Correccién de valor por deterioro calculada individualmente 7530 (6.145.524) (6.039.788)
VALOREN LIBROS i iy
Riesgo normal 7540 903.140.411 882.685.718
Del que riesgo en seguimiento especial 7541 0 0
Riesgo subestandar 7542 0 0
Riesgo dudoso 7543 19.806.766 20.327.070
Total valor en libros 7545 922.947.177 903.012.788
GARANTIAS RECIBIDAS i iy
Valor de las garantias reales 7550 508.054.017 465.015.708
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 7551 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 7552 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 7553 17.848.208 18.232.394
Valor de otras garantias 7554 39.564.415 42.376.488
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 7555 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 7556 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 7557 3.094.868 3.885.993
Total valor de las garantias recibidas 7558 547.618.432 507.392.196
GARANTIAS FINANCIERAS CONCEDIDAS PEROR Ao
Compromisos de préstamos concedidos 7560 210.977.209 207.671.311
Del que importe clasificado como dudoso 7561 240.581 81.218
Importe registrado en el pasivo del balance 7562 417.251 92.742
Garantias financieras concedidas 7563 13.247.309 14.498.635
Del que importe clasificado como dudoso 7564 251.085 253.874
Importe registrado en el pasivo del balance 7565 250.764 246.550
Otros compromisos concedidos 7566 73.061.215 64.917.314
Del que importe clasificado como dudoso 7567 1.023.470 991.312
Importe registrado en el pasivo del balance 7568 186.931 277.213
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
20. OPERACIONES REFINANCIADAS O REESTRUCTURADAS (1/2)

Uds.: Miles de euros

Saldos de refinanciaciones y reestructuraciones

IMPORTE BRUTO i i
Riesgo normal 8000 24.384.335 27.660.771
Del que riesgo en seguimiento especial 8001 0 0
Riesgo subestandar 8002 0 0
Riesgo dudoso 8003 20.052.159 20.044.175
Total importe bruto 8005 44.436.494 47.704.946
CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO i i
Riesgo normal 8010 (1.891.842) (2.429.262)
Del que riesgo en seguimiento especial 8011 0 0
Riesgo subestandar 8012 0 0
Riesgo dudoso 8013 (9.029.110) (9.112.042)
Total correcciones de valor por deterioro de activos 8015 (10.920.952) (11.541.304)
Correccién de valor por deterioro colectiva 8020 (1.891.842) (2.429.262)
Correccién de valor por deterioro especifica 8030 (9.029.110) (9.112.042)
VALOREN LIBROS Frayree o
Riesgo normal 8040 22.492.493 25.231.509
Del que riesgo en seguimiento especial 8041 0 0
Riesgo subestandar 8042 0 0
Riesgo dudoso 8043 11.023.049 10.932.133
Total valor en libros 8045 33.515.542 36.163.642
Valor en libros total de la financiacién concedida a la clientela 8046 862.091.819 848.914.175
GARANTIAS RECIBIDAS Frayree Ao
Valor de las garantias reales 8050 23.217.545 23.772.900
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 8051 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 8052 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 8053 9.723.695 9.628.178
Valor de otras garantias 8054 2.077.184 2.571.799
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 8055 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 8056 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 8057 1.235.514 1.231.206
Total valor de las garantias recibidas 8058 25.294.729 26.344.699
Distribucién por segmentos
VALOREN LIBROS Frayree Ao
Entidades de crédito 8060 366 0
Administraciones publicas 8061 68.821 108.766
Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera) 8062 61.956 78.802
Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera) 8063 14.711.055 16.188.093
De las cuales: Financiacion a la construccion y promocion inmobiliaria (incluido suelo) 8064 1.788.232 1.737.879
Resto de hogares 8065 18.673.344 19.787.981
Total valor en libros 8066 33.515.542 36.163.642
ggﬁ?g:ﬁgg:;alarzlr;c\a;gstgomo activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como 8067 0 2651.354
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
20. OPERACIONES REFINANCIADAS O REESTRUCTURADAS (2/2)

Uds.: Miles de euros

Reconciliacién

VALOREN LIBROS i i
Saldo de apertura 8070 36.163.642 37.365.508
(+) Refinanciaciones y reestructuraciones del periodo 8071 5.164.710 6.248.556
Pro memoria: impacto registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo 8072 1.312.190 1.323.429
(-) Amortizaciones de deuda 8073 (5.753.428) (4.673.785)
(-) Adjudicaciones 8074 (319.789) (555.960)
(-) Baja de balance (reclasificacion a fallidos) 8075 (1.420.431) (2.793.019)
(+)/(-) Otras variaciones 8076 (319.162) 2.807.358
Saldo al final del ejercicio 8080 33.515.542 38.398.658
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IV. INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA
21, EXPOSICION INMOBILIARIA

Uds.: Miles de euros

Exposicién riesgo de crédito de naturaleza inmobiliaria - Espafia

IMPORTE BRUTO i i
Financiacién destinada a la construccidn y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 9000 5.751.881 6.472.236
De los cuales: en seguimiento especial 9001 0 0
De los cuales: subestandar 9002 0 0
De los cuales: dudosos 9003 1.820.186 1.939.119
Total importe bruto 9005 5.751.881 6.472.236
CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO i i
Financiacién destinada a la construccidn y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 9010 (918.015) (1.131.418)
De los cuales: en seguimiento especial 9011 0 0
De los cuales: subestandar 9012 0 0
De los cuales: dudosos 9013 (580.537) (750.707)
Total correcciones de valor por deterioro de activos 9015 (918.015) (1.131.418)
VALOREN LIBROS i iy
Financiacién destinada a la construccidon y promocién inmobiliaria (incluido suelo) 9020 4.833.866 5.340.818
De los cuales: en seguimiento especial 9021 0 0
De los cuales: subestandar 9022 0 0
De los cuales: dudosos 9023 1.239.649 1.188.412
Total valor en libros 9025 4.833.866 5.340.818
Valor en libros total de la financiacién concedida a la clientela 9030 247.795.690 235.140.405
GARANTIAS RECIBIDAS PERIODO oS
Valor de las garantias reales 9050 4.559.439 4.808.861
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 9051 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 9052 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 9053 1.259.247 1.034.555
Valor de otras garantias 9054 98.350 142.511
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial 9055 0 0
Del que: garantiza riesgos subestandar 9056 0 0
Del que: garantiza riesgos dudosos 9057 37.722 47.609
Total valor de las garantias recibidas 9058 4.657.789 4.951.372
GARANTIAS FINANCIERAS it e
Garantias financieras concedidas en relacién con la construccién y promocién inmobiliaria 9060 41.672 52.290
Importe registrado en el pasivo del balance 9061 3.201 12.657
Activos adjudicados o recibidos en pago de deudas - Espaia
IMORTE BRUTO PEROR Ao
Inmuebles adjudicados o recibidos en pago de deudas 9070 10.529.234 25.845.203
De los cuales: terrenos 9071 4.599.767 12.465.861
Inversiones entidades de naturaleza inmobiliaria 9072 1.700.997 0
Total importe bruto 9075 12.230.231 25.845.203
CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO Frayree Ao
Inmuebles adjudicados o recibidos en pago de deudas 9080 (5.155.856) (15.311.894)
De los cuales: terrenos 9081 (2.739.816) (8.973.267)
Inversiones entidades de naturaleza inmobiliaria 9082 0 0
Total correcciones de valor por deterioro de activos 9085 (5.155.856) (15.311.894)
VALOR EN LIBROS Frayree o
Inmuebles adjudicados o recibidos en pago de deudas 9090 5.373.379 10.533.309
De los cuales: terrenos 9091 1.859.951 3.492.594
Inversiones entidades de naturaleza inmobiliaria 9092 1.700.997 0
Total valor en libros 9095 7.074.376 10.533.309
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| V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS/ CUENTAS ANUALES RESUMIDAS DEL PERIODO INTERMEDIO |

Contiene

2

Informacion adicional
en fichero adjunto

Los estados financieros correspondientes al primer semestre del 2018 formulados en las cuentas intermedias han sido presentados en el capitulo IV
de este informe financiero, conforme indica la disposicion transitoria Unica de la Circular 3/2018.

(1) Notas explicativas a los estados financieros: En este apartado se adjuntaran las Notas explicativas a los estados financieros intermedios y al resto de la informacion financiera seleccionada del capitulo

IV de este modelo, y contendrén, al menos, los desgloses de informacién minima requeridos en las Instrucciones para la elaboracién del informe financiero semestral.

(2) Cuentas anuales resumidas:
(2.1) Emisores que elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas: Si los modelos de estados financieros consolidados de los apartados 6, 7,8, 9y 10.A 6 10.B del capitulo IV de Informacién
financiera seleccionada no dan cumplimiento a los requisitos que establece la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacion financiera intermedia; o si voluntariamente el
emisor elabora unas cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros resumidos, adjuntara en este apartado las Cuentas
anuales resumidas consolidadas del periodo intermedio, que contendran, al menos, todos los desgloses minimos requeridos por la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la
informacién financiera intermedia, sin perjuicio de la obligacién de cumplimentar adicionalmente la informacién financiera del capitulo IV Informacién financiera seleccionada.
(2.2) Emisores que no elaboren cuentas anuales resumidas consolidadas: En el caso excepcional de que los modelos de estados financieros individuales de los apartados 1, 2, 3, 4y 5 del capitulo IV de
Informacioén financiera seleccionada no den cumplimiento a los requisitos que establece el articulo 13 del Real Decreto 1362/2007; o si voluntariamente el emisor elabora unas cuentas anuales
resumidas individuales del periodo intermedio incluyendo sus modelos propios de estados financieros resumidos, adjuntara en este apartado las Cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo
intermedio, que contendran, al menos, todos los desgloses minimos requeridos por la norma internacional de contabilidad adoptada aplicable a la informacién financiera intermedia, sin perjuicio de

la obligacion de cumplimentar adicionalmente la informacion financiera del capitulo IV Informacion financiera seleccionada.
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Informe de auditoria de estados financieros intermedios
resumidos consolidados emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Banco Santander, S.A.:
Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados
Opinion

Hemos auditado los estados financieros intermedios resumidos consolidados de Banco Santander, S.A.
(la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance al 30
de junio de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el
estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas,

todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha
fecha.

En nuestra opinion, los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de Banco
Santander, S.A. y sociedades dependientes del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018,
han sido preparados, en todos los aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos
establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia,
adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007,
para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espaifia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de
los estados financieros intermedios resumidos consolidados de nuestro Informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados en Espana, segin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de
cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada
normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de los estados financieros intermedios
resumidos consolidados del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de
nuestra auditoria de los estados financieros intermedios resumidos consolidados en su conjunto, y en
la formacion de nuestra opinién sobre éstos, y no expresamos una opinioén por separado sobre esas
cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P? de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espaia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, www.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 3*
Inscrita en el R.O.A.C. con el nimero 50242 - CIF: B-79 031290
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Deterioro del valor de los préstamos y
partidas a cobrar

La estimacion del deterioro del valor de los
préstamos y partidas a cobrar por riesgo de
crédito es una de las estimaciones mas
significativas y complejas en la preparacion de
los estados financieros intermedios resumidos
consolidados al 30 de junio de 2018 adjuntos.

El 1 de enero de 2018 ha entrado en vigor la
norma contable NIIF g cuya modificacion

principal supone que los modelos de calculo de

deterioro pasen a considerar la pérdida
esperada en lugar de la pérdida incurrida. El
funcionamiento de dichos modelos implica un
elevado componente de juicio para la
determinacion de las pérdidas esperadas por
deterioro, considerando elementos tales como:

. La clasificacion de las diferentes carteras

crediticias en funcion de su riesgo y
tipologia de activo.

. La identificacion y clasificacion por fases
(“staging”) de los activos deteriorados o

activos con incremento significativo del
riesgo.

. La utilizacion de conceptos como
escenarios macroeconomicos, vida
esperada de la operacion, prepagos, etc.

. Construccion de pardmetros para dichos

modelos tales como la probabilidad de
impago (PD - Probabilities of default) y
la pérdida por deterioro (LGD - Loss
Given Default).

El negocio del Grupo se centra principalmente
en productos de banca comercial,
concentrandose en diez mercados principales
(Argentina, Brasil, Chile, Espafia, Estados
Unidos, México, Polonia, Portugal y Reino
Unido y en el negocio de financiacion al
consumo en Europa).

Nuestro trabajo sobre la estimacion del deterioro
del valor de los préstamos y partidas a cobrar por
riesgo de crédito se ha centrado, en el anélisis,
evaluacion y verificacion del control interno, asi
como en la realizacion de pruebas de detalle tanto
sobre las provisiones estimadas colectivamente
como sobre las estimadas individualmente, asi
como sobre los impactos por primera aplicacion
de la norma.

Respecto al control interno, nos hemos focalizado
en pruebas de controles sobre los siguientes
aspectos:

. Metodologias de calculo, recalibraciones y
procesos de pruebas restrospectivas y de
seguimiento de los modelos (backtesting)
completados por la Direccion.

. Cumplimiento normativo y del
funcionamiento de los modelos internos
aprobados por la Direccion.

. Fiabilidad de las fuentes de datos utilizados
en los célculos y la adecuacion de los
modelos teniendo en cuenta las
circunstancias.

. Evaluacién periddica de riesgos y politicas
de seguimiento empleadas por el Grupo.

. Proceso de revision periodico de los
acreditados para la determinacion de su
clasificacion y valoracion.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas de
detalle consistentes en:

. Comprobaciones para los modelos
principales con respecto a: i) métodos de
calculo y segmentacion; ii) metodologia de
estimacion de los pardmetros de pérdida
esperada, iii) informacién histérica y
prospectiva utilizada, iv) criterios de
clasificacion de los préstamos por fases
(staging).
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

En este contexto, el Grupo desarrolla un marco
general para sus modelos de riesgos, si bien en
cada geografia y negocio se tienen en cuenta las
especificaciones de cada uno de los mercados.
Dichos modelos internos le permiten estimar
tanto las provisiones colectivas como las
provisiones para riesgos estimadas de manera
individualizada.

Ver Notas 1y 5 de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados al 30 de
junio de 2018 adjuntos.

. Reejecucion de los calculos por deterioro
incluyendo la informacion relativa a
escenarios y sus asunciones.

. Obtencién de una muestra de expedientes
individualizados para evaluar su adecuada
clasificacion y registro, sus modelos de
descuento de flujos y, en su caso, del
correspondiente deterioro.

En las pruebas descritas anteriormente no se han
identificado diferencias, fuera de un rango
razonable.

Valoracion de los fondos de comercio

El Grupo estima anualmente el importe
recuperable de cada Unidad Generadora de
Efectivo (UGE) que tenga asignado fondo de
comercio para lo que utiliza cotizaciones, si
estan disponibles, referencias de mercado
(multiplos), estimaciones internas o
valoraciones hechas por expertos
independientes.

En relacion con los estados financieros
intermedios resumidos consolidados, los
administradores del Grupo evaltian, desde el
cierre anual previo, la existencia de algin
indicio que pudiera considerarse, en su caso,
como evidencia de deterioro de la UGE.

Por su relevancia para el Grupo Santander, la
Direccibn otorga especial seguimiento a los
fondos de comercio procedentes de las
geografias de Reino Unido, Brasil y Estados
Unidos.

Ver Notas 1y 8 de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos.

Hemos documentado, con la colaboracién de
nuestros expertos en valoraciones, nuestro
entendimiento y nuestra revision del proceso de
estimacion efectuado por la Direccion, asi como
del entorno de control interno, centrando
nuestros procedimientos en los procesos y
controles de evaluacién de indicios de deterioro
de los fondos de comercio efectuados por el
Grupo, incluyendo la supervision del proceso v las
aprobaciones implicitas del mismo.

Por otra parte, hemos efectuado pruebas para
contrastar la evaluacion de indicios de deterioro,
considerando la practica de mercado y los
aspectos especificos del sector bancario. Esta
evaluacion ha incluido el analisis del seguimiento
presupuestario de las principales UGEs, la
comprobacion de las hipotesis, como las tasas de
crecimiento y las tasas de descuento y el impacto
de las variaciones identificadas en los
presupuestos y en las tasas que han servido de
base a la Direccion del Grupo para concluir sobre
los posibles indicios de deterioro.

Como resultado de los procedimientos anteriores,
consideramos que las conclusiones de la
Direccion sobre la no existencia de indicios de
deterioro en los fondos de comercio cuentan con
un soporte adecuado en el contexto de las
circunstancias en las que se elaboran estos
estados financieros intermedios resumidos
consolidados.
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Cuestiones clave de la auditoria

Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Modo en el ¢

Recuperabilidad de los activos por impuestos
diferidos

La evaluacion de la recuperabilidad de los
activos por impuestos diferidos es un ejercicio
complejo y que requiere un elevado grado de
juicio y estimacion, con especial relevancia para
el Grupo en diversas geografias como Espafia,
Brasil y México.

En el marco de un modelo de recuperabilidad
definido por el Grupo, la Direccion de cada
unidad de negocio estima anualmente las
hipétesis que soportan los planes de negocio
que se proyectan en un horizonte temporal
establecido en dicho modelo.

En este proceso, existen consideraciones
especificas y complejas que la Direccion tiene
en cuenta para evaluar tanto el reconocimiento
como la posterior capacidad de recuperacion de
los activos fiscales diferidos registrados.

En relacion con los estados financieros
intermedios resumidos consolidados, los
administradores de la Sociedad dominante
evaliian, desde el cierre anual previo, la
existencia, en su caso, de algan indicio que
pudiera considerarse para la recuperabilidad de
los activos por impuestos diferidos.

Las consideraciones mas relevantes que efectta
el Grupo persiguen, entre otras, garantizar que
las normas fiscales de cada pais se aplican
correctamente y que se registran las diferencias
temporarias que cumplen con la condicion de
ser deducibles.

Ver Nota 1 de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos.

Hemos documentado, con la colaboracion de
nuestros fiscalistas, nuestro entendimiento del
proceso de estimacion efectuado por la Direccién.

Respecto al control interno, nos hemos enfocado
en revisar los procesos ligados con los criterios de
calculo de los activos fiscales diferidos.

Adicionalmente, hemos realizado las siguientes
pruebas de detalle:

. Evaluar que las asunciones consideradas
por el Grupo en sus estimaciones para el
calculo de las diferencias temporarias
deducibles, son completas y adecuadas.

. Analizar la informacién base utilizada por
la Direccién para su estimacion y
seguimiento de la posterior de la
recuperabilidad de los activos fiscales
diferidos, incluyendo:

. Obtencidén de la evolucion de las
proyecciones de beneficios llevadas a
cabo por el Grupo, evaluando las
hipotesis utilizadas, incluyendo el
detalle de las previsiones econémicas
v los indicadores utilizados para el
analisis (inflacion, tipos de interés,
etc.);

. Obtencion de la informaciéon de
gestion necesaria que soporta la
evolucion del plan de negocio para
su contraste (presupuestos,
predicciones economicas futuras,
estimaciones de productos
financieros a contratar, etc.);

. Analisis de la estrategia fiscal
planificada por el Grupo para la
recuperabilidad de los activos
fiscales diferidos.

Hemos obtenido suficiente evidencia de auditoria
a lo largo de nuestros procedimientos para
corroborar las estimaciones realizadas por el
Grupo sobre la recuperabilidad de los activos por
impuestos diferidos.
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

Provisiones por litigios fiscales, legales y
laborales

El Grupo se encuentra inmerso en
procedimientos, tanto administrativos como
judiciales, de naturaleza fiscal, legal y laboral,
principalmente, resultantes del curso normal
de su actividad. Asimismo, existen otras
situaciones atin no sujetas a proceso judicial
alguno que, sin embargo, han precisado del

Hemos documentado nuestro entendimiento y
nuestra evaluaciéon del proceso de estimacién
efectuado por la Direccion.

Respecto al control interno, nos hemos enfocado
en pruebas de controles sobre los siguientes
aspectos:

registro de provisiones como son los aspectos
de conducta con clientes y de compensacién de
los mismos.

Generalmente, estos procedimientos finalizan
tras un largo periodo de tiempo, resultando
procesos complejos de acuerdo a la legislacion
vigente en las distintas jurisdicciones en las que
opera el Grupo.

La Direccion del Grupo decide cuando registrar
una provisiéon por estos conceptos en base a
una estimacion realizada aplicando
procedimientos de calculo prudentes y
consistentes con las condiciones de
incertidumbre inherentes a las obligaciones que
cubren.

Dentro de estas provisiones, destacan por su
significatividad las correspondientes a procesos
de naturaleza fiscal y laboral en Brasil, asi como
aquellas destinadas a la compensacion a
clientes por la comercializacion de
determinados productos en Espafia y Reino
Unido, basandose en las estimaciones sobre el
numero de reclamaciones que se recibirdn y, de
ellas, el niimero de las que serdan admitidas, asi
como el pago medio estimado por caso.

Ver Notas 1y 10 de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos.

L]

Actualizacion de las bases de datos que
recogen los litigios en curso.

Evaluacion de la correccion de las
provisiones constituidas por
procedimientos regulatorios, legales o
fiscales y su contabilizacion.

Conciliacion entre las actas de conformidad
y, en su caso, disconformidad de las
Inspecciones con los importes reflejados en
contabilidad.

Adicionalmente, hemos realizado pruebas en
detalle consistentes en:

Compresion de la politica de calificacion de
los litigios y demandas asi como la
asignacion de provision.

Seguimiento de inspecciones fiscales
abiertas.

Andlisis de la razonabilidad de la
estimacion del resultado esperado de los
procedimientos fiscales mas significativos.

Evaluacion de las posibles contingencias en
relacion con el cumplimiento de las
obligaciones tributarias para todos los
periodos abiertos a inspeccion.

Obtencion de cartas de confirmacion de
abogados y asesores fiscales externos que
trabajan con el Grupo para contrastar su
evaluacion del resultado esperado de los
litigios, la totalidad de la informacion, el
correcto registro de la provision asi como la
identificacion de potenciales pasivos
omitidos.
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Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

. Obtencion del analisis interno realizado
por el experto del Grupo sobre los litigios
en curso y potenciales.

. Examen de las comunicaciones con los
reguladores, analizar las inspecciones
regulatorias en curso y valorar las
repercusiones de cualquier hallazgo de
caracter normativo en la auditoria.

. Analisis del registro, razonabilidad y
movimiento de provisiones contables.

En la realizacion de nuestros procedimientos no
se han identificado diferencias, fuera de un rango
razonable, en las pruebas descritas
anteriormente.

Sistemas de informacion

La informacion financiera del Grupo tiene una
gran dependencia de los sistemas de tecnologia
de la informacién (TI) en las geografias donde
opera, por lo que un adecuado control sobre los
mismos es vital para garantizar el correcto
procesamiento de la informacion.

En este contexto, resulta critico evaluar
aspectos como la organizacién del Area de
Tecnologia y Operaciones del Grupo, los
controles sobre el mantenimiento y el
desarrollo de las aplicaciones, la seguridad
fisica y l6gica y la explotacion de los sistemas.

A este respecto, la Direccion esta ejecutando un
plan de eficiencia y de transformacion de
sistemas incluyendo aspectos tales como la
resolucion de las deficiencias de control de
acceso identificadas en afios anteriores o la
relacion del marco de Gobierno con las
entidades del Grupo que gestionan los procesos
de TI del Grupo.

Con la colaboracion de nuestros especialistas en
sistemas de T1I, nuestro trabajo ha consistido en la
evaluacion y comprobacion del control interno en
relacién con los sistemas y aplicaciones que
soportan la actividad principal del negocio con
impacto en la informacién financiera del Grupo.

Para ello se han realizado procedimientos de
revision de control interno y pruebas sustantivas
relacionadas con:

. Funcionamiento del marco de gobierno de
TI.
. Control de acceso y seguridad logica sobre

las aplicaciones, sistemas operativos y
bases de datos que soportan la informacion
relevante financiera.

. Gestion de cambio y desarrollos de
aplicaciones.

. Mantenimiento de las operaciones
informaticas.

Adicionalmente, considerando el plan de
eficiencia y subsanacién del Grupo, nuestro
enfoque y plan de auditoria se ha centrado en los
siguientes aspectos:

. El plan de subsanacién y los nuevos
controles implantados por el Grupo en el
ejercicio 2018.
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Cuestiones clave de la auditoria Modo en el que se han tratado en la auditoria

. Incremento de las muestras sobre los
controles mitigantes identificados por la
Direccion.

Los resultados de nuestros procedimientos
anteriores concluyeron satisfactoriamente y no
han puesto de manifiesto ninguna observacion
clave sobre esta cuestion.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencion sobre la Nota 1.b adjunta, que describe que los citados estados financieros
intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la informacién que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea, por lo que los estados financieros
intermedios resumidos consolidados adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales
consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, Nuestra
opinion no ha sido modificada en relacién con esta cuestion.

Otra informacion: Informe de gestion intermedio consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion intermedio consolidado
correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018, cuya formulacién es
responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma parte integrante de los
estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Nuestra opinién de auditoria sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados no
cubre el informe de gestion intermedio consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de
gestion intermedio consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de
gestion intermedio consolidado con los estados financieros intermedios resumidos consolidados a
partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacion de la auditoria de los citados estados y sin
incluir informacion distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra
responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion
intermedio consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si basaindonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segiin lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestion intermedio consolidado concuerda con la de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 y su
contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la Comision de auditoria en relacion
con los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la elaboracion de los estados
financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de acuerdo con los requerimientos
establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia,
adoptada por la Unién Europea, para la preparacion de informacién financiera intermedia resumida,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados libres de incorreccion material, debida a fraude o error.
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En la preparacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, los administradores
de la Sociedad dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento, revelando, segtin corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien
no exista otra alternativa realista.

La Comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados
financieros intermedios resumidos consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros intermedios
resumidos consolidados en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y
emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en los
estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional v mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecciéon material en los estados financieros
intermedios resumidos consolidados, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos
procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar
una incorreccién material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién
material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

° Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

o Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basindonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en los estados financieros intermedios resumidos
consolidados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha
de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la
causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.



Banco Santander, S.A. y sociedades dependientes

° Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados, incluida la informacién revelada.

o Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre los
estados financieros intermedios resumidos consolidados. Somos responsables de la direccion,
supervision y realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los tinicos responsables de nuestra
opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la Comisién de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificada y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de los estados
financieros intermedios resumidos consolidados del periodo actual y que son, en consecuencia, las
cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pablicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 18 de marzo de 2016 nos nombré como
auditores del Grupo por un periodo de tres afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2016.

Servicios prestados

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., ha prestado al Grupo, servicios distintos de la auditoria,
entre los que destacan la emision de “comfort letters”, servicios de aseguramiento, otras revisiones
normativas requeridas al auditor, en relacion a aspectos como, a titulo de ejemplo, titulizaciones, asi
como servicios sobre.cumplimiento regulatorio y consultoria.

)
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BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Millones de euros)

ACTIVO (%) Nota 30-06-2018 31-12-2017 (*%)

EFECTIVO. SALDOS EN EFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPOSITOS A LA VISTA 107.687 110.995
ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR N 112.947 125458
Pro memoria: prestados o entregados como guraniia con derecho de venta o pignoracion 30.793 30.891
ACTIVOS FINANCIEROS NO DESTINADOS A NEGOCIACION VALORADOS OBLIGATORIAMENTE

A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS s 5.263

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion -
ACTIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS 3 48.043 34.782
Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 5.831 3.766
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL N 120.831

Pro memoria: prestados o entregudos como gurantia con derecho de venta o pignoracion

32.499

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 3 133.271
Pro memoria: prestados o enivegados como garantia con derecho de venta o pignoracion 43.079
ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 3 922.948

Pro memoria: prestados o entregados como garantia con derecho de venta o pignoracion 23.176
PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 5 903.013
Pro memoria: prestudos o entregados como garantia con devecho de venta o pignoracion 8147
INVERSIONES MANTENIDAS HASTA VENCIMIENTO 3 13.491
Pro memorta: prestudos o entregudos como garantia con derecho de venta o pignoracion 65.996
DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS 8.348 8.537
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON

COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INT 1143 1.287
INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS 9.262 6.184
Negocios conjuntos 2.047 1.987
Entidades asociadas 7.215 4.197
ACTIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO 345 34
ACTIVOS TANGIBLES 7 23.461 22.974
Inmovilizado material 21.792 20.650
De uso propio 7.787 8279
Cedido en arrendumiento operativo 14.003 12371
Inversiones inmobiliarias 1.669

De lus cuales: cedido en arrendumicento operativo 1.272

Pro memoria: adyuirido en arvendamiento financiero 96
ACTIVOS INTANGIBLES 8 27.893 28.683
Fondo de comercio 25.035 235769
Otros activos intangibles 2.858 2914
ACTIVOS POR IMPUESTOS 30.051 30.243
Activos por impuestos corrientes 6.403 7.033
Activos por impuestos diferidos 23.648 23210
OTROS ACTIVOS 10.068 9.766
Contratos de seguros vinculados a pensiones 223 239
Existencias 164 1.964
Resto de los otros activos 9.681 7.563
ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN

CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA [ 3543 15.280

TOTAL ACTIVO 1.433.833 1.444.305

(*) Ver reconciliacion de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

(**) Se presentan, tnica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

35

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2018.
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CLASE 8’

GRUPO SANTANDER

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017
(Millones de euros)

PASIVO (¥) Nota 30-06-2018 31-12-2017 (*%)
PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 9 75330 107.624
PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS 9 58.153 39.616
Pro memoria: pasivos subordinados - -
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 9 1153918 1.126.069
Pro memoria: pasivos subordinados 23939 21510
DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS 6.728 8.044
CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON
COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERES 317 330
PASIVOS AMPARADOS POR CONTRATOS DE SEGURO O REASEGURO 936 L7
PROVISIONES 13.738 14.489
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 10 5465 6.345
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 1o 1.525 1.686
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 10 3.084 381
Compromisos y garantias concedidos 855 617
Restantes provisiones 10 2.829 2.060
PASIVOS POR IMPUESTOS 7.639 7.592
Pasivos por impuestos corrientes 2481 2.755
Pastvos por impuestos diferidos 5178 4.837
OTROS PASIVOS 12.569 12,391
PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA - -
TOTAL PASIVO 1.329.388 1.337.472
FONDOS PROPIOS 117.935 116.205
CAPITAL 11 8.068 8.068
Capital desembolsado 8.068 8.068
Capital no desembolsado exigido - -
Pro memoria: capital no exigido - -
PRIMA DE EMISION 51.053 51033
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO EMITIDOS DISTINTOS DE CAPITAL 542 525
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos -
Otros instrumentos de patrimonio emitidos 342 528
OTROS ELEMENTOS DE PATRIMONIO NETO 215 216
GANANCIAS ACUMULADAS i 36.967 53.437
RESERVAS DE REVALORIZACION - -
OTRAS RESERVAS (1.552) (1.602)
(-) ACCIONES PROPIAS (61) (22)
RESULTADO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA DOMINANTE 3 3.752 6.619
(-) DIVIDENDOS A CUENTA (1.049) (2.029)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO (23.885) (21.776)
ELEMENTOS QUE NO SE RECLASIFICARAN EN RESULTADOS ] 2750 (4.034)
ELEMENTOS QUE PUEDEN RECLASIFICARSE EN RESULTADOS 1 (21.134) (17.742)
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominanies) 10.395 12.344
Otro resultado global acumulado (1.377) (1.436)
Otros elementos 11.772 13.780
PATRIMONIO NETO (*) 104.445 106.833
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.433.833 1.444.305
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE 14
Compromisos de préstamo concedidos 210977 207.671
Garantias financieras concedidas 13.247 14.499
Otros compromisos concedidos 73.061 64.917

(*) Ver reconciliacion de fa NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

(**) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2018.
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CLASE 8*

GRUPO SANTANDER

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A
LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017
(Millones de euros)

(Debe) Haber

01-01-2018 a 01-01-2017 a
) Nota
30-06-2018 30-06-2017(**)
Ingresos por intereses y otros ingresos similares 26.904 28.632
Gastos por intereses (9.973) (11.624)
Margen de intereses 16.931 17.068
Ingresos por dividendos 2064 279
Resultado de entidades vatoradas por el método de la participacion 354 293
In s por comisiones 7.475 7.261
Gastos por comisiones {1.586) (1.301)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados, netas 320 276
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos [inancieros mantenidos para negociar, netas 1197 1.055
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados. netas 56
s o pérdidas por activos y pasivos financicros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas 132
as o pérdidas resultantes de fa contabilidad de coberturas, netas 33
5 as (890) (4106)
Owros ingresos de explotacion 813 807
Otros gastos de explotacion {979) (944)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 1.756 1.378
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro (1.720) (1.301)
Margen bruto 24.162 24.080
Gastos de administracion (10.265) (9.897)
Gustos de personal (5.960) (5.855)
Otros gastos de administracion (4.305) (4.042)
Amortizacidn (1.217) (1.294)
Provisiones o reversion de provisiones (1.262) (1.377)
Deterioro del valor o reversion del deterioro det valor de activos financicros no valorados a valor razonable con cambios en
resultados {4.352)
Activos financieros a valor razonable con cambios en oiro resuliado global (1)
Aetivos financieros a coste amortizado 5 5

(7)

{ctivos financieros valorados al coste
{etivos finuncieros disponibles para la venta

Préstamos y purtidus a cobrar 3 (4.706)
Inversiones muntenidas hasta el vencimiento -
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas - -
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros (96) 97
Activos tangibles 133) (28)
Activos intangibles (64) (40)
Otros ! (29)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financicros, netas 23 26
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados - -
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos
para la venta no admisibles como actividades interrumpidas 6 (94)
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 6.899
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continvadas (2.378)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 4.521
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas -
Resultado del periedo 4.521
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 769
Atribuible a los propietarios de la dominante 3.752
Beneficio por accién 3
Bisico 022 0,23
Diluido 0,22 0,23

(*) Ver detalle saobre los impactos de la adopcidn de la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

(**) Se presentan, unica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada
correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.
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ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES

A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017

(Millones de euros)

*) Nota 01-01-2018 a 01-01-2017 a
30-06-2018 30-06-2017 (**)
RESULTADO DEL PERIODO 4.521 4.331
OTRO RESULTADO GLOBAL (2.000) (4.018)
Elementos que no se reclasificaran en resultados 538 74
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas 1 981 35
Activos no corrientes y grupos cnajenables de elementos mantenidos para la venta - -
Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado (136)
global
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global, netas -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en orro resuliado
global (elemento cubierto) -
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resuliado
global tinstrumento de cobertura) -
Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el
riesgo de crédito (33)
[mpuesto sobre las ganancias relativo a Jos elementos que no se reclasificardn (274) 39
Elementos que pueden reclasificarse en resultados (2.538) (4.092)
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte cficaz) B 293 310
Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el parrimonio neto 293 310
Transferido a resultados - -
Otras reclusificaciones -
Conversion de divisas it (2.437) (4.626)
Ganancias o pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto (2.437) (4.626)
Transferido a resultado - -
Ornras reclusificaciones - -
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) (138) (321)
Gunancias o pérdidas de valor contabilizaduas en el patrimonio neto (644) 353
Transferido a resultados 506 (674)
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubierios - -
Otras reclusificaciones - -
Activos {inancieros disponibles para la venta 1 73t
Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto 1.041
Transferido a resultados (310)
Otras reclasificaciones -
Instrumentos de cobertura (clementos no designados)
Ganuancias o pérdidas de valor contabilizadus en el patrimonio neto
Transferido a resultados
Otras reclasificaciones -
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 11 (349)
Ganancias o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimanio neto (269)
Transferido a resultados (280;
Otras reclasificaciones -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta -
Ganancius o pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto -
Transferido « resultados -
Ouwras reclasificaciones -
Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones cn negocios conjuntos y asociadas (85)
Impuesto sobre las ganancias relativo a tos elementos que pueden reclasificarse en ganancias o pérdidas 378
Resultado global total del periodo 2.521
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 387
Atribuible a los propictarios de la dominante 1.934

(*) Ver detalle sobre los impactos de la adopcién de la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

(**) Se presentan, Gnica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido
consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.
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CLASE 8.

GRUPO SANTANDER

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERIODOS
DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017
(Millones de euros)

*) Nota 30-06-2018 30-06-2017 (**)
A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (7.132) 12.171
Resultado del periodo 4.521 4.331
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacién: 11.360 12.047
Amortizacion 1.217
Otros ajustes 10143
Aumento/ (disminucidén) neta de los activos de explotacion: 30.839
Activos financieros mantenidos pura negociar (11.425)
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados 638
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 7.653

Activos financieros a valor razi
Activos financieros disponibles para la venta
Activos financieros a coste amortizado

onable con cambios e otro resultado global

(2.306,

Préstamos v partidas a cobrar

Orros uctivos de explotacion 2.775 (1.565)
Aumento/ (disminucion) neta de os pasivos de explotacion: 8.983 12.413
Pasivos finuncieros mantenidos pura negociar (31.499) (12.291)
Pasivos financieros designudos a valor razonable con cambios en resultados (1.621) 13.244
Pasivos financieros a coste amortizado 45.219 10419
Ortros pasivos de explotacion (3.116) 1041
Cobros/ (Pagos) por impuestos sobre las ganancias (1.157) (1.697)
B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 6.490 (2.040)
Pagos: 5.550 4.793
Activos tangibles 7 4.926 3.854
Activos intangibles 624

/n\fer\'ium).\ en HL‘\‘{()('UM L'N”/!Hl").f rasoc l(ll](l.\’ -

Entidades dey i $ 1 otras ludes de negocio 2 -

Activos no corrientes y pasivos gue se han clasificado como mantenidos para la venta - -
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento -
Orros pagos relacionados con actividades de inversion -

Cobros: 12.040 2.753
Activos tangibles 7 2,439 2.015
Activos intangibles - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 548 100
Entiduades dependienies v otras unidades de negocio 431 -
Activos no corrientes ¥ pasivos que se han clusificado como manienidos para la venta 6 8.602 60)3
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 35
Otros cobros relacionados con actividades de hversion - -
C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (811) (121)
Pagos: 4.385 3.300
Dividendos 3 1.936 1.604
Pasivos subordinados 1.341 432
Amortizacion de instrignentos de patrinonio propio - -
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio 624 772
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion 484 492
Cobros: 3.574 3179
Puasivos subordinados 2.987 1.800
Emisiin de instrimentos de patrimonio propio 11 - -
Enajenacion de instrumentos de pawrimonio propio 387 787
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion - 592
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (1.855) (2.773)
E. AUMENTO/ (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (3.308) 7.237
F.EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 110.995 76.454
G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 107.687 83.691
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Efectivo 6.540) 6.881
Saldos equivalenies al efectivo en bancos centrales 84.721 62.909
Ortros activos financieros 16.426 13.901
Menos- Descubiertos bancarios reintegrubles a la vista - -
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO 107.687 83.691
Del cual: en poder de entidudes del grupo pero no disponible por el grupo - -

(*) Ver detalle sobre los impactos de la adopcion de ta NHIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

(**) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (Nota 1.e).

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado
correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.



OM3763342

GLASE 8-

Banco Santander, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Santander

Notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos conselidades correspondientes al periodo
de seis meses terminado el 30 de junio de 2018

Introduccion, bases de presentacion de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

y otra informacion

a) Introduccion

Banco Santander, S.A. {en adelante, el Banco © Bance Santander) es una entidad de derecho privado,
sujeta a la normativa y regulaciones de ias entidades bancarias operantes en Espafa. En la pagina web:
www.santander.com y en su domicilio social, Paseo de Pereda, niumeros 9 al 12 de Santander, pueden
consuitarse los Estatutos sociales y demas informacidn puabtica sobre el Banco.

Adicionalmente a las operacicnes que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de
entidades dependientes, que se dedican a actlividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo
Santander {en adelante, el Grupo o ei Grupc Santander).

Los estados financieros intermedios resumidos consclidados (en adelante, estados financieros
intermedios) dei Grupo correspondientes al periode de seis meses terminade el 30 de junio de 2018, han
sido formulades por sus administradores en su reunién del 24 de julio de 2018. Las cuentas anuales
consolidadas del Grupo cerrespondientes al ejercicio 2017 fueron aprobadas por fa junta general de
accionisias del Banco celebrada el 23 de marzo de 2018,

b} Bases de presentacion de los estados financieros intermedios

De acuerdo con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio
de 2002, todas las sociedades que se rijan por gl Derecho de un estado miembro de 1a Union Europea, v
cuyos titulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Esiados que la conforman,
deberan presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a 1os ejercicios que se iniciaron a
partir del 1 de enero de 2005 conforme a fas Normas Internacionales de Informacidn Financiera (en
adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoeptadas por fa Unidn Europea, en adeiante, NIIF-UE. Con
el objeto de adaptar el régimen contabie de las entidades de crédito espafiolas a dicha normativa, el
Banco de Espafia publicd la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre Normas de Informacidn Financiera
Publica v Reservada y Modelos de Estados Financieros, derogada con fecha 1 de enero de 2018 en virtud
de la Circular 4/2017, de 27 de noviembre de 2017, def Banco de Espafia.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2017 del Grupo fueron formuladas por los
administradores del bance (en reunion de su conseje de administracion de 13 de febrero de 2018) de
acuerdo con |lo establecido por l[as Normas Internacionaies de Informacion Financiera adoptadas por la
Unién Europea, fomando en consideracion la Circular 4/2004 del Banco de Espafia y en cumplimiento con
las Normas Internacionaies de Informacién Financiera adoptadas por el internaticnal Acccunting
Standards Beard (NIIF — IASB), aplicando los principios de consolidacion, politicas contables y criterios de
valoracion descritos en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que mostraban la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2017 y de los
resultados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio
nete y de los flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el gjercicio 2017.
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CLASE 87

Los presentes estados financieros intermedios se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC
34, Infermacion Financiera Intermedia para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos,
conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007 vy teniendo en cuenta lo requerido por
ta Circuiar 3/2018, de 28 de junio, de la Comisidon Nacional del Mercado de Valores (CNMV), que deroga
la Circular 1/2008, de 30 de enero, y la Circular 5/2C15, de 28 de cctubre, ambas de la CNMV. Dichos
estados financieros intermedios seran incluidos en {a Informacion Financiera Semestral correspondiente al
primer semestre de 2018 que el Grupo presente, siguiendo los formatos de la Circular 5/2015, conforme
indica la disposicidn transitoria Unica de la Circular 3/2018.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, l1a informacién financiera intermedia se prepara Unicamente
con la intencién de poner al dia el contenido de las dltimas cuenias anuales consolidadas formuladas,
poniende énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semastre y no
duplicande la informacién publicada previamente en dichas Ultimas cuentas anuales consolidadas. Por lo
anterior, los presentes estados financieros intermedios no incluyen toda la informacion que requeririan
unos cuentas anuales consolidadas compleias formuladas de acuerdo con las Normas internacionales de
Informacién Financiera, por {o que para una adecuada comprension de la informacion gue se incluye en
estos estados financieros intermedios los mismos deben ser leidos junto con los cuentas anuaies
consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017.

Las politicas y métodos contables utilizados en {a formulacion de ios presentes estados financieros
intarmedios son los mismos gue los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicic 2017, a
excepcion de ias normas que han enirado en vigor durante 10s seis primeros meses de 2018, gque se
detallan a continuacion, y tcmando en consideracion la Circular 4/2017, del 27 de noviembre, del Banco
de Espafia y 1a Circutar 3/2018, de 28 de junio, de la CNMV:

- NIIF 9 Instrumentos financiercs — Clasificacion y valoracion, coberturas y deterioros

El 1 de enero de 2018 entrd en vigor la Norma NIIF 9 Instrumentos financieros. La NIIF 9 esiablece los
requerimientos de reconocimiento y medicién tanto de los instrumentos financieros como de ciertas
clases de contratos de compraventa de elementos no financiercs. Los mencionados requerimientos se
deben aplicar de forma retrospectiva, ajustando el balance de apertura a 1 de enero de 2018, no siendo
necesaria la reexpresion de los estadoes financieros comparativos.

La adopcion de la NIIF 9 ha supuesto cambios en las politicas contables del Grupo para el
reconacimiento, la clasificacion y ia medicion de los activos y pasivos financieros y el deterioro de fos
activos financieros, La NiF 9 también modifica significativamente otras normas relacionadas con
instrumentos financieros como la NIIF 7 “Instrumentos financieros: informacién a revelar™.
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CLASE 82

Los principales aspectos contenidos én a nueva normativa son:

a} Clasificacion de instrumentos financieros: el criterio de clasificacién de los aciivos financieros
depende tanto del modelo de negocio para su gestion como de las caracteristicas de sus flujos
contractuales. En base a lo anterior, el activo se puede medir a coste amortizado, a valor razonable
con cambios en otre resultado global o a valor razonable con cambios en el resultade del periodo. La
NIIF & establece ademas la opcidn de designar un instrumente a valor razonable con cambios en
resultados bajo ciertas condicicnes. Grupe Santander uliliza los siguientes criterios para la
clasificacion de instrumentas financieros de deuda:

- Coste amortizado: instrumentos financiercs bajo un modele de negocic cuyo objetivo es
cobrar 1os flujos de principai e intereses, sobre los que no existen ventas significativas no
justificadas y el valor razonable no es un elemento clave en la gestion de estos activos. En
este sentido, se consideran ventas no justificadas aquellas distintas a ias relacionadas con
un aumento del riesgo de crédito del activo, necesidades de financiacién no previsias
(escenarics de estrés de liquidez), 0 incluso cuando son significativas en valor, en caso de
dejar de cumplir los criterios de crédito especificados en la politica de inversion.
Adicionalmente, las caracteristicas de sus flujos contractuales representan sustancialmente
un “acuerdo basico de financiacion”.

Valor razonable con cambios en otro resultadoe global: instrumentos financieros englobados
en un modelo de negocio cuyc objetivo se aicanza a través del cobro de los flujos de
principal e intereses y la venta de dichos activos, siendo el valor razonable un elemento
clave en la gestion de estos activos. Adicionalmente, las caracteristicas de sus flujos
contractuales representan sustancialmente un “acuerdo basico de financiacion”.

Vator razonable con cambios en el resuitado del periodo: instrumentos financieros incltidos
en un modele de negocic cuyo obietivo no se alcanza a través de los mencionados
anteriormente, siendo el valor razonable un elemento clave en la gestion de estos activos, e
instrumentos financiercs cuyas caracteristicas de sus flujos contractuales no representan
sustancialmente un “acuerdo basico de financiacion”.

Grupo Santander tiene come actividad principal la concesion de operaciones de banca comercial y
no concentra su exposicion en torno a productes financieros compigjos. El objetivo principal dei
Grupo ha sido buscar una implementacidn uniforme de la clasificacion de instrumentos financieros
en las carteras establecidas bajo NilF 9 y, para ello, se han desarrollado guias de criterios que
permiten una clasificacion homogénea en todas las unidades dei Grupo. Adicionalmente, el Grupo
ha llevado a cabo un andlisis de sus carieras bajo dichos critarios con el objetivo de asociar tos
instrumentos financieros con su correspoendiente cartera bajo NIIF 9. (Ver tabla de clasificacidn y
medicién de los instrumentos financiercs).

Los actives de renta variable se contabilizar bajo NIIF 9 a valor razonable con cambios en el
resuitado salvo que la entidad opte, en el caso de actives que no sean de frading, por clasificarlos de
manera irrevocable a valor razonable con cambios en otro resultado global.

Los criterios establecidos bajo NIC 39 para la clasificacion y valoracion de pasives financiercs se
mantienen sustanciaimente bajo NIiF 9. No obstante, en la mayor parte de los casos, los cambios en
el valor razonable de los pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en el
rasultado, provocados por el riesgo de crédito de la entidad, se registran en patrimonio neto.
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b} Modelo de detericro por riesgo de crédito: la principal novedad con respecto a la normativa anterior
radica en gue el nuevo estadndar contable introduce el concepte de pérdida esperada frente al
modelo anterior (NIC 39), fundamentado en la pérdida incurrida:

- Perimefro de aplicacién: el modelo de deterioro de activos de NIIF @ aplica & los activos
financieros valorados a coste amoriizado, a los instrumentos de deuda valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global, a cobros por arrendamientos, asi como a los
compromisos y garantias concedidas no valoradas a valor razonable.

- Utilizacién de soluciones practicas en NIIF 9: la NIIF @ recoge una serie de soluciones praclicas
que pueden ser implantadas por las entidades, con el objetivo de facilitar su implementacion. Sin
embargo, para lograr una implementacion completa y de alio nivel de la norma, y siguiendo las
mejores précticas de la indusiria, estas sotuciones practicas no se utilizaran de forma
generalizada:

- Presuncién refutable de incremento significativo del riesgo desde 30 dias de impago: este
umbral se utiliza como un indicador adicional, perc no como un indicador primario en la
determinacién del incremente significativo del riesgo. Adicionaimente, existen algunos casos
en el Grupo, en el que se ha refutado su uso mediante estudios que evidencian una baja
correlacion del incremento significativo del riesgo con este umbral de atrasc.

- Activos con bajo riesgo de crédito a la fecha de reporte: con carécter general, el Grupo
analiza la existencia de incrementc significativo del riesgo en tedes sus instrumentos
financieros.

- Metodologia de estimacidn de deterioro: la cartera de insirumentos financieros sujetos a
deterioro se divide en tres categorias, o fases, atendiendo al estado en que se encuentra cada
instrumento en relacién con su nivel de riesgo de crédito:

-Fase 1: son los instrumentos financieros para los que no se identifica un incremento
significativo del riesgo desde su reconocimiento iniciat. En su caso, la provision por deterioro
refieja las pérdidas crediticias esperadas que resultan de posibles defaults en el transcurso
de los 12 meses siguientes a ia fecha de reporte.

- Fase 2: en caso de que haya tenido lugar un incremento significativo dei riesgo desde su
fecha de reconocimiento inicial, sin que se haya materializado el evente de deterioro, ai
instrumento financiero se encuadra dentro de esta fase. En este caso, la provisidn por
deterioro refleja las pérdidas esperadas por defaults a lo largo de la vida residual def
instrumento financiero.

- Fase 3: un instrumento financiero se cataloga dentro de esta fase cuando muestra signos
efectivos de detericro como resuliado de uno o mas eventos ya ocurridos que se
materializaran en una pérdida. En este caso, la provision por deterioro refleja las perdidas
esperadas por riesgo de crédito a lo largo de la vida residual esperada del instrumento
financiero.

Adicionalmente, en la facha de presentacion, el Grupo solo reconocera los cambics acumulados en
las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempe de vida dei activo desde el reconocimiento
inicial como una correccion de valor por pérdidas para activos financieros con deterioro de valor
crediticio criginados o comprados.
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La metodologia requerida para ta cuantificacion de Ja pérdida esperada por eventos de crédito esta
basada en una consideracion no sesgada y penderada por probabilidad de ocurrencia de un range
de hasta cinco posibles escenarios futuros que pudieran impactar en el cobro de ios flujos de
efeciivo contractuales, teniendo siempre en cuenta iante el valor temporal del dinero, como toda la
informacion disponible y relevante sabre hechos pasados, condiciones actuales y predicciones de
evolucion de los factores macroecondmicos que se demuestran relevanies para la estimacion de
este importe (por ejemplo: PIB (Producte interior Brute), precic de la vivienda, fasa de paro, etc.).

LLa estimacion de las pérdidas esperadas requiere un alto componente de juicio experto y debe estar
soportada por informacion pasada, presente y futura. En este sentido, las estimaciones de pérdida
gsperada consideran multiples escenarios macroecondomicos cuya probabilidad se evalla
considerando hechos pasados, la situacion presente y tendencias futuras sobre factores
macroecondmicos como el PIB o tasa de paro.

El Grupo va utiliza informacién futura en precesos reguiatorios y de gestion interna, incorporando
diversos escenarios. En este sentido, e! Grupo ha aprovechado su experiencia en la gestion de
informacion futura manteniendo la consisiencia con la informacion empleada en 10s demas procesos.

Para la estimacién de los parametros empieades en la estimacion de las provisiones por deterioro
(EAD (Exposure at Default), PD (Probability of Defauit), LGD (Loss Given Default) y tasa de
desctento) el Grupo se ha basado en su experiencia en desarrolios de modelos internos para €l
caleulo de parametros tanto en el ambito regulatorio como a efectos de gestion. El Grupo es
consciente de las diferencias existentes entre dichos modelos y los requerimientos de NIIF 9 en
materia de provisiones por deteriora. En consecuencia, el Grupo ha centradoe sus esfuerzos en la
adaptacion a dichas particularidades en el desarroflo de los modelos de provisiones por deterioro
bajo NilF 9.

- Determinacidn del incrernento significative del riesgo: a efectos de determinar si un instrumento
financiera ha visto incrementado su riesgo de crédite desde el reconocimiento inicial, procediendo
su clasificacion en la Fase 2, el Grupo considera los siguientes criterios:

Se analizan y cuantifican los cambios en el riesgo de que
ocurra unt incumplimiento durante toda la vida esperada del
instrumento financiero con respecto a su nivel crediticio en
su recenocimiento inicial.

Criterios cuantitativos A efectos de determinar si dicho cambio se considera
significativo, encuadrando al instrumento dentro de la Fase
i 2, cada unidad del Grupoc ha definido los umbrales
cuaniitativos a considerar en cada una de sus carieras,
teniendoe en cuenta las guias corporativas asegurando una
interpretacion consistente entre las diferentes gecgrafias.
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!

Adicionalmente a los criterios cuantitalivos indicados, se
utilizan diversos indicadores que estan alineados con ios
empieados por & Grupo en la gestion ordinaria de! riesgo
de crédito (p.e. posiciones irregulares mas de 30 dias,
refinanciaciones, etc.). Cada unidad del Grupo ha definido
Criterios cualitatives dichos indicadores cualitativos, para cada una de sus
carteras, en funcién de las particularidades y practicas
ordinarias de gestioén en linea con las politicas actualmente
en vigor.

El uso de estos criterios cualitativos se complementa con la
utilizacion de un experimentado juicio experto.

Definicion de default: la definicidn implementada a efectos del calcule de provisiones por deterioro
es consistente con ia utilizada por el Grupo para el desarrollo de los modelos avanzados para el
calculo de los requerimientos de capital regulatorio.

- Vida esperada del instrumento financiero: a efectos de su estimacién se han tenido en cuenta
todos ios términcs contractuales (p.e. pagos anticipades, duracion, opciones de compra, etc.),
siendo ei periodo contractual (incluyendo opciones de ampliacidn) el pericdo maximo a considerar
para medir las pérdidas crediticias esperadas. En el caso de instrumentos financieros con
vancimiento contractual ne definido y con componente de saldo disponible (p.e. tarjetas de crédito),
la vida esperada se estimara considerando el periodo durante el que |z entidad esta expuesta al
riesgo de crédito y la eficacia de las practicas de gestion que mitiguen dicha axposicién.

Registro del deterioro: 1a principat novedad con respecto a la normativa anterior radica en que, en
el caso de los aclivos medidos a valor razonable con cambios en otro resultado globat, se refleja la
parte de los cambics en ei valor razonable debido a pérdidas credilicias esperadas en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicic en que se produce la variacion, reflejando &l resto de la
valoracion en ofro resuftado global.

¢) Contabilidad de coberturas: la NIIF @ incorpora nuevos requerimientos en contabilidad de coberiuras
que tienen como deble objetivo simplificar los reguerimientes actuales y alinear {a contabilidad de
coberturas con la gestion de riesgos, permitiendo una mayor variedad de instrumentos financieros
derivados que podrian ser considerados como instrumentos de cobertura. Asimismo, se requieran
desgloses adicionales gue proporcionen informacidon (til sobre el efecto que la contabilidad de
coberturas tiene en los estados financieros, asi como la estrategia de gestion de riesgos de ia entidad.
El tratamienio de las macrocoberturas se esta desarroflando come un proyecte separado de NIIF 9.
Las entidades tienen la opcidn de seguir aplicando lo establecido por NIC 39 respecic a las coberturas
contables hasta que se complete dicho proyecto. De acuerdo con el analisis efectuado previo a la
entrada en vigor de la norma, el Grupo ha considerado aplicar NIC 39 a sus coberturas contables.

Para los desgloses de las notas, las modificaciones relativas a la NIIF 7 sélo se han aplicado al periodo
actual, Los desgloses de las notas del pericdo de informacién comparative mantienen los desgloses
aplicables en el gjercicio anterior.
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CLASE 8°

c) Conciliacion del balance de NIC 39 a NIIF 9

A continuacion, se muestra el detalle de la conciliacion del balance consolidado bajo NIC 39 al 31 de
diciembre de 2017 a NIIF 9 ai 1 de enero de 2018 distinguiendo entre los impactos por clasificacion y
medicion y por deterioro una vez adoptada la NIIF 9:

. By o de qe or Impacia A
ACTIVO (tmilones de euros) NIC 39 n(fnig:llc)::::\i:ra E‘T;Eic:;::c[;'m ;E)ur NUF 9
31-12-2007 " . (41-01-2018
(*) ¥ medicion deterioro
1:fectivo, saldos en efectivo en bances centrales v otros
depdsitos a la vista 110995 - - - EL0.995
Activos financieros mantenidos pava negociar 125.458 - 160 - £25.658
Dertvados 57.243 - - - 57.243
Instrumentos de patrimonio 21353 - - - 21.353
Valores representativos de deuda 36.351 - 203 - 36.554
Préstamos y anticipos 10,5318 - (43 - 10.468
Activos financieres no destinados a negociacién valorados
obligatoriamente a valor razenable con cambio en
resuitades 433 31.739 (¢) - 4.072
Instrumentos de patrimonio 933 {051 - 3.5%4
Valores representativos de deuds - 1.792 - 1.792
Préstamos v anticipos - 296 - 296
Activos financieros designados a valor razonable con
cuambios en resultados 34.782 (%33) 8.226 -
Instrumentos de patnmonio 933 (933} - -
Valores representativos de decda 3483 - (199} - 286
Préstamos y anticipos 30,364 - 8.425 (1) - IRTRY
Activos fingncieros a valor razonabie cont cambios en otre
resultado glubal 124,229 1126 {2y 126.353
lustrurnentos de patrimonio 2.636 333 -
Valores represertativos de deuda 12[.5393 486 {2)
Préstamos y anticipos - 167 -
Activos financieros disponibles para la venta 133271 (F24.224% (9.842) -
instrumentos de patrimonio 4.790 {2.636) {2.154) (¢) -
Valores representatives de deuda .41 {121.593) {6, %88y () -
Activos {inancieres a coste amorfizade 890.094 {a) 21.297 (1.982)d)
Valores representativos de deuda F3357 (g 20,1835 (b pii]
Préstamos vy anticipos 874,537 1102 (20023
Préstamos ¥ partidas a cobrar 993.013 (890.094) (a) (12,917 8
Valores representativos de deuda §7.543 (13357 £1.9943 (¢ 4
Préstamos y anticipos 585.470 (8¥74.337) (10L933) ta) -
[nversiones mantenidas hasta el vencimienio 13,491 - (13.498) {b) - -
[nversiones en negocios conjuntos ¥ asociadas 6184 - - (34) 6,150
Resto de activos (**) 117.111 - 6 88 (e) 117.797
TOTAL ACTIVO 1.444.305 - 4 (1.330) 1.443.069

(") Debido a la entrada en vigor de & Circular 4/2017 del Banco de Espafia

{(**} Incluye Cerivados — conlabiidad de cobenturas, Cambios del valor razonable de los elementos cublertos de una cartera con cobertura de riesgo de tipo de
interés. Activos amparados por contralos de seguros, Activos tangibies, Activos intangibles. Actives por impuestos, Ofros activos y Aclivos nio corrientes y
grupos enajenables de elementos gue se han clasificade como manienidos para la venta

a) Los importes clasificados en el epigrafe "Préstamos y partidas a cobrar” al 31 de diciembre ¢e 2017 se reclasifican af epigrafe “Activos financieros a coste
amortizado”. Ne obstante, el Grupo mantenia una cartera de préstarnos y parlidas a cobrar por un importe aproximado de 8600 millones de euros,
procedentes principalmente de Brasil, fa cual estaba designada a coste amortizado, como consecuencia de la apticacion inicial de la NIIF 8 dicha cartera ha
sido designada a valor razonable y en consecuencia ha sido clasificada en el epigrafe “Activos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados”.

b}  Los inskumentos clasificados en el epigrafe 'Inversiones mantenidas hasta el vencinuento” al 31 de diciembre de 2017 han sido reclasificados al epigrafe
‘Activos financieros a coste amortizade’ como consecuencia del cambio de denominacion de esta carlera derivado de fa entrada en vigor de la NilF 8
Adicionaimente. tras la revision de ios modelos de negocio de las carteras de Hguidez de las distintas geogralias, el Grupo ha identificado cierlos grupos de
aclivos clasificados at 31 de diciembre en ef epigrafe "Aclivos financieros disponibles para la venta”, procedentes principalmente de México, Brasil y el
negocic de Gonsumer, cuya gestion esta orfentada al mantenimienio de los instrumentos financieros en carlera hasla et vencimienta de ios mismos:; por ello.
se ha reclasificado estos grupos de activos al epigrale "Aclivos financieros a coste amerlizade”

c) £l Grupo ha reclastficado al epigrafe "Actives financieros no deslinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultades” aquatios instrumentos financieras que no han cumplido el test SPPI (8610 pago de principal @ intereses) clasificados al 31 de diciembre de 2017
principaimente en los epigrafes “Préslamos y partidas a cebrar” y "Activos linancieros disponibles para la venla”, procedentes principaimente de UK y
Espana.

d} Se corresponde con & incremento de las provisiones por deterioro del valor de les activos incluidos en el epigrafe "Activos financieres a coste amortizado"
derivado dei cambio de politica contable.

g) Se corresponde con el efecto fiscal del incremento de las provisiones por deterioro comentadas en el punto ¢
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CLASE &

. - s Impacto por lmpacto F—
P e e i NIC 39 Cambio de i NIF9
PASIVO tmillones de euros) 31-12-2017 pomenclatura le.\lﬁt:ll:lrun por 01-01-2018
y medicitn deferiore

Pasivos financieros mantenidos para negociar 107.624 - ] - 107.634
Derivados 57.892 - 10 - 57.902
Pogsiciones coras 20579 - - - 20,979
Depdsitos 2RT53 - - - JR.753
Valores represemativos de deuda emitidos - - - - -
Otros pastvos financieros - . - -

Pasives financieres designados a valor razonable con

cambios en resuleados 89,6160 - - - 59.616

Depdsitos 35971 - - - 55971
Valores representativos de deuda emitidos 3.056 - - - 3036
Otros pasivos (inancieros 589 - - - 589

Pasives financieres a coste amortizado 1.E26.069 - - - 1.126.069
Depdsitos RB3.320 - - - BE3. 330
Valores representativos de deuda emitidos 214,910 - - - 214910
Otros pasivos financieros 27.839 - - - 27.839

Derivados - contabilidad de coberturas 8.044 - (1m - 8034

Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de

und cartera con ¢cobertura del riespo de tipo de inferés 336 - - - 330

Provisiones £4.489 - - 197 14.686
Compromises y garantias concedidos 617 - - 197 414
Resto de provisiones (%) 13.872 . - - 13,872

Resto de pasives (5*) 2§i.300 - 41 (3) 21.338

TOTAL PASIVO 1.337.472 - 41 194 1337707

(") Incluye Pensiones y olras obligaciones de prestacicnes definidas post-empleo, Olras retribuciones a los empieados a largo plazo,
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendienies y restantes provisiones (que incluye avales y otros pasivos contingentes).

{**) Incluye Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro, Pasivos por impuestos, Otros pasivos y Pasivos incluidos en grupos
enajenables de slementos gue se han clasificado como mantenidos para 1a venta.
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CLASE 8/

) NIC 39 Cambio de Impacio por Empacto NIF 9
PATRIMONIO NETO fmillones de euros) - nomenclatura | clasificacion par
31-12-2017 s - 01-01-2018
(*) y medicion deterioro
Fondos Propios 116,265 - 91 {1.401) 114.955
Capital 8.068 - - - 8.068
Prima de emisijn 51053 - - - 51053
Instrumentes de patrimornio emitidos distintos de capital 525 - - - 325
Otros elementos de patrimoenio neto 216 - - - 216
Ganancias acumuladas 53.437 - - - 33437
Reservas de revalorizacion - - ~ - -
Olras reservas (1.602) - LT (L40F) (291
Acciones propias (22) - - - (22)
Resuitado atribuible a los propietariosde la dominante G019 - - - 6.619
Dividendos a ¢uenta (2.029) - - - (2.029)
Otre resultade globat acumutado (21.776} - 33 - 21829
Elementos gue no se reclasificaran en resubtados (4.034) 919 (152) - (3.267)
Ganancias o pérdidas actuarizles en planes de pensiones de
prestaciones definidas 4.033 - - - (4.033)
Activos ne corrientes y grupos enajenables de elemenies que se han
clastficado como mantenidos para la venta - - - - -
Participacion en olros ingresos ¥ gastos reconocidos de inversiones
2N NeEoCios CORUMI0S ¥ Asociadas {n 5 (&) -
Resto de ajustes de valoracion - - - -
Cambios det valor razonable de tos instrumentos de patrimento
valorados a valor razonable con cambios en otro resultade global G114 {141} - 773
Ineficacia de las coberturas de valor razonable de os instrumentos de
patrimenio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado giobal - - -
Cambios def valor razonable de los pasives financieros a valor
razonable con cambios en resuliados atribuibles a cambios en el
riesgo de erédito B 16) . 6
Elementos que pueden reclasificarse en resultados (17.742) 919 99 - (18.562)
Cobertura de Inversiones netas en negovios en el extranjero (parte
clicaz) {4311} - - - (431 4y
Conversion de divisas (15430 - - - f13.430)
Derivados de cobertura. Coberturas de tujos de efective (parte
elican) 152 - - - 152
Cambios del valor razonable de los insbumentos de deuda valorados
a valor razonable con cambios en otro resultado global 1.154 99 -
Instrumentos de cabeniera (elementos no designados) - - -
Activos linancieros disponibles para la venta 2068 [2.068) - -
Instriumentas de deuda f134 {1.134) - -
Instrumentos de putrinionio Gid (9l - -
Achivos no cormientes y grupos enajenables de elementos que se han
clasilicado como mantenidos para la venta - - - - -
Participacion en olros ingresos y gastos reconocidos 2n nversiones
cn RegoCios comjuntos y asociadas (221 &3} - - (320)
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 12.344 - 13 (£23) 12.236
Otro resultado global acomutado (1436} - 3 . (1.433)
Otros elementos 13.780 - 12 1123) 13,669
PATRIMONIO NETO £06.833 - 33 (£.524) 1045.362
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 1.444.305 - 94 (1330 1.443.069

"y Detido a ia entrada en vigor de la Circular 4/2017 det Banco de Espafia
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CLASE 8/

NiIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientas (obligateria para periodos anuales gue comiencen
a partir del 1 de enero de 2018) - nueva norma de reconocimiento de ingresos con clienies. Sustituye a
las siguientes normas e interpretaciones vigentes actualmenie: NIC 18 - Ingresos de actividades
ordinarias, NIC 11 - Contratos de construccidn, CINIIF 13 - Programas de fidelizacion de clientes, CINIIF
15 - Acuerdos para la construccion de inmuebles, CINIIF 18 - Transferencias de aclivos procedentes de
clientes y SIC-31 - Ingresos- Permutas de servicios de publicidad. Bajo NIIF 15, & modelo central de
reconocimiento de ingresos se estructura alrededor de ios siguientes cince pasos: identificar el contrate
con el cliente, identificar las obligaciones separadas del contrato, determinar el precio de ia transaccion,
distribuir el precio de la transaccion enire las cbligaciones identificadas y contabiiizar los ingresos a
medida que se satisfacen las obligaciones.

Aclaraciones a la NEF 15 ingresos procedentes de contratos con clientes.

De la aplicacion de la mencicnada Norma contable y sus Aclaraciones no se derivan efectos significativos
en los estados financieros intermedios det Grupo.

Modificacion a la NIIF 4 “Contratos de segures” aplicando la NifF 9 “Instrumentos Financieros” {obligatoria
para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018). El objetivo de ia modificacion es
dar a todas las empresas que emiten contratos de seguros la opcion de reconocer en otros resultados
globales, en lugar de utilidad o pérdidas, la volatilidad que podria surgir cuando se aplica ia NIIF 9, para
fos nuevos contratos antes de la adopcidn de {a norma de seguros y dar a las empresas cuyas actividades
estan relacionadas en su mayoria con seguros una exencién temporal opcional de la aplicacion de la NIIF
9 hasta el afio 2021. Las entidades que difieran la aplicacién de la NIIF 9 seguiran aplicando la norma
existente de Instrumentos Financieros NIC 39.

No se aplica el diferimiento de la citada norma al no cumplir con ias condiciones requeridas para elio.

Maodificacian a la NHF 2 Clasificacion y valoracion de las transacciongs con pagos basados en acciones -
las enmiendas se relacionan con las siguientes areas: (a) La conlabilidad para los efectos que las
condiciones para la consolidacion de la concesion tienen en las transacciongs de page basado en
acciones liguidado en efectivo, {b) La clasificacion de las transacciones de pago basado en acciones con
caracteristicas de liquidacion neta para las obligaciones de retencion de impuestos; y {c) L.a contabilidad
para la modificacion de los términos y condiciones def pago basado en acciones gue cambian la
transaccion desde liquidada en efectivo a liquidada en patrimonic.

Modificacion NIC 40 Transferencias de inversicnes inmaobiliarias — introducen cambios en los requisitos
existentes o aportan alguna orientacion compiementaria sobre la aplicacion de dichos requisitos.

Mejoras a las NHF Ciclo 2014-2016 — introducen modificaciones menores a las normas NIIF 1, referentes
a la eliminacion de las exenciones a corte plaze para las entidades que adopien NIIF por primera vez, y
NIC 28, sobre la valoracion de una inversion en una asociada o un negocio conjunto a valor razonable.

Modificacion a la NIIF 9 Instrumentos financieros — se ha publicado una clarificacion sobre el tratamiento
de ciertas opciones de prepago en relacion a la evaluacion de los flujos contractuales de principal e
intereses de los instrumentos financieros.

11
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CLASE 87

- Interpretacion CINIF 22 Transacciones y contraprestaciones anticipadas en moneda extranjera — Cuando
una entidad recibe una contraprestacion por adelantado para reconoccer los ingresos asociados en la
cuenta de resultados, reconoce tantc la contraprestacion recibida como un pasivo no monetario {ingresos
diferidos o pasivos por contratos) en sl estado de situacion financiera al tipo de cambio contado de
acuerdo con la NIC 21 Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de {a moneda extranjera.
Cuando los ingresos diferidos se reconocen posteriormente en el estado de resultados como ingresos, se
plantea la cuestidn de si su medicién debe reflejar: el importe al que se reconocié originaimente et ingreso
diferido, es decir, cuando la contraprestacidn se recibio originalmente; © el importe de la confraprestacion
recibida se convierte al tipo de cambio vigente en la fecha en que el elementc no monetario se genera
como ingreso en la cuenta de resultados, generando una ganancia o pérdida cambiaria que reflgja la
diferencia entre el importe de la contraprestacion recibida traducido (i) al tipo de cambio contado vigente
al momento de su recepcion y (i) al tipo de cambio contado vigente cuande se reconoce en el estado de
resultados como ingreso o como coste.

De la aplicacion de las modificaciones y mejoras a estas normas conlables no se derivan efectos
significativos en los estados financieros del Grupo.

Otras normas

La NHF 16 {cuya fecha de entrada en vigor es para los periodos anuales iniciados a partir del 1 de enero
de 2019, con opcidn de adepcidn anticipada de la que el Grupe ne ha hecho use) establece los principios
para el reconocimiento, valoracién, presentacion y desglose de ios contratos de arrendamientos, con el
objetivo de garantizar gue tanto arrendatario como arrendador facilitan informacidn relevante que presenta
una imagen fiel de dichas operaciones. L& Norma prevé un unico modelo de contabilidad para el
arrendatario, segGn el cual éste debe reconocer ios activos por derecho de uso y los pasivos
correspondientes a todos los arrendamientos, a menos que el plazo del arrendamiento sea de 12 meses ©
inferior o el valor det activo subyacente sea bajo.

El Grupo esta llevando a cabo un proyecto global y multidisciplinar, cuyo objetivo es identificar toda la
casuistica de contratos de arrendamientos en los diferentes paises, definir los distintos criterios
requeridos por la norma a considerar tanto en la transicion como en el dia a dia posterior y calcular los
posibles impactos bajo las diferentes opciones permitidas en la primera aplicacion.

Asimismo, se estan evaluando los requerimientos e implicaciones de la nueva norma con relacion a
sistemas y procesos, conirol interno, peliticas contables y reporting, al tiempo que se asegura una
impiementacion homogénea en todas las unidades del Grupo. Si bien el analisis de impacto de primera
aplicacién no se ha finalizado, se estima que el impacio mas relevante corresponda a los coniratos de
arrendamientos de inmuebles.

¢) Estimaciones realizadas

Los resultados consclidados y la determinacién del patrimanio consolidado son sensibles a ios principios y
poiiticas contables, criterios de valoracion y esiimaciones seguidos per los administradores del Banco
para la formulacion de los estados financieros intermedios. Los principales principios y politicas contables
y criterios de vatoracion se indican en la Nota 2 de ia memoria de las cuentas anuales consolidadas
correspondientes al ejercicio 2017, a excepcion de ios indicados en esios estados financieros intermedios
con motivo de las normas que han entrado en vigor durante los seis primeros meses del ejercicio 2018.

12
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En los estados financieros intermedios se han uiilizado ocasionalmente estimaciones reatizadas por la
alta direccidn del Banco y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones,
realizadas en funcion de fa mejor informacién disponibie, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades que, de acuerdo con ta NIC 34, se reconoce en periodos
intermedios sobre la base de la mejor estimacion del tipo impositive medio ponderado gue el Grupe
espera para el periodo anuai;

2. las pérdidas por deterioro de determinados activos — aclivos financieros a valor razonable con
cambios en otro resuitado global, activos financieros a coste amorizado, activos no corrienies y
grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta, inversiones, actives
tangibles y activos intangibles;

3. Las hipdtesis empleadas en el célculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y
otras obligaciones;

La vida utii de los activos tangibles e intangibles;

La valoracion de los fondos de comercio de consolidacion;

Las provisiones y la consideracion de pasivos contingentes;

El vaior razonable de determinados activos y pasivos no cotizados;

L.a recuperabilidad de ios activos por impuestos diferidos; y

© e N oo s

El valor razonable de los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos en combinaciones de
negocios de acuerdo a la NilF 3.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 no se han producido cambios
significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2017, distintas de las indicadas en estos
estados financieros intermedios.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 2.0 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anuai
terminado el 31 de diciembre de 2017 se facilita informacion sobre los actives y pasivos contingentes a
dicha fecha. Entre el 31 de diciembre de 2017 y la fecha de formulacion de estos estados financieros
intermedios ne se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

Comparacién de la informacion

En julio de 2014, el {ASB publicd la NIIF 9, que junto con modificaciones posteriores ha sido adoptada por
el Grupc conforme a la norma con fecha 1 de enero de 2018. Tal y como permite la propia norma, &l
Grupo ha elegido no reexpresar los estados financieros comparativos, no habiéndose reelaborado bajo
dichos criterios la informacion reiativa ai periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ni la
informacion relativa al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, de forma que no resulta
comparativa. Si bien, en la Nota 1.b., se incluye una recaonciliacion de los saldos al 31 de diciembre de
2017 bajo NIC 39 y los correspondientes saldos al 1 de enero de 2018 baje NiIF 9.

De igual forma, con el objetivo de adaptar el régimen contable de las entidades de créditc espafiolas a los
cambios derivados de la adopcidn de NHF 15 y NilF 8, con fecha 6 de diciembre de 2017, se ha publicado
la Circular 4/2017, de 27 de noviembre, de Banco de Espafa, gue deroga la Circular 4/2004, de 22 de
diciembre, para aquellos ejercicios que comienzan a partir del 1 de enero de 2018. De este modo, la
adopcion de esta Circular ha maodificado el desglose y presentacion de determinados epigrafes de los
estados financieros, para adaptarse a la mencionada NIIF 9. La informacién correspondiente al pericdo de
seis meses terminade ef 30 de junio de 2017 y ai ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, no ha
sido reelaborada bajo dicha Circuiar.
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CLASE 87

Durante el primer semastre de 2018 el Grupo ha cambiads ia politica contable de reconocimiento de
intereses minoritarios en operaciones de reduccion de participacion sin pérdida de control. De acuerdo
con las normas internacionales de contabilidad, et fondo de comercio asociado a estas lransacciones
debe ser mantenido en balance. Los intereses minoritarios resultantes de la reduccién en la participacion
se pueden contabilizar por su participacidn en los activos netos identificables o atribuyéndoles el fondo de
comercio asociado a la participacion vendida. En este sentido el Grupo ha optado por contabilizar fos
intereses minoritarios por su participacion en los activos netos. La aplicacién del cambio de politica
contabie, sin impacto en el patrimonic neto, se ha realizado al 1 de enerc de 2018.

Par tanto, la informacién contenida en estos estados financiercs intermedios cerrespondiente a 2017 se
presenta, Unica y exclusivamente, a efectos comparatives con la informacidn relativa al periodo de seis
meses terminado el 30 de junio de 2018, a excepcién de o comentado anteriormente (ver Nota 1.b. en
relacion a la aplicacion de NIIF 9).

ia informacion de la Nota 3 relativa a las acciones en circuiacion del periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2017 ha sido reexpresada debido a la ampliacion de capital descrita en la Nota 11.a
conforme a la normativa aplicable.

Por ditimo, para interpretar la evolucién de los saldos respecto al 31 de diciembre de 2017 es necesaric
tener en cuenta el efecte del tipo de cambio derivado del volumen de saldos en moneda exiranjera
mantenido por el Grupo dada su diversidad geografica (véase Nota 5t.b de las cuentas anuales
consolidadas  correspondientes  al  ejercicio  terminado el 31 de diciembre de 2017) vy ia
apreciacion/depreciacion experimentada por las distintas monedas respecto del euro en ios primeros seis
meses del ejercicio 2018: peso mexicano {3,41%), dolar esladounidense {2,87%), real brasitefio (-11,47%)
libra esterlina (0,13%), peso chileno {-2,76%) y zloty polaco (-4,49%); asi como la evelucion de jos tipos
de cambio medios entre periodos comparables: peso mexicano (-7,72 %), dolar estadounidense (-6,82%),
real brasilefo (-13,05%), libra esterlina (-6,4%), peso chileno (-1,19%) y zloty polaco (0,86%).

Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a ias que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no
cuentan con un caracter ciclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses especificos en las
presentes notas explicativas a los estados financieros resumides consclidados correspondientes a
pericdo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018.

Importancia relativa

Al determinar la informacion a reveiar sobre fas diferentes partidas de los estados financieros intermedios
u ofros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en
relacion con 05 estados financieros intermedios correspondientes al periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2018.

Hechos posteriores

Desde el 1 de julio de 2018 y hasta la fecha de formulacidn de los presentes astados financieros
intermedios se ha producido el siguiente hacho relevante:

Con fecha 3 de iulio de 2018 el Grupo comunico que ha aicanzado un acuerdo con el Grupo Aegon en
virtud del cual éste sera el socio asegurader en Espafa para los negocios de seguros vida-riesgo y
varios ramos de seguros generales. Diche acuerde y el perimetro bajo los que se materializara, estan
sujetos a diversas condiciones y el proceso de terminacion de la alianza actuat entre Bance Popular y
su socio actual, por lo que no es posible estimar cuando se cerraran estas operaciones. No se prevé
que estas operaciones vayan a tener un impacto significative en la cuenta de resultados det Grupo.
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i} Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consclidados se utilizan las siguientes expresiones en el
sentido que se indica a continuacién:

- Fluios de efectivo: entradas y salidas de dinerc en efective y de sus equivalentes; entendiendo por
éstos las inversiones a corto plaze de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

El Grupo cansidera efectivo o equivalentes de efectivo los saldos registrados en el epigrafe Efectivo,
saldos en efectivo en Bancos Centrales y otros depdsitos a la vista del balance resumido consolidado.

- Actividades de explotacion: actividades tipicas de las entidades de crédito, asi como oiras actividades
que no pueden ser calificadas como de inversidn o de financiacion.

- Actividades de inversion: las de adquisicidn, enajenacion o disposicion por otros medios de actives a
largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafic y composicién del
patrimanic neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

j) Otfra informacion

l.a situacion econdmica de Argentina en los ullimos gjercicios, que ha desembocado en la firma de un
acuerdo con el Fondo Monetaric Internacional para la concesion de un prestamo de 50.000 millones de
dolares, ha impactade en los principales indicadores econdmicos del pais, especialmente en fos datos de
inflacion. En este sentico, el Grupo esta en proceso de evaluacion sobre si la economia argentina pudiese
ser declarada como hiperinflacionaria, estimando no cbstante que el impacto no seria significativo para
ios estados financieros consolidados.

2. Grupo Santander

En los Anexos |, Il y Il de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al gjercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2017 se facilita informacion relevante sobre las sociedades del Grupo a dicha fecha y
sohre las valoradas per el método de ia participacion,

Asimismo, en la Nota 3 de dichas cuentas anuales consolidadas se describen las adquisiciones y ventas de
sociedades mas significativas efectuadas por el Grupo durante fos ejercicios 2017, 2016 y 2015.

A continuacion, se describen las operaciones mas significativas efectuadas durante los seis primeros meses
de 2018 o que se encuentran pendientes de ejecucion a 30 de junio de 2018:

i. Adquisicién de Banco Popular Espanol, S.A.

En relacidon a la estimacion de los ajustes de compra de Banco Popular, S.A. y sus sociedades
dependientes por la Sociedad Dominante, de acuerdo con la NIIF 3, el Grupo ha cerrade su ejercicio de
valoracion de los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos a valor razanable sin modificacion
con respecto a lo registrado en el cierre de 2017.

15



OM37633957

CLASE 8-

ii. Acuerdo de venta del negocio inmobifiario de Banco Popular

En relacion con los negocios inmobiliarios de Banco Popular, con fecha 8 de agosto de 2017 Banco
Santander comunicé la operacion con e fondo Blackstone reiativa a la adquisicién por el fondo del 51%, y
por tanto del control, det citado negocio inmobiliario integrado por una cartera de inmuebles adjudicados,
sociedades tenedoras de activos inmobiliarios, créditos dudosos procedentes del sector inmaobiliario y ofros
activos relacionados con esta actividad de Banco Popular y sus filiales (incluyendo activos fiscales diferidos)
registrados a ciertas fechas concretas (31 de marzo o 30 de abril de 2017).

La firma se produjo una vez que la Comisién Europaa autorizd sin imponer restricciones ia adquisicion de
Banco Popular por Banco Santander a los efectos del derecho de la competencia.

Una vez obtenidas las autorizaciones regulatorias necesarias, la operacion se ha cerrado el 22 de marzo de
2018. La misma ha consistide en fa creacién de varias sociedades, siendo la matriz Project Quasar
Investments 2017, S.L., en la gue Banco Popular mantiene el 48% del capital social y Blackstone al restante
51%, y a la que Banco Popular y algunas filiales han traspasado el negocio constituido por los activos
sefialados vy su participacion en el capital de Aliseda Servicios de Gestién Inmobiliaria, S.L. El precio
atribuido a los activos aportados es de aproximadamente 10.000 millones de euros, financiando &l vehiculo
aproximadamente el 70% del precio con deuda bancaria. Tras la aportacion al vehiculo por parte de sus
accionistas de la fiquidez necesaria para el funcicnamiento del negocio, el 48% en el capitai de la misma se
ha registrado en el balance consolidado del Grupo por 1.701 millones de euros en el epigrafe de
"Inversiones en negocios conjuntos y ascciadas - entidades asociadas”, sin que la operacion haya tenido
un impacto significative en la cuenta de resultades del Grupo.

iii. Venta de la participacion del 49% en Wizink

El 26 de marzo de 2018 el Grupo comunico gue sus filiales Banco Popular Espafiol, S.A. ("Banco Popular”)
vy Bance Santander Totta, S.A. ("Santander Totta”) habian alcanzado un acuerdo con entidades gestionadas
por Varde Partners, Inc. ("Varde") y con WiZink Bank, S.A. {("WiZink") en virtud del cual:

i. Banco Popular venderd a Varde su participacion dei 49% en WiZink v,

ii.Banco Popular y Santander Totta adquiriran el negecio de tarjetas de crédito y débito comercializadas por
Popular en Espafa y Portugai que WiZink habia adquirido en 2014 y 20186, respectivamente, a Popular.

Con estas operaciones Grupo Santander retoma el negocic de tarjetas de débito y crédito de Banco
Popular io que permite mejorar la estrategia comercial y facilita el proceso de integracion de Banco Popular.

Las operaciones estan sometidas a las autorizaciones regulatorias pertinentes y a otras condiciones
habituales en este tipo de operaciones. Grupo Santander estima que el cierre de {as dos operaciones se
producird en el segundo semestre de 2018, sin que vaya a tener impactos significativos en los resuttados
del Grupo.

iv. Fusién por absorcion de Banco Santander con Banco Popular

Con fecha 24 de abril de 2018 los consejos de administracion de Banco Santander y Banco Popular
Espaniol acordaron aprobar y suscribir el proyecto de fusién por absorcion de esta Uitima por parte de ia
primera,

En el momento en el gue se ejecute la fusian, tras obtener las autorizaciones preceptivas, Banco Santander
adguirira, por sucesion universal, la totalidad de ios derechos y obligaciones de Banco Popular, inciuyendo
los que hayan sido adquiridos de Banco Pastor y de Popular Banca Privada, en virtud de la fusién de estas
Uitimas con Banco Popular que también fue aprobada por los respectivos consejos en esa misma fecha.
Esta operacion no tendrd impacte en la cuenta de resultados del Grupo.
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v. Adquisicién del negocio de banca minorista y banca privada de Deutsche Bank Polska, S.A.

El 14 de diciembre de 2017 ef Grupo comunicéd que su filial Bank Zachodni WBK, S.A., junto con Banco
Santander, S.A., habia alcanzado un acuerdo con Deutsche Bank, A.G. para la adquisicidn {a través de un
carve out) del negocio de banca minorista y banca privada de Deutsche Bank Polska, S.A., excluyendo la
cartera de hipotecas en moneda extranjera y el negocio de CIB {Corporate & Investment Banking), &
incluida ia sociedad de gestion de actives denominada DB Securities, S.A. (Polenia), por un importe
estimado de 305 millones de euros que sera satisfecho en dinero v acciones de Bank Zachodni WBK S.A.
de nueva emision, mediante la adquisicién del 10% aproximado de las acciones de Deutsche Bank Polska,
S.A. y la escisién parcial de Deutsche Bank Polska, 3.A en Bank Zachodni WBK S.A y consiguiente
ampliacion de capital en Bank Zachodni WBK S.A que serd suscrita por Deutsche Bank, A.G.

La operacion fue autorizada el 2 de marzo por el regulador de competencia polaco y ha sido aprobada
tarmbién por las Juntas Generales de Accicnistas de Bank Zachodni WBK S.A. y de Deutsche Bank Polska,
S.A., pero sigue pendiente alguna de las correspondientes autorizaciones del regulador polace bancario.

3. Sistema de retribucion a los accionistas y beneficio por accion

a) Sistema de retribucién a los accionistas

A continuacién se muestra ta retribucion en efectivo pagada por el Banco a sus accionistas durante los
seis primeros meses de 2018 y 2017:

30-06-18 30-06-17

% sobre | Euros por fm}portc. % sobre Euros por lm.ponc

L L {Millones . L {Millones

Nominal accion Nominal accion | _

de euros) de curos)
Retribucidn con cargo a resultados 12.00% 0,0600 968 11.00% 0,6350 82
Dividendos con cargo a reservas o prima de emision 12.00% 0.0600 068 11.00% 0.0550 802
Retribucién en especie - . - - _ -
Retribucién total pagada 24,00% 0,1208 1.936 22.50% 89,1100 1.604

A 30 de junio se ha registrado en patrimonio neto el primer dividendo a cuenta de ios resultados del
ejercicio 2018 por importe integro de 0,065 euros por accion, cuyo importe total asciende a 1.049 millones
de euros.

b) Beneficio por accion en actividades ordinarias e interrumpidas
. Beneficio bésico por accion

El beneficio basico por accién del periodo se determina dividiendo el resultado neto del semastre atribuido
al Grupo ajustado por el importe después de impuestos correspondiente a la retribucién registrada en
patrimonic de las participaciones preferentes contingentemente convertibles y de las obligaciones
perpetuas contingentemente amortizables, en su caso, entre el nimero medio ponderado de las acciones
en circulacidn durante ese periodo, excluido el nimero medio de las acciones propias mantenidas a lo
largo del mismo.
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De acuerdo con elio:

30-D6-18 30-06-17
Resultado atribuido a los propietarios de la dominante (millones de curos) 3752 3616
Retribucion de participaciones preferentes contingentemente convertibies {milfones
de curos) (266) {178)
3480 3438
Del que:
Ganancias o pérdidas despucs de impuestos procedentes de actividuedes
interrumpidas (et de minoritariosjfmitlones de earos) - -
Resultado de la aetividad ordinaria (reto de minoritarios v refribucion de PPCC)
rmiflones de eurost 3486 3438
Numero medio ponderado de acciones en circudacion 16.129.055.793 1 14.823.034.694
Beneficie basico por accidn {eurps) 0,22 0,23
Del gque:  de actividades interrumpidas (ewros) - -
de actividades ordinarias feuros) 0,22 7,23

ii. Beneficio difuidc por accion

Ei beneficio diluido por accién del periodo se determina dividiende el resultado neto del semestre atribuido
al Grupo ajustado por el importe después de impuestos correspondiente a la retribucion registrada en el
patrimonio de las participaciones preferentes contingentemente convertibles, y de las obligaciones
perpetuas contingentemente amortizables, en su caso,entre el numero medio ponderado de las acciones
en circulacion durante ese periodo, exciuido el numero medio de las acciones propias, y ajustados por
fodos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales (opciones scbre acciones,
warrants y deuda convertible).

De esta manera, el beneficio diluido por accién se ha determinado de la siguiente forma:

Nimery medio ponderado de aceiones en circulacion
Efecto dilutivo de:

30-06-18 30-06-17
Resultado atribuido a la sociedad dominante (mitlones de curos) 3.732 36i6
Retribucion de participaciones preferentes contingentemente convertibies
(millones de euros) (266) {178)
Efecto dilutivo de los cambios en los resultados del periodo
derivados de la potencial conversion de accieones ordinarias - -
3.480 3.438
Del gue:
Ganancias o pérdiduas despuds de impuestos procedenies de actividades
fmerrampidas (neto de minoritarios)tmillones de euros) - -
Resultado de la actividad ordinaria (neto de minoriwarios v retribucion de
PPCC) tmillones de euros) 3.486 3.438

16.129.035.793

14.823.034.696

Derechos de opeiones/acciones 45 838.082 44.860.827
Nimero medio ajustado de acciones 16174913875 | 14.867.895.523
Beneficio diluido por accién (eures) 6,22 0,23
Del que: de actividades interrumpidas (eures) - -
de actividades ordinariays (enros) 0,22 0,23

La operacion de ampliacion de capital descrita en la nota 11.a supone un impacto en el beneficio basico y
dituide por accién del periodo anterior debido a la alteracidn del ndmero de acciones en circulacion. De
este modo, la informacion relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 ha sido
reexpresada conforme a la normativa aplicable.
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Reitribuciones v otras prestaciones al consejo de administracion del Banco y a la alta direccion

En la Nota 5 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al gjercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2017 se detallan las refribuciones y ofras prestaciones a los miembros del consejo de
administracién del Banco y a la alta direccidon durante los ejercicios 2017 y 2016.

A continuacion, se incluye un resumen de los datos mas significalivos de dichas remuneraciones vy
prestaciones correspondientes & los periodos de seis meses ferminadoes ¢! 30 de junio de 2018 y 2017:

Remuneraciones a miembros del consejo de administracién (1}

Miles de cures
30-06-2018 § 30-06-2017

Retribucion por funciones de supervision ¥ decisiones colegiadas:

Dietas de los consejeros 488 575

Alencienes estatutarias {asignacién anual) 1.785 1.806
Sub-total 2.273 2.441
Retribucion por funciones ejecutivas:

Retribucidn salanal fija de los censejeres ejecutivos 3759 3.853

Retribucion variable en efectivo de los consgjeros ¢jecutivos - -

Primas de seguros de vida 862 579

Otros (saivo primas por seguros) 691 555
Sub-tatal 5382 4.989

Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros - -

Fondos y planes de pensiones: dotaciones y/o aportaciones (2) 1.341 2.573

8.926 10.003

(1) La mernoria anual dei ejercicio 2018 contendra informacion individualizada y por todos os conceplos de la remuneracion
de lodos los consejeros, incluides los ejeculivos

{2) Corresponden a las dotaciones y/c aportaciones sfectuadas duranie el primer semesire de 2018 y 2017 en concepto de
pensiones por jubilacion y prestaciones complementarias de viudedad, orfandad e invalidez permanente.

Otras prestaciones a miembros del consejo de administracién

Miles de euros
30-06-2018 30-06-2017

Miembros del consejo de administracién:

Anticipos - -
Créditos corcedidos 84 51

Fondos y Planes de pensiones: Derechos acomulados { 1) 75804 122.539]
Garantias constituidas a favor de los consejeros . .

11y Corresponde a los derechos acumuiados por Ios consejeros en materia de pensiones. Incluye también a efectos
informativos los derechos acumulados por D Rodrigo Echenique Gordillo, aunque estos derechos correspondian ai Sr.
Echenique antes de su designacion como consejero ejecutivo. Adicionaimente, antiguos miembros dei consejo tenfan a 30
de junio de 2018 y 30 de junio de 2017 derechos acurmulados por este mismo conceplo por 79.465 miles de euros y
81.615 miles de euros, respectivamente.
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Remuneraciones a fa alta direccion (1) (2)

El cuadro que figura a continuacion recoge fos impoertes correspondientes a la retribucidn semestral de los
miembros que conforman ia alta direccion del Banco al 30 de junio de 2018 y de 2017, excluyendo las
correspondientes a los consejeros ejecutivos:

Miles de euros
30-06-2018 | 30-06-2017

Alta direccién:

Total remuneraciones recibidas por ta alta dircecion 16972 11329
Fondos de pensiones: Dotaciones y/o aportaciongs (3) 2,739 6.659
19.711 17.988

1} Las remuneraciones percibidas durante &f primer semestre por miembros de la aita direccion, que & 30 de junio de
2018 habian cesado en sus funciones, ascienden a 10 miles de euros {460 miles de euros a 30 de junio de 2017},

12) Fl nimero de perscnas pertengcientes a la direccion general del Banco, excluyende los consejeros ejecutivos, es de
18 a 30 de junio de 2018 y 19 a 30 de junio de 2017.

13} Corresponden a las dotaciones yl/o aportaciones efectuadas durante los seis primeros meses de 2018 y 2017 en concepto de
pensiones por jubilacion.

Las retribuciones variables anuales (o bonos) percibidas correspondientes al ejercicio 2017, tanto de los
consejeros como del resto de la alta direccion, se incluyeren en la informacion sobre retribuciones gue consta
en la memoria anual del citado ejercicio. Del mismo modo, las retribuciones variables imputables a los
resultados de 2018, que se someteran a ia aprobacion del consejo de administracion en su momento,
constaran en las cuentas anuaies del ejercicio en curso.

Fondos y planes de pensiones de la alfa direccion

Miles de curos
30-06-18 30-06-17
Alta direccion:
Fondos de pensiones: Derechos acurmulados (1) 62.872 65.262

{1} Corresponde a los derechos acumulados por los miembros de la alla direccion en materia de pensiones.
Adicionalmente, antiguos miembros de la alta direcciéon lenfan a 30 de junio de 2018 y 30 de junio de 2017 derechos
acumulados por este mismo concepio por 173.819 y 167 875 miles de euros, respectivamente,
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5. Activos financieros

a) Composicién y desglose

OM9763362

A continuacion se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos
correspondientes a los epigrafes de Efective, saldos en efective en bances centrales y otros depositos a
la vista y Derivados -~ contabilidad de coberturas, at 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y 31 de diciembre de
2017 (NIC 39), presentados por naturaleza y categorias a efectos de valoracion:

Millenes de curos

30-06-18 ()

Activos
financieros
mantenides para

Activos financieros no
destinados a
negociacion vajorados
obligatoriamente a
valor razonable con

Activos
financicros
designados a
vajor
razonable con
cambios en

Activos linancieros
a valor mzonable

con cambios en oo |

Activos
linancicros a

negociar cambtos en resuliados fesuttados resthado globai . Loste amortizado
- Derivados 33,997 - - - -
{ Instrumentos de patrimonio 17.670 2936 ‘ - 2766 -
| Valores representatives de deuda 27.003 2.018 a2 116.520 : 35,524
§ Préstamos y anticipos 12275 289 ; 45430 1.545 ¢ KE3.424 ¢
i Bancos centrales - - ROKY - 15.377 ;
Entidades de crédito 7172 - 16,142 ¢ - 32.892
Clientela 5.103 . 289 20,000 i.545 835155
Total { 112.947 5.263 48.043 | 120.831 922.948
(*) Ver reconciliacion de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NiIF @ al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).
o “""Millones de curos
; 31-12-17
Activos Ninancieros
Activos designados a valor Activos
{inancieros razonable con financicros lversiones
mantenidos para cambios en disponibles para Préstamos y marntenidas hasta
negociar resultados 1 la venta partidas a cobrar el vencimiento
§ Derivados 57243 - - - -
Instrumentos de patrimonio 2133 933 4.790 - -
Valores representativos de deuda 36,331 3.485 128481 17.543 13,491
Préstamos y anticipos 10511 30364 - 843,470 -
Bancos centrales - - - 26278 ; -
Entidades de crédito 1.696 ; G489 - 349567 ¢ -
Clienteta %815 ¢ 20.475 - R1Y.625 .
Total 125458 ¢ 34782 133271 903.013 : 13.491

El total de los ingresos por intereses no calculados segun el método del tipo de interés efectivo es de
1.345 y 2.165 millones de euros en el primer semesire de 2018 y 2017, respectivamente.
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A continuacion, se incluye la exposicitn bruta de los activos financieros por fases de deterioro at 30 de
junio de 2018 (NilF 9):

Millones de euros

30-06-18
§ ‘ Valor Brno
Fasg 1 Fase 2 Iase 3 Taotal
Activos financieros a valor razonable con

cambios en otro resultade global 118.064 9« - 1184573 ¢
Valores representatives de deuda 116.527 - 116527
Préstamos y anticipos 1.537 9 - 1.546 ¢

Bancos centrates - - -

Entdades de crédito - - -

Cliemiela 1.537 g - 1540

Activos financicros a voste amortizado 856.669 55.282 35,938 447489

Valores representativos de deuda 39.20% 16 824 40.138

Préstamos y anticipos 8i7.37t 55.266 3514 GG7.75¢

Biatneos centrales £5.377 H - 13377

Entidades de crédita 32.900 4 32,904

: Clientela 769.004 55.2 35410 ¥54.470

| Total e E 974033 58,2 35,938 1.065,962

Adicionalmente el grupo tiene contabilizados 297.285 miliones de euros de compromisos y garantias
financieras concedidas sujetas a detericro bajo NIIF 9, de los que 290.802 millones de euros estan en
fase 1, 4.967 millones de euros en fase 2 y 1.516 millones de euros &n fase 3.

b) Correcciones de valor por deterioro de Ia cartera de activos financieros a coste amortizado

A continuacion se muestra el maovimiente gue se ha producido, durante los periodos de seis meses
terminados el 30 de junio 2018 {NIIF 9) y 2017 (NIC 39), en el saldo de las provisiones que cubren las
pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epigrafe de activos financieros a coste
amartizado:

Millones de curos
30-U6-18 (%) 30-06-17
Saldo al inicio del periodo 26,656 24,899
Lotaciones con cargo i resultades del penodo 5173 ATES
£3¢ fus que
Dotaciones con cargo a resuliudos Y2 EREN)
Recuperacion de doaciones con ubone a resudrados 13.868) 13.606)
Ltminacion de satdos [allidos coatra fondos constituides (f.140) {74361
[Diferencias de cambio ¥ otros movimientos {¥%} {749y 1E.423
Saldo cierre del periodo 24.941 34.303
e los que:
Activos deteriveados In i3y RANCE LY
e las gue. par Fiesgo paix 23 27
Resta de activos AN N84
De dos gue
Calendesddos individalmenty 146 DaHIN
Codendaddoy coleciivamenre I8 795 RENAH

(*) Ver reconciliacion de la NIC 38 al 31 de dictembre de 2017 ala NIIF 9 al 1 de enero de 2018 {Nota 1.b).
("} £n 2017 incluye principalmente los satdos de la adquisicion del Popular.

L.os activos en suspenso recuperados duranie los seis primeros meses de 2018 y 2017 ascienden a 823 y
1.008 miliones de euros, respectivamente. Considerando estes importes, el deterioro registrado de activos
financierc a coste amortizado es de 4.351 y 4706 millones de euros, respectivamente, en el primer
semestre de 2018 y 2017.
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A continuacion, se incluye ia provision de los activos financieros por fases de detericro al 30 de junio de

2018 (NIIF 9):
Miliones de enros
30-06-18
Correceidn de valor por deterioro
_Fase i Fase 2 Fase 3 . Tomal

Activos financivros a valor razenable con
cambios en otro resultado global b - - 8
Valores representativos de deuda 7 - - 7
Préstamos y anticipos i - - 1

Bancos centrides

Entrdacdes de erédito -
Clientela t - - L
Actives francierss a coste amortizado 4.125 4.685 16,131 24943
Valores representativos de deuda 8 14 572 otd
Préstamos y anticipos 4087 1671 15,359 34327
Bancos cenwales - - -
Lntidades de crédito 3 - 7 12
Clienteta 4092 467t | 15352 24315
Total £.133 $.685 16.131 24.949

Adicionalmente, ef Grupo tiene contabilizados 855 millenes de euros de provisiones para COMpPromisos y
garantias financieras concedidas sujetas a deterioro bajo NIIF 9, de os que 421 millones de euros estan
en fase 1, 114 millones de euros en fase 2 y 320 millones de euros en fase 3,

c} Activos deteriorados de la cartera de activos financieros a coste amortizado

A continzacion se muestra un detalle del movimiento producido, durante los periodes de seis meses
terminados el 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y 2017 (NIC 39}, en el saldo de los actives financieros
clasificados como activos financieros a coste amortizade y considerados como dudosos por razon de su
riesgo de crédito:

Millones de curos
30-06-18 30-06-17
Saldo al imicio del periodo 37.275 33.350
Entradas netas 5.070 4,136
Traspasos a falhdos {6.140) (7.436)
Cambio de perimetro (%) - 20.572
Diferencias de cambio y otros (267) {378)
Salde al cierre del periodo 35.938 50,264

("} incluye a 30 de junio de 2017 los saldos de la adquisicion dei Banco Popular.

Dicho importe, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, supone la mejor estimacion dei
Grupo respecto aj valor descontado de los fiujos que se esperan recuperar de los activos dudosos.

d) Garantias recibidas

A continuacion se detaila el valor de las garantias recibidas para asegurar et cobro de los activos
financieros gue integran el epigrafe de activos financieros a coste amortizado, distinguiendo entre
garantias reales y otras garantias, a 30 de junio de 2018 {NIIF 9) y 31 de diciembre de 2017 (NIC 39):

} Millones de euros
30-06-1% 31-12-17
Valor de las garantias reales 308.054 4635.016
{ Del que: garantiza riesgus dudesos 17.848 78.232
| Valor otras garantias 39.564 42376
© el e gurniza riesgos diudosos 3.093% 3886
[ Total valor de lus garantias recibidas (%) 547,618 507.392

"} Importe maximo de la garantia que puede considerarse, no excediendo del importe bruto de ia deuda, excepto
para los resgos dudosos gue sera su valer razonable.

23



It

OMO76336

CLASE 8

e) Valor razonable de los activos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparacion entre el valor por el gue figuran registrados los activos
financieros del Grupo que se valoran con criterio distinto del valor razonable y su correspeondiente valor
razonable a 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y 31 de diciembre 2017 (NIC 39):

Millones de euros Millenes de euros
30-06-18 (*) 31247
Impoite Valor Importe Valor
registrado razonable registrado ¢ razonable
Activos lnancicros a coste amortizado Préstamos v partidas a cobrar

Préstamaos v anticipos 883.424 890,424 | Préstamos y anticipos 885.470 R95.045
Bancos centrales 15.377 15.378 Bancos centrales 26.278 26.301
Depositos en entidades de crédito 312,892 33.001 | Depdsitos en entidades de crédito 39.567 39887
Crédito o la clientela 835.153 842,035 | Crédito a lz clienmela 819.623 829.457
Valores representativos de deuda 39.524 39.313 | Valores representativos de deuds 31.034 31.094
ACTIVO 922.948 929,737 [ ACTIVO 914.504 926,739

*y Ver reconciliacion de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 {(Nota 1.b)

Los principales métodos de valoracion e inputs utilizades en la estimacion: del valor razonable de los activos
financieros de la tabla anterior se detallan en la Nota 51.¢ de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
2017, teniendo en consideracidn la NIIF 8 que ha entrado en vigor el 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

Activos ho corrientes y qrupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta

A continuacién, se indica el desglose del epigrafe de activos no corrientes mantenidos para la venta del
Grupo, al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017, presentados por naturateza:

Millones de curos
30-06-18 31-12-17
Activo tangible 5.541 11.661
De fos que:
Bienes adpudicados 3.450 11366
De los gue acrivos immabitiarios en Espaia (%)(%%) {322 11333
Orros activos maleriales en ventd o A}
Resto de activos 2 3.619
5.543 15.280

{*) En marzo de 2018, se ha malerializado el acuerdo de la operacian del negocio inmabiliario de Popular
con Biackstone {Nota 2).

(™) Los activos adjudicados por los negocios en Espafia son desglosados mas adelante,

A 30 de junio de 2018 las coberturas constituidas para el totai de activos no corfrientes en venta representan
el 49,5% (50% al 31 de diciembre de 2017, sin considerar los activos del negocio inmobiliario de popular
vendido en marzo de 2018). Las dotaciones efectuadas durante los seis primeros meses de dichos gjercicios
han ascendido a 159 y 206 millones de euros, respectivamente y las recuperaciones realizadas durante
dichos periodos han ascendido a 13 y 17 millones de euros, respectivamente.

Sin considerar dicho acuerdo (Nota 2), durante el primer semestre de 2018 el Grupc ha vendido inmuebles
adiudicados por importe de 588 millones de euros, cuyo valor bruto ascendia a 1.01% millones de euros,
encontrandose provisiocnados por importe de 497 millones de euros. Dichas ventas han generado unos
beneficios de 46 millones de euros.

Adicionalmente, se han vendido otres activos tangibles por importe de 73 millones de euros, generando un
beneficio de 6 millones de euros.
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7. _Activos tangibles

a) Movimiento en el periodo

Durante los seis primeros mases de 2018 y 2017 se realizaron adquisiciones de elementos de activo
tangible por importe de 4.926 millones de suros y 3.854 millones de euros, respectivamente.

Asimismo, durante los seis primeros meses de 2018 y 2017 se realizaron enajenaciones de elementos de
activo tangible por un valor neto contable de 2.441 y 1.990 millones de euras, generando un beneficio
neto de 18 y 25 millones de euros, en ambos periodos.

b} Pérdidas por deterioro

Durante los seis primercs meses de 2018 y 2017 se han producido pérdidas por deterioro de elementos
de activo tangible (principalmente correspondientes a activos cedidos en arrendamientos operativos) por
importe de 33 y 28 millones de euros, respectivamente, registradas en el epigrafe de Deterioro del valor
de activos no financieras de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consotidada.

¢} Compromisos de compra de elementos de activo tangible

Al 30 de junio de 2018 y 2017, el Grupo no mantenia compromiscs significatives de compra de elementos
de activo tangible.

8. Activos intangibles

aj Fondo de comercio

El desglose del epigrafe Activos intangibles - Fondo de comercio al 30 de junio de 2018 y 31 de
diciembre de 2017, en funcion de las unidades generadoras de efeclivo que lo originan, es el siguiente:

Millones de curos
30-06-18 31-12-17

Santander UK 8.387 8.375
Banco Santander (Brasil), S.A. 4.416 4 988
Bank Zachodni WBK S A, 2.362 2473
Santander Consumer USA Holdings Inc. 2.065 2.007
Samander Bank, National Association 1.761 1712
Sanander Consumer Alemania 1217 1.217
Sanlander Asset Management 1.173 1.173
Banco Santander Totta, S AL 1040 1.040
Banco Santander (Chile) 657 676
Santander Consumer Bank (Nordics) 506 518
Grupo Financiero Saniander (México) 427 413
Otras sociedades {¥) 1.030 1.177

25.035 25,769

(") Al 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 incluye 248 millones de euros de Banco Popular Espafiol, S.A.
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CLASE 87

Durante el primer semestre de 2018 se ha producido una disminucién del fondo de comercio por 603
millones de euros por diferencias de cambio, las cuales, de acuerdo con la normativa vigente, se han
registrado con abono al epigrafe Otro resultado global — Elementos que pueden reclasificarse en
resultados —~ Conversidon de divisas del patrimonio neto a través del Estado de ingresos y gastos
reconocides resumido consalidado (Nota 11).

La Nota 17 de las cuentas anuales consclidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2017 recoge informacion detallada sobre los procedimientos seguidos por el Grupo para
analizar la potencial pérdida de valor de los fondos de comercio gue tiene registrados respecto a su vaior
recuperable y registrar, en su caso, los deteriores oportunos.

De acuerdo con todo o antedor, y en base al andlisis realizado de la informacion disponible sobre la
evolucion de las distintas unidades generadoras de efectivo que pudiera poner de manifiesto la existencia
de indicios de dstericro, los administradores del Grupo han concluido que durante el primer semestre de
2018 no se produjeron pérdidas de valor que hayan requerido el registro de deterioros.

b} Ofros activos intangibles

Durante los seis primeros meses del afo 2018 se han producide pérdidas por detetioro por importe de 64

millones de euros registrados en el epigrafe Deteriore del valor de activas no financieros de la cuenta de
pérdidas y ganancias resumida consolidada.

9. Pasivos financieros

a) Composicién y desglose

A continuacion se indica e desgiose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los saldos
correspondientes al epigrafe Derivados — contabilidad de coberturas, al 30 de junio de 2018 (NIIF 9) vy 31
de diciembre de 2017 (NIC 39), presentados por naturaleza y categorias a efectos de valoracion:

Millones de euros Millones de euros
30-06-18 (%) 31-12-17
Pasivos Pasivos
financieros financieros
Pasivos designados a Pasivos designados a Pasivos
(tnancieres  |valor razonable Pasivos financieros  {valor razonable| financieros a
mantenidos |con cambios en] financicros a mantenidos  jcon cambios en COsIe
para negociar resititados  fcoste amortizadoj para negociar resultades amortizado
Derivados 54.892 - 57.892 - -
Posiciones cortas 14,123 - - 20.979 - -
Depasitos 6.335 55416 900.931 28.753 55.971 883.320
Bancos centrales - 10.293 73.801 282 8.8060 71414
Entidades de crédito 558 13.242 90.363 292 18.166 41.300
Clientela 5777 31881 730767 28.179 218.945 720.606
Valores representativos de
deuda emitidos - 23049 224.466 - 3056 214 910
Otros pastvos financieros - 428 28.521 - 389 27.839
Total 75.350 58.153 £.153.918 107.624 549.616 1.126.069

{*y Ver reconciliacidon de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 ala NIIF 9 af 1 de enero de 2018 (Nolta 1.b).
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CLASE 87

b) Informacién sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores represenfativos de deuda
emitidos

La composicion del saldo de valores representativos de deuda emitidos atendiendo a su naturaleza es:

Millones de euros
30-06-18 31-12-17
Bonos y obligaciones en circulacién I182.830 176719
Subordinados 23814 21.382
Pagarés y otros valores 20.131 19.865
Total valores representativos de deuda emitidos 226.775 217.966

A continuacion se muestra un detalle, al 30 de junio de 2018 y 2017, del saldo vivo de ios valores
reprasentativos de deuda gue a dichas fechas habian sido emitidos por el Banco o cualquier otra entidad
del Grupo, excluyendo pagarés. Asimismo se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho
saldo durante los seis primeros meses de 2018 y 2017

c)

Millones de euros
30-06-18
Ajustes por Saldo vivo
Saldo vive inicial Recompras o | tipo de cambio final
1-00-1% Perimetro | Emisiones | reembaolsos y otros 30-00-18
Bonos y obligaciones en circulacién 176.719 - 35957 {29.081) (765) 182.830
Subordinados 21.382 2987 (644} 89 23.814
Total benes v obligaciones en circulacion
¥ pasivos subordinados emitidos F98.101 - 38.944 {29.715) {676) 206,644
Millones de euros
30-06-17
Ajustes por Saldo vivo
Saldo vivo inicial Recompras o | tipo de cambio fina
1-01-17 Perimetro | Emisiones | reembolsos ¥ OLros 30-66-17
Bonos y obligaciones en circulacion {83278 11.426 32406 {39.34%) (8.262) 1719 500
Subordinados 19.873 il 1.800 {74) (383) 21027
Total bunos y obligaciones en eircalacidn
y pasives subordinados emilidos 203.15t 11.437 34.206 (39.422% (8.845) 200.527

En marzo de 2018, Banco Santander, S.A. comunicd gue ha levado a cabo una colocacion de
participaciones preferentes contingentemente canvertibies en accicnes ocrdinarias del Banco de nueva
emision, con exclusion del derecho de suscripcién preferente de sus accionistas y por un importe nominat
de 1.500 millones de euros (la "Emisién” y fas "PPCC").

La Emision se reatiza a la par y la remuneracién de las PPCC, cuyo pago estd sujetc a ciertas
condiciones y es ademas discrecional, ha quedado fijada en un 4,75% anual para los primeros siete afios,
revisandose a panir de enfonces cada quinquenio aplicando un margen de 409,7 puntos basicos sobre et
Tipo Mid-Swap en euros a cinco afies (5-year Euro Mid-Swap Rate).

Otras emisiones garantizadas por el Grupo
Al 30 de junio de 2018 y 2017 no existen valcres representativos de deuda emitidos por entidades

asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) y que estén garantizadas por el Banco o cualguier otra entidad
def Grupo.
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d} Valor razonable de los pasivos financieros no registrados a su valor razonable

Seguidamente se presenta una comparacion entre 2| valor por el que figuran registrados los pasivos
financieros del Grupo que se valoran con criteric distinto del valor razonable y su correspondiente valar
razonable a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017:

Millones de curos
30-06-18% 31-12-17
Importe Valor Importe Valor
registradoe razonable registrado razonable
Depésitos 900.931 899.853 883.320 K83 880
Bances centrales 73801 73.25% 71414 0713
Entidades de erédito 90.363 90.450 91300 G91.767
Clienzela 736.767 736,132 720.606 721.400
Valores representativos de deuda emitidos 224 466 227342 214910 221.276
(ros pasivos financieros 28.521 28.508 27.839 27.615
Pasivo 1.153.918 1.155.703 1.126.869 1,132,771

Los principales métodos de valoracion e jnputs utilizacos en la estimacion del valor razonable de los
pasivos financieros de la tabia anterior, distintos de los mencionados en estos estados financieros
intermedios, se detallan en la Nota 51.¢ de los cuentas anuales consolidadas del gjercicio 2017,

10. Provisiones

a) Provisiones para Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo y
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo

La variacion experimentada por el saido de los epigrafes de Pensiones y otras obligaciones de
prestaciones definidas post-empleo y Otras refribuciones a los empleados a largo plazo desde el 31 de
diciembre 2017 hasta el 30 de junio del 2018, se debe principalmenie a menores pérdidas actuariales del
semestre como cansecuencia de fas variaciones de hipotesis actuariales {Nota 11.¢).

b) Provisiones para Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes y Restantes provisiones

A continuacion se muestra el desgiose del saido, al 30 de junio de 2G18 y al 31 de diciembre de 2017, de
los epigrafes Provisicnes para Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes y Restanies
provisiones por cada tipo de provision. Los tipos de provisienes han sido determinades mediante Ia
agrupacién de aqueilas partidas de naturaleza similar:

Millones de curos

. 30-06-18 | 31-12-17

Provisiones para impuestos 870 1.606
Provisiones para procesos laborales { Brasil) 863 868
Provisiones para otros procesos de naturaleza legal 1,351 1,307
Provision para compensacion a clienltes (cusiamer vemediation) 716 #8S
Provisiones derivadas del marco normativo 108 10t
Provision para reestructuracion 556 360
Otros 1.446 1.314
5913 5.841

Asimismo, a continuacién, se desglosa informacién relevante por cada uno de los tipos de provision
mosirados en la tabia anterior.

Las provisiones para impuestos incluyen provisiones para procesos de naturaleza fiscal.
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Las provisiones para procesos laborales (Brasil) comprenden demandas presentadas por sindicatos,
asociacicnes, fiscalias y ex empleados que reclaman derechos laborales que, a su entender, les
corresponden, especialmente el pago de horas extraordinarias y otros derechos de caracter laboral
incluidos litigios por prestaciones por jubilacidn. Ef nimero y la naturaleza de dichos procesos, que son
habituales en entidades bancarias en Brasil, justifica la clasificacion de estas provisionas en una categoria
¢ tipo separado del resto. El Grupo determina las provisiones asociadas a estas reclamacicnes en funcion
de la experiencia pasada de pagos realizados con motivo de reclamaciones por conceptos similares. En
aquelios casos en los gue las reclamaciones no se encuadran dentro de las anteriores se efectla una
evaluacion individualizada, determinando el importe de la provision en funcion de la situacion de cada
proceso y la evaluacion de riesgos realizada por los asesores juridicos.

Dentro de provisiones para ofros precesos de naturaleza legal se incluyen provisiones para
procedimientos judiciales, arbitrales o administrativos (distintos de los incliidos en otras categorias o tipos
de provision desgiosados separadamente) iniciados contra las sociedades del Grupo Santander.

Dentro de provisiones para compensaciones a clentes (cusfomer remediation) se incluye el coste
estimado de efectuar pagos en concepto de subsanacion de errores relacionados con ventas realizadas
de determinados productos en el Reino Unido y Alemania. Adicionalmenie, y a raiz de la adquisicion de
Banco Popular el Grupo incorpora bajo esta rubrica las provisiones ceonstituidas por el Banco Popular por
el riesgo asociado a la aplicacion de las cladsulas suelo. En el calculo de la provisién por compensaciones
a clientes se utiliza la mejor estimacion de la provisién realizada por la Direccion, que se basa en las
estimaciones sobre el niimero de reclamaciones que se recibirdn y, de ellas, el numero de ias que seran
admitidas, asi comg el pago medio estimado por caso.

Dentro de provisiones derivadas del marco normativo se incluyen principalmente las referidas al FSCS
(Financial Services Compensation Scheme) y Bank Levy en UK, y en Polonia las relacionadas con el
Banking Tax.

Las provisiones para reestructuracion incluyen dnicamente los gastos directos derivados de procesos de
reestructuracion efectuados por las distintas entidades del Grupo.

En ia Nota 10.¢ se desgiosa informacion cualitativa sobre los principales litigios.

La politica general del Grupo consiste en regisirar provisiones para los procesos de naturaleza fiscal y
legal en los que se valora que el riesgo de pérdida es probable y no se registran provisiones cuando &i
riesge de pérdida es posible o remoto. Los impories a provisionar se calculan de acuerdo con la mejor
estimacién del importe necesario para fiquidar la reclamacion correspondiente, basandose, entra otros, en
un andlisis individualizado de los hachos y opinicnes legales de los asesores internos y externos o
tomando en consideracion la cifra media histérica de pérdidas derivadas de demandas de dicha
naturaleza. La fecha definitiva de la salida de recursos que incorporen beneficios economices para et
Grupa depende de cada una de las obiigaciones. En algunos casos, las obligaciones no tienen un plazo
fijo de liquidacién y, en otros casos, dependen de los procesos legales en curso,

Las variaciocnaes experimentadas por los saidos en los epigrafes cuestiones procesales y litigios por
impuestos corrientes y restantes provisiones, se desglosan en ia Neta 10.b. Respecto a Brasil, los
principales cargos en la cuenta de pérdidas y ganancias en junio 2018 se corresponden con 113 millones
de eurps provenientes de contingencias civiles y 206 millenes de euros derivados de reclamaciones de
naturaleza laboral. Este incremente se compensa parcialmente por el uso de las provisiones disponibles,
de las cuales 144 millones de euros corresponden a pagos de naturateza laboeral, 83 mitlenes de euros a
pagos de naturaleza civil. Por su parte en Reino Unido, se liberan 16 millones de euros de provisiones
para compensaciones a clientes y se utilizan 64 millones de euros de provisiones para compensaciones a
clientes. Por la parte de marco normativo, se liberan 4 millones de euros y se ufilizan 42 miliones de euros
en el semestre (Bark Levy y FSCS). Ademas, se han provisionado 47 millones de euros derivadas de
marco normativo y pagadas en el semestre en Polonia. Se han utilizado 79 millones de eurocs para
compensaciones a clientes derivadas de clausuias suelo procedentes de Banco Popular.

Adicionalmente, en Espafia se han dotado 236 millones de euros de provision para reestructuracion. Este
incremento, se compensa parcialmente por la utilizacion de 120 millones de suros.
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CLASE 87

c) Litigios y ofros asuntos
i. Litigios de naturaleza fiscal
Al 30 de junio de 2018, los principales litigios de naturaleza fiscal que afectan ai Grupo son ios siguientes:

- Acciones judiciales interpuestas por Banco Santander (Brasil) S.A. y determinadas sociedades de su
Grupo en Brasil cuestionando el aumento del tipo impositive del 9% al 15% en la Contribucidn social
sobre el Lucro Liquido establecido por la Medida Provisoria 413/2008, convalidada por la Ley
11.727/2008, existiendo provisidn por el importe de la pérdida estimada.

- Acciones judiciales interpuestas por Banco Santander, S.A. (actuaimente Banco Santander (Brasil)
S.A.) y ofras entidades de! Grupo para asegurar el derecho a liguidar tas Contribuciones Scciales PIS y
COFINS exclusivamente sobre los ingresos por prestaciones de servicios. En el caso de Banco
Santander, S.A. la accién judicial fue declarada improcedente habiéndose recurrido ante el Tribunal
Regional Federal. En septiembre de 2007 recayd resoclucion favorable de dicho Tribunal que ha sido
recurrida por la Unidon Federal ante el Supremo Tribunal Federal. Ef 23 de abril de 2015 se ha
publicado decision del Supremo Tribunai Federai por Ja que se admite a tramite el recurso
extraordinario interpuesto por [a Unién Federal respecto del PiS y se inadmite el recurso extragrdinario
interpuesto por el Ministerio Fiscai en relacién con el COFINS. La decisién del Supremo Tribunat
Federat con respecto del PIS sigue pendiente de decision, y, en refacion al COFINS, el 28 de mayo de
2015 el pleno cel Supremo Tribunal Federal ha rechazado por upanimidad el recurso extragrdinario
interpuesio por el Ministerio Fiscal asi como los embargos de declaracién presentados posteriormente
por e mismo Ministerio Fiscal, quien ef 3 de septiambre de 2015 admitid gue ya no procede ia
interposicion de recurso alguno. En el caso de Banco ABN AMRO Real S.A. {actualmente Banco
Santander (Brasil} S.A.), se obtuvo resolucién favorable en marzo de 2007, recurrida por la Unidn
Federal ante el Tribunal Regional Federal quien en septiembre de 2009 dictd acuerdo aceptando
parcialmente el recurso interpuesto. Banco Santander (Brasif} S.A. presentd recurso ante el Supremo
Tribunal Federal. La Ley 12.865/2013 estabiecid un programa de pagos o aplazamienios de
determinadas deudas tributarias y de Seguridad Social exonerando del pago de los intereses de
demora a las entidades que se acogieran al mismo y desistieran de las acciones judiciales
interpuestas. £n noviembre de 2013 Banco Santander {Brasil} S.A. se adhirié parciaimente a dicho
programa, pero s8lo respecto de las acciones judiciales interpuastas por el antiguo Banco ABN AMRO
Real S.A. en relacion con el periodo comprendido entre septiembre de 2006 y abrit de 2008, asi como
respecto de otras acciones menores inferpuestas por otras entidades de su Grupc. Subsisten sin
embargo las acciones judiciales interpuestas por Banco Santander, S.A. y por los periodos previos a
septiembre de 2006 de Banco ABN AMRO Real S.A. para los que existe provision por el importe de la
pérdida estimada.

- Banco Santander {Brasil) S.A. y ofras sociedades del Grupo en Brasil han recurrido las liquidaciones
emitidas por las autoridades fiscales brasilefias cuestionando la deduccién de las pérdidas por
préstamos en el impuesto sobre beneficios {IRPJ y CSLL) al considerar que no se han cumplido con
los requisitos pertinentes con arreglo a lo previsto en la legislacién aplicable, sin que exista provision
por el importe considerado como pasive contingente. En agoste de 2017 el Banco y otras entidades del
Grupo se han adherido al programa de fraccionamiento y pago de débitos tributarios previsto en la
Medida Provisoria 783/2017 en refacién con distintos procesos administratives de tos ejercicios 1999 a
2005.

- Banco Santander (Brasit) S.A. y ofras sociedades del Grupo en Brasil mantienen procesos
administrativos vy judiciales cantra varios municipios gue exigen el page del Impuesto sobre Servicios
sobre determinados ingrescs de operacionas gue no se clasifican como prestaciones de servicios. No
exisie provision por el importe considerado como pasivo contingents.

- Asimismo Banco Santander (Brasil) S.A. y otras sociedades det Grupo en Brasil mantienen procesos
administrativos y judiciales contra las autoridades fiscales en relacién con la sujecion a cotizacion de la
seguridad social de determinados conceptos que no se consideran como remuneracion a efectos
taborales. Existe provision por el importe de la pérdida estimada.
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GLASE 8-

En diciembre de 2008, {as autoridades fiscales brasilefias emitieron un auto de infraccién contra Banco
Santander (Brasil) S.A. refacicnado con los impuestos sobre beneficics {IRPJ y CSLL) de los gjercicios
2002 a 2004. Las autoridades fiscales sostienen que dicho Bancc no cumplio los requisitos legales
necesarios para poder deducir fa amortizacion del fondo de comercio resultante de la adquisicion de
Banespa (actualmente Banco Santander (Brasil) S.A.). Banco Santander (Brasil) S.A. recurrié el auto
de infraccién ante el Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF) guien en sasién de 21 de
octubre de 2011 decidié unanimemente anular el auto de infraccién en su integridad. Las autoridades
fiscales recurrieron esta decision a ia instancia administrativa superior. La Camara Superior del CARF,
en su vista de 11 de mayo de 2017, en decision dividida dirimida por el voto de calidad del presidente,
resclvio revertir la decision fallando a favor de las autoridades fiscales brasilefias. Esta decision ha
sido objeto de recurse de aclaracién que ha sido desestimado, por lo que se ha recurride ante los
Tribunales. No cbstante, la tramitacion de este recurso ha quedado suspendida como consecuencia de
fa estimacion de una accion popular que ha determinado la anulacion de la decisién del CARF de 21
de oclubre de 2011, debiendo dictar este drganc una nueva resolucion sobre estos gjercicios. En junio
de 20190, las autoridades fiscales brasiiefias emitieron autes de infraccion sobre este mismo aspecto en
relacion con 1os ejercicios 2005 a 2007 que fueron recurridos ante el CARF y cuya resolucion
parcialmente estimatoria de 8 de octubre de 2013 fue recurrida a la instancia administrativa superior.
Durante 2017, el 4 de julio vy el 8 de noviembre, la Camara Superior del CARF ha resuelto a favor de
tas autoridades fiscales brasilefias en relacion a los sjercicios 2005, 2006 y 2007, siendo estas
decisiones objeto de recurso de aclaracion y posterior recurso ante los Tribunales. En relacidn con el
gjercicio 2007 se ha presentado asimismo un recurso cuestionando el proceso de votacion de la
decision, habiéndose acordado la suspension del procedimiento relativo a este ejercicio. En diciembre
de 2013, las auteridades fiscates brasilefias emitieron el auto de infraccion correspondiente al gjercicio
2008, ultimo ejercicic de amortizacién de diche fondo de comercio. Picho auto de infraccidon fue
recurrido por Banco Santander (Brasil) S.A. en reposicidn obteniéndose una resolucidn favorable que
ha sido recurrida ante el CARF por las autoridades fiscales brasilefias. El Grupe considera, de acuerdo
con el asesoramiento de sus abogados externos, que la posicidon de las autoridades fiscales brasilefias
no es correcta, que existen sodlidos argumentos de defensa para recurrir ios autos de infraccion y que,
por tanto, &f riesgo de pérdida es remoto. En consecuencia, no ha registrado provisiones por este litigio
dado que este asunto no deberia tener impacto en os estados financieros intermedios.

En mayoc de 2003 las autoridades fiscales brasilefias emitieron sendos autos de infraccidén conira
Santander Distribuidora de Titulos e Valares Mobiliarios Ltda. (DTVM, actualmente Produbar Servigos
de Informalica S.A.) y Banco Santander Brasil, S.A. (actualmente Banco Santander (Brasit) S.A) en
relacion con el Impuesic Provisionat sobre Movimientos Financieros (CPMF) respecto de determinadas
operaciones efectuadas por la DTVM en la administracién de recursos de sus clientes y por los
servicios de compensacion prestados por Banco Santander (Brasil) S.A. a la DTVM durante ios afios
2000, 2001 y los dos primeros meses de 2002, Las dos entidades recurrieron los autos de infraccion
anie el CARF, obteniéndose una resolucién favorable en el case de la DTVM y desfavorable en el caso
de Banco Santander Brasil, S.A. Ambas resoluciones fueron recurridas por las partes perdedoras a ia
Camara Superior del CARF, habiéndose obtenido decisiones desfaverables para Banco Santander
(Brasil} S.A. y la DTVM, el 12 y 19 de junio de 2015 respectivamente. Ambos casos han side recurridos
en un unico proceso ante el poeder judicial, constituyéndose provision por el importe de fa pérdida
estimada.

En diciembre de 2010 las autoridades fiscales brasilefias emitieron un auto de infraccion contra
Santander Seguros S.A (Brasil), actual Zurich Santander Brasil Seguros e Previdéncia S.A., como
sucesor por fusion de la entidad ABN AMRQO Brasil Dois Participagdes, S.A. relacionado con el
impuesto sobre beneficios (IRPJ y CSLL) del ejercicic 2005. Las autoridades fiscales cuestionan el
tratamiento fiscal aplicado a la venta de las acciones de Real Seguros, S.A. realizada en dicho
ejercicio. La entidad presenit¢ recurso de reposicion contra dicho aute de infraccion y posteriormente
recurso ante el CARF, cuya resolucion parcialmente favorable ha sido recurrida por la Unidn Federal y
por Zurich Santander Brasil Segurcs e Previdéncia S.A. Como anterior entidad dominante de
Santander Seguros S.A. (Brasil), Banco Santander (Brasil) S.A. es responsable de cualquier resuitado
adversoc en este proceso. NG existe provision en relacion con este litigio por considerarse un pasivo
contingente.
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CLASE 8°

- En junio de 2013, las autoridades fiscales brasilefias emitieron un auto de infraccidn centra Banco
Santander {Brasil} $.A. como responsable del impuesto sobre la plusvalia supuestamente obtenida en
Brasil por ia entidad no residente en Brasil, Sterrebeeck B.V., con ocasion de la operacion de
“incorporagéo de agles” realizada en agosto de 2008. Como resultado de la referida operacién, Banco
Santander (Brasil) $.A. adquirid |a totalidad de las acciones de Banco ABN AMRO Real S.A. y ABN
AMRO Brasil Dois Participagdes S.A. mediante entrega a los socios de estas entidades de acciones de
nueva emision de Banco Saniander {Brasil) S.A., emifidas en una ampliacion de capital realizada a tal
efecto. Las autoridades fiscales sostienen que en la citada operacion Sterrebeeck B.V, genera una
renta gravable en Brasil, por diferencia entre el valor de emision de las acciones de Banco Santander
(Brasil) S.A. recibidas y el coste de adquisicidn de las accicnes entregadas en el canje. Tras la
desestimacion por la Delegacia da Receita Federal dei recurso de reposicion interpuesto, el Grupo, en
diciembre de 2014, recurrié ante el CARF quien, en marzo de 2018, en decision dividida, dirimida por
el voto de calidad del presidente, lo ha desestimado. Contra esta resolucién se interpondra recurse de
aclaracién y posterior recurso ante la instancia administrativa superior del propio CARF. El Grupo
considera, de acuerdo con el asesoramiento de sus abogados externos, que ia posicién de las
autoridades fiscales brasilefas no es correcta, que existen solidos argumentos de defensa para
recurrir el auto de infraccion y que, por tanto, el riesgo de pérdida es remoto. En consecuencia, el
Grupec no ha registradoe provisiones por este litigio dado que este asunto no deberia tener impacto en
tos estados financieros intermedios.

- En noviembre de 2014 las autoridades fiscales brasifefias emitieron un auto de infraccion conira Banco
Santander (Brasil) S.A, en relacion con el impuesto sobre beneficios (IRPJ y CSLL) def ejercicio 2009
cuestionands la deducibilidad fiscat de la amortizacién del fondo de comercio de Banco ABN AMRO
Real S.A., practicada con caracter previo a la absarcién de este banco por Banco Santander (Brasil)
S.A. y admitiendo las practicadas con posterioridad a dicha {usién. Banco Santander (Brasil) S.A., de
acuerdo con el asesoramiento de sus abogados externos recurrio diche aute en reposicién ante ia
Delegacia de la Receita Federal y abtuvo resolucién favorabie en jutio de 2015. Dicha resoiucion fue
recurrida por las autoridades fiscales brasilefias ante el CARF quien ha resueito a favor de éstas por o
que el Banco ha presentade recurso ante la Camara Superior de Recursos Fiscales del CARF en
noviembre de 2016, No existe provision en relacion con este litigio por considerarse un pasivo
contingente.

- Asimismo, Banco Santander {Brasil) S.A. mantiene recursos en relacion con autos de infraccion
incoados por las autoridades fiscales cuesticnando la deducibilidad fiscal de la amortizacion dei fondo
de comercio generado en la adquisicion de Banco Comercial e de Investimento Sudameris, S.A. No
existe provision en relacion con esta cuestién por considerarse un pasivo contingente.

- Banco Santander (Brasil) S.A. y ofras sociedades del Grupo enn Brasil mantienen procesos
administratives y judiciales contra las autoridades fiscales brasilefias por la no admision de
compensaciones de tributos con créditos derivados de otros conceptos tributarios, sin que exista
provisién por el importe considerado como pasivo contingente.
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- Accion judicial interpuesta por Sovereign Bancorp Inc. {actualimente Santander Holdings USA, inc.)
reclamando la aplicacidn de una deduccidn por dobie imposicion internacional por los impuestos
satisfechos en el extranjero en los gjercicios 2003 a 2005 respecto a un trust creado por Santander
Holdings USA, Inc. en relacién con operaciones de financiacion con un banco internacional. Santander
Holdings YUSA, Inc. consideraba que, de acuerdo con la normativa fiscal aplicable, tenia derecho a
acreditar las citadas deducciones asi como los costes de emisidn y financiacion asociados.
Adicionalmente, si el resultado final de esta accion fuera favorable para los intereses de Santander
Holdings USA, Inc., procederia la devolucién de los importes ingresados por la entidad en relacién con
esta cueslion correspondientes a los gjercicios 2006 y 2007. Ef 13 de noviembre de 2015, el Juez de
Distrito fallé a favor de Santander Hoidings USA, Inc., crdenando la devolucién de las cantidades
liquidadas respecto a los ejercicios 2003 a 2005. £l Gobierno de Estados Unidos recurrio la sentencia
del Juez de Distrito ante la Corte de Apelacidn, y el 16 de diciembre de 2016 dicha Corte revoco la
seniencia del Juez de Distrito en o relativo a la sustancia econdmica de la operativa del trust vy las
deducciones por doble imposicion reclamadas en relacion con dicha operativa, remitiendo al Juez de
Distrito el caso para que failase sobre ciertas cuestionas pendientes de resolucion, incluyendo la
reclamacion de devolucion y la procedencia de la impesicidn de sanciones. El 16 de marzc de 2017,
Santander Holdings USA, inc. solicitd al Tribunal Supremo de los EEUU la admision a trémite de un
recurso contra la decision de la Corte de Apelacion, y el 26 de junio de 2017 dicho Tribunal denego
dicha admision, por lo gue la remisién del caso al Juez de Distrito ordenada por la Corte de Apelacion
debera seguir su curso. El 17 de juiio de 2018, el Juez del Distrito falld en contra de Banco Santander.
Se esta valorando posibles recursos contra esta decisidén. La pérdida estimada en relacion con este
litigio se encuentra provisionada.

- La Comision Europea abrio en 2007 una investigacion al Reino de Espana por ayudas de Estado en
relacion con el articulo 12.5 del antiguo Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. La
Comisién adoptd al respecto la Decision 2011/5/CE de 28 de octubre de 2009, sobre las operaciones
de adguisicion en la UE y la Decision 2011/282/UE, de 12 de enero de 2011, sobre las operaciones de
adquisicion de participadas no residentes en ia UE, declarando que la deduccion regulada en el
articulc 12.5 constituia una ayuda estatal ilegal. Estas decisiones fueron recurridas por Banco
Santander y otras empresas ante el Tribunal General de la Unidn Europea. En noviembre de 2014, el
Tribunal General dictd sentencia anulando dichas decisiones, siendo recurrida esta sentencia en
casacion ante el Tribunal de Justicia por la Comision. En diciembre de 2016 el Tribunal de Justicia de
la Unidn Europea ha dictado sentencia estimando el recurso de casacion y ordenando la devclucion
del expediente al Tribunal Genera!, que debera dictar una nueva sentencia analizando los demas
motivos de anulacion invacados por los recurrentes, que, a su vez, podra ser recurrida en casacian
ante el Tribunal de Justicia. El Grupo, de acuerdo con el asesoramiento de sus abogados externos, no
ha registrado provisiones por estos litigios por considerarlos un pasivo contingente.

A la fecha de aprobacion de estos estados financieros intermedios existen ctros litigios fiscales menos
significativos.

ii. Litigios de nafuraleza legal

A 30 de junio de 2018, los principales litigios de naturaieza legal que afectan al Grupo son los siguientes:

- Compensacion a clientes (customer remediation). reclamaciones asociadas a la venta de
determinados productos financieros (mayoritariamente seguros de proteccion de pagos- PPI} par
Santander UK a sus clienies.

A 30 de junio de 2018 la provision por este concepto asciende a 301 miliones de libras (340 millones
de euros) y 356 millones de libras (401 millones de euros) a 31 de diciembre 2017. Ef nivel de
provisicn se considera adecuado a la situacién aciual. Se continuara revisando la provision en base
al vojimen de reclamaciones recibidas y a la consulta formulada por el FCA el 4 de julio de 2018
(CP 18/18: Guidance on regular premium PPl complaints and recurring non-disclosure of
commission).
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- Delforca: Conflicto con origen en equity swaps contratados por Gaesco (actualmente Delforca 2008,
$.A.) sohre acciones de {nmobiliaria Colonial, S.A. En un primer arbitraje se dictd laudo favorable al
Banco, que luego fue anulado por cuestiones relativas ai presidente del tribunal arbitral y a una de
las pruebas instadas por Delforca. Ante un segundo arbitraje iniciado por el Banco, y tras obtener
judicialmente éste un embargo cautelar a su favor {actualmente renunciado), Delforca promovié su
declaracion de concurso. Anteriormente, Delforca y su matriz Mobiliaria Monesa, S.A. iniciaron otros
procesos reclamando dafos y periuicios por la actuacion del Banco anie juzgados de orden civil en
Madrid, luego archivade, y Santander, actualmente suspendido por prejudicialidad.

En el concurso, el Juzgado de io Mercantil 10 de Barcelona declard la suspension del procedimiento
arbitral, ia resolucidon del convenio arbitral, la falta de reconocimiento del crédito conlingente del
Banco vy el incumplimiento del Banco y desestimd la peticion del Banco de concluir el procedimiento
por no existir situacion de insolvencia. Tras los recursos de apelacion planteados por el Banco, la
Audiencia Provincial de Barcelona revoco icdas esas decisiones, excepto la relativa a la denegacidn
de la conclusién del concurso, lo que dio lugar a la reanudacion del arbitraje, en el que se ha dictado
laudo parcial rechazando las excepciones procesales planteadas por Delforca, resolucion que ha
sido impugnada por Delforca. Defforca ha recurride en casacion las resoluciones que rechazan la
resolucion del convenio arbitral y declaran el reconocimignio de crédito contingente a favor del
Banco. Ademas, Deiforca y su matriz han demandado ante el Juez del Concurso fa devolucidn del
depdsito en garantia ejecutado por el Banco en la liquidacion de los swaps, estando estos procesos
en tramitacion. El 18 de mayo de 2018 se ha emitide laudo estimando integramente las pretensiones
dei Banco por importe de 66 millones de euros. El Banco no tiene registradas provisiones por este
procese.

Antiguos empleades de Banco do Estado de S&o Paule S.A., Santander Banespa, Cia. de
Arrendamiento Mercantil; reclamacion iniciada en 1998 por ia asociacion de jubilades de Banespa
(AFABESP) en nombre de sus asociados solicitando el pago de una gratificacion semestrai
contemplada iniciaimente en los estatutos de la entidad, para el caso en que ésta obtuviese
beneficios v su reparto fuese aprobado por su consejo de administracion. La gratificacion no fue
abonada en 1994 y 1995 por falta de beneficios del banco v a parlir de 1996 y hasta e! afio 2000 se
abond parcialmente, seglin se acordd por el consejo de administracion, habiendose eliminado ia
expresada clausula en 2001. El Tribunal Regicnal de Trabajo condend al banco al pago de esta
gratificacion semestral en septiembre de 2005 vy el banco recurrio la resolucién del Tribunal ante e
Tribunal Superior de Trabajo (“TST") y posteriermente ante el Supremo Tribunal Federal {(*STF"). £l
primero confirmé 1a condena al banco v el segundo rechazd el recurso extraordinario presentado por
el banco mediante una decisién adoptada por uno solo de los ministros del citade Tribunal,
manteniendo igualmente la condena al banco. Esta decision fue recurrida por el banco y fa
asociacion, habiéndose admitido Gricamente el recurso interpuesto por el Banco, que sera resuelto
por el pleno del STF. Et STF ha dictado recientemente una resolucion en un asuntc de un tercerc que
acoge una de las tesis principales sostenidas por et Banco. El Banco no tiene registradas provisiones
por este proceso.
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CLASE 87

Planos Econtmicos: Al igual que ef resto del sistema bancario, Santander Brasil es objeic de
demandas de clientes, ia mayoria de ellos depositanies, asi como de acciones civiles colectivas por
ta misma materia, que traen causa de una serie de modificaciones legislativas relativas al calcule de
ia inflacién (plancs econémicos), considerando los demandantes que se les vulneraron sus derechos
por aplicarseles estos ajustes de forma inmediata. En abril de 2010, el Superior Tribunal de Justicia
(STJ) fij¢ el plazo de prescripcion de estas acciones civiles colectivas en cinco afios, tal y como
sostenian los bances, en tugar de los veinte afios que pretendian los demandantes, Ic que
probablemente reducird de forma significativa el namerc de acciones y los importes reclamados. Par
lo que se refiere al fondo del asunte, ias resoluciones han sido por el meomento adversas para los
hancos, existiendo dos procedimientos interpuestos ante el STJ y el Supremo Tribunal Federal {STF)
con los que se pretende resolver la cuestion de forma definitiva. Durante el mes de agosto de 2010,
el STJ dictd una resolucién por la que, aungue daba la razon a los demandantes sobre el fondo,
excluia de la reclamacion uno de los planos, reduciéndose el importe de la misma y confirmaba
nuevamente el plazo de prescripcion de cince afios, Seguidamente, el STF dictd una medida cautelar
por la que basicamente se suspenden ios procedimientos en curso, en tanto este drgano dicte una
resolucion definitiva scbre ta materia. En eslos momenios hay planteados diversos recursos ante el
STF en los que se discuten varias cuestiones en relacion con este asunto.

A finales de 2017, la Advocacia Geral da Unide (AGU), Bacen, el Instituto de Defesa do Consumidor
(idec), el Frente Brasileira dos Poupadores (Febrapo) v la Federacdo Brasileira dos Bancos
{Febraban) firmaron un acuerdo con ef abjeto de poner fin a ias disputas judiciales relacionadas con
los Planos Econdmicos. Las discusiones se han centrado en concretar la cantidad que se debia pagar
a cada clente afectado de acuerdo con el saldo que tuviera en fa libreta en el momento del Plan.
Finalmente, el valor total de los pagos dependera de la cantidad de adhesiones que haya habido y del
nimero de ahorradores que hayan demostradc en juicio la existencia de la cuenia y el saldo de la
misma en |a fecha en fa que cambiaron los indices. Los términos del acuerdo firmado por las partes
han sido homologados por et Supreme Tribunal Federal (STF), a guien corresponde la Gltima palabra
sobre la viabilidad del acuerdo. Se considera que las provisiones constituidas para cubrir los riesgos
que podrian derivarse de los "planos economicos”, incluidos los derivados de la homologacidon del
acuerdo por el STF, son suficientes.

En diciembre de 2008 la Securities and Exchange Commission de fos Estados Unidos (SEC) intervino
la firma Bernard L. Madoff investment Securities LLC {Madoff Securities) por presunto fraude. La
exposicion de los clientes del Grupo a través del subfondo Optimal Strategic US Equity (Optimal
Strategic) era de 2.330 millones de euros, de los gue 2.010 millones de euros correspendian a
inversores institucionales y clientes de banca privada internacional, y los 320 millones de euros
restantes formaban parte de las carteras de inversiones de clientes de banca privada del Grupo en
Espafa, que tenian la condicidn de qualifying investors.

A la fecha de los presentes estados financieros intermedios, existian determinadas demandas contra
sociedades del Grupo relacicnadas con este asunto. El Grupo considera que actué en todo moemento
con la diligencia debida y que la venta de estos productos fue siempre transparente y ajustada a la
normativa aplicable y a los procedimientos establecidos. El riesgo de perdida se considera por tanto
remoto o inmaterial.
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CLASE 87

En abril de 2016 la Direccién de Competencia de la Comisidn Nacional de los Mercados y la
Competencia ("CNMC") inicid una investigacion administrative sobre varias entidades financieras,
incluyendo Banco Santander, refativas a posibles practicas colusorias © acuerdos de fijacion de
precios, asi como de intercambio de informacion comercialmente sensible en relacidon con
instrumentos financieros derivades empleados como cobertura del riesgo de tipo de interés en
préstamos sindicados. De acuerdo con la Direccidon de Competencia, esta conducta pedria constituir
una infraccion del articule 1 de ia Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia asi como
cel articulo 101 del Tratado de Funcicnamiento de la Unién Eurcpea. El 13 de febrero de 2018, la
CNMC publicd su decisidn por la cual sanciond a Santander, Sabadell, BBVA y Caixa Bank con 91
miflones de euros (23,9 millones de euros para ef Santander) por ofrecer derivados del tipo de interés
incumpliendo el articulo 1 de la Ley 15/2007, de 3 de julio, de Defensa de la Competencia, asi como
del articulo 101 del Tratado de Funcicnamiento de ia Unidn Europea. (Caso S/DC/0579/16 Derivados
Financieros). De acuerda con la CNMC, hay evidencia de que habia coordinacién entre entidades
financieras para acordar el precio de los derivados y ofrecerlos a los clientes, en cada ¢aso, a un
precio diferente del precic de mercado. Esta decision ha sido recurrida ante la Audiencia Nacional.

- Clausulas suelo: como consecuencia de la adquisicion de Banco Popular Espafiol, S.A., el Grupe esta
expuesto a operaciones materiales con clausulas suelo. Las denominadas "clausulas suelo” o de
acotacién minima son aquéllas en virtud de las cuales el prestatario acepta un tipo de interés minimo a
pagar al prestamista con independencia de cual sea el tipo de interés de referencia aplicable. Banco
Popular Espafiol, S.A. tiene incluidas “clausulas suelo” en determinadas operacicnes de active con
clientes. En relacién con este tipo de cldusulas, la situacién de Bance Popular es la gue se describe a
continuacion:

El 21 de diciembre de 2016, el Tribunal de Justicia de la Unidn Europea declard contraria al derecho
de la Unién Eurcpea la doctrina establecida a través de la Sentencia de la Sala 12 del Tribunal
Supremo de 9 de mayo de 2013 en virtud de la que se limitaba el efecto retroactive de la nulidad de
tas clausulas suelo, de manera que soOlo procedia la devolucién de las cantidades cobradas en
aplicacion de estas cladusulas a partir del 9 de mayo de 2013. Posteriormente, la Sentencia de la Sala
12 del Tribunal Supremo de 24 de febrero de 2017, resolviendo un recurso de casacion de otra
entidad, adapté su jurisprudencia en la materia a la Sentencia del Tribunal de Justicia de la Union
Eurcpea de 21 de diciembre de 2016 vy, en particular, considerd gue su pronunciamiento de 9 de mayo
de 2013, dictado en et marco de una accidn colectiva, no causaba efectc de cosa juzgada respecto de
ias demandas individuales que pudieran plantear consumidores al efecto.

Los pronunciamientos judiciales antes mencionados y la situacion social en relacion con las clausulas
suelo llevaron al Gobierno espaficl a establecer, a través de la aprobacion del Real Decreto-ley
1/2017, de 20 de enero, de medidas urgentes de proteccion de consumidores en materia de clausulas
suelo, un procedimienic voluntario y extrajudicial para que los consumidores que se consideren
afectados por la eventual nulidad de una clausula suele puedan reclamar su devolucion. En tedo caso,
esta norma se limita a establecer ese cauce extrajudicial de resolucion de conflictos; pero no intreduce
ninguna novedad que afecte a los criterios sobre la validez de las clausulas.

En 2015 y 2016 Banco Paopular realizé provisiones extraordinarias que, tras la Sentencia del Tribunal
de Justicia de la Unién Europea de 21 de diciembre de 2016, fueron actualizadas con objeto de cubrir
el efecto de la potencial devolucion det exceso de intereses cobrados por aplicacion de las clausulas
suelo entre la fecha de contratacidn de los correspondientes préstamos hipotecarios y mayo de 2013.
A 30 de junio de 2018, el importe de las provisiones del Grupo en relacion con esta materia asciende a
144 millones de euros. Por este concepto, tras ia compra de Bance Popular, e Grupe ha uiilizado
provisicnes por importe de 317 millones de eures, principalmente, por devoluciones realizadas como
consecuencia del proceso extrajudicial antes mencionado.
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- Otros aspectos: teniendo en cuenta que ia declaracidon en resolucion de Banco Poputar, la
amortizacion y conversion de sus instrumentos de capital y la posterior transmision a Banco Santander
de las acciones resultantes de la citada conversién en ejercicio del instrumento de resolucion de la
venta del negocio de la entidad, todo ello bajo la normativa del marco Gnico de resclucion, no tiene
precedentes en Espafa ni en ningun otro Estado miembro de la Unidn Europea, se han presentado
recursos contra la decision de la Junta Unica de Resolucion, conira la decision del FROB, acordada en
gjecucion de la anterior, asi como reclamaciones frente a Banco Popular Espafiol, S.A., Banco
Santander y otras entidades del Grupc Santander derivadas de o vinculadas con la adquisicién de
Banco Popular. Desde ta adquisicién de Banco Popular por Banco Santander, diversos inversores,
asesores u cperadores financieros han anunciado su infencidn de anatizar y, en su caso, confirmado,
la interposicion de, reclamaciones de variada indole en relacidn con la referida adguisicion. En relacion
con los posibles recursos o reclamaciones, no es posible anticipar la totalidad de las pretensicnes
concretas gue se harian valer, ni sus implicaciones econémicas (particularmente cuande es posible
que las eventuales reclamaciones no cuantifiguen sus pretensiones, aleguen interpretaciones juridicas
nuevas, o involucren a un elevadisimo nimero de partes).

£n este contexio, hay que considerar que sl resultado de los procedimientos judiciales es incierto, en
particular, en caso de reclamaciones de condenas dinerarias por una cuaniia indeterminada, las que
se fundamentan en cuestiones juridicas sobre las gque no existen precedentes judiciales, afectan a un
gran niamero de partes o respecio de las cuales el proceso se encuentra en una fase muy praliminar.

El Banco y el resto de sociedades del Grupo son objeto ce demandas y, por tanto, se ven inmersas en
procedimientos judiciales derivados del curse normal de sus negocios, incluidos procedimientos derivados de
su actividad crediticia, las relaciones laborales y otras cuestiones comerciales o fiscales.

Con la informacion disponible, el Grupo considera que, 8 30 de junio de 2018, ha estimado de forma fiable las
obligaciones asociadas a cada procedimientc y ha reconccide, cuando asi se requiere, provisiones
adecuadas que cubren razonablemeryte los pasivos gue pudieran derivarse, en su caso, de estas situaciones
fiscales y legales. Asimismo, considera que las responsabilidades que pudieran derivarse de dichos
procedimientos no tendran, en conjunto, un efecio significativo adverso en los negocios, la situacion
financiera ni en los resultados de las operaciones del Grupo.

Patrimonio neto

Durante los periodos semestrales terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 no se ha producido ninguna ctra
variacion cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, mas alla de las que se indican en ios
Estados totales de cambios en el pairimonio neto resumidos consolidados.

a) Capital

Como consecuencia de la operacion de adquisicion de Banco Popular Espafiol, S.A. mencionada en la
Nota 2, y para reforzar y optimizar la estructura de recursos propios del Banco para dar adecuada
cabertura a la referida adquisicion, e! Grupo, con fecha 3 de julic de 2017, informd del acuerdo de la
comisién ejecutiva de Banco Santander, S.A. de aumento del capital social del Banco en un importe de
729 millones de eurcs mediante fa emision y puesta en circulacion de 1.458.232.745 nuevas acciones
ordinarias de la misma clase y serie que las acciones actualmenie en circulacion y con derechc de
suscripcion preferente para los accicnistas. La correspandiente escritura publica de aumento de capital se
otorgt el 7 de julio de 2017.

La emision de las nuevas acciones se llevé a cabo por su vaior nominal de cincuenta céntimos de euro
(0,50 €) mas una prima de emision de 4,35 euros por accion, por lo que &l tipo de emision total de las
nuevas acciones fue de 4,85 euros por accion y el importe efectivo total del aumento de capital
{incluyendc nominal y prima de emision) de 7.072 millones de euros.
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Cada accion en circulacidn otorgd un derecho de suscripcion preferente, durante ef periodo de suscripcion
preferente que tuvo lugar del 6 al 20 de julio de 2017, habiendo sido necesarios 10 derechos de
suscripcion preferente para suscribir 1 accion nueva.

Por escritura publica de fecha 7 de noviembre de 2017 se efectud un aumento de capital liberado por
importe de 48 millones de euros, a través del que se instrumentd el programa Santander Dividendo
Eleccion, mediante la emision de 95.580.136 acciones (0,6% del capital social).

A 31 de diciembre de 2017 vy al 30 de junio de 2018, el capilai social del Banco eslaba representado por
16.136.153.582 acciones, con un nominal de 8.068 millenes de euros, en ambos casos.

Desglose de Otro resultado global acumulado ~ Elementos que no se reclasificardn en resultados y
Elementos que pueden reclasificarse en resulftados

Mitlones de euros

J-06-201% M-E22007
NIV 93 (%) (NIC 39
Ofro resultado glebal acumelado (23.883) (21.776)
Elementos goe no se reclasificaran en resuitados (2.751) {4.034)
CGanancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de presiaciones defindas {3.300) {4.033)

ACLIVOS no corrientes v grupos enajenables de clementos que se han clasificade como
mantenidos para la venla - -
Participdeiones @n olros ingresos y gastos reconocides de inverstones en negovios
conjuntos y asociadas - (1)
Resto de ajusies de valoracion - -
Cambros del valor razonable de los instrumentos de patrimoenio valorados a valor
razonable con cambios en otro resuttado global 66
Incficacia de fas coberturas de vator razomable de fos insirumentos de patrimonio
vatorados a valor razonable con cambios en otro resultado ghobal -
Cambtos del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resuttado global felemento cublerto] -
Cambios det valor mzonable de los instrumentos de patrimonio valorades a valor
razonable con cambics en otro resultado global fmstrumenta de cobertura)
Cambios del valor razonable de los pasivos linancieros a valor razopable con cambios

en resultados atribuibles a cambios en of riesgo de crédito (30
Elementos que pueden reclasificarse en resultados {21.134) {17.741)
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (parte elicaz) {1008 (4311
Conversidn en divisas (17.934}) t13.430;
Dertvados de cobertura, Coberturas de Mujos de efectivo {parte eficas) 492 152
Cambios del valor razonahle de fos instruimentos de deuda valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global 1.037 )

Instrumentos de cobertura {elemenios no designados) -
Activos financieros disponibles para la venta

2.068

Insernimentos de deuwda 1134

Instrumentos de pateimonio a4
Activos ne coiTientes y grupos enajenables de elementos que se han clasiiicado como

mantenidos para a venta - -
Participacidn en OUros NEresos y 2astos reconocidos en mversiones en negocios

conjuntos v asociadiy (311 {221

(" Ver reconciliacion de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).
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c) Ofro resultado global acumulado — Elementos que no se reclasificaran en resultados - Ganancias o
pérdidas actuariales en planes de pensiones de presfaciones definidas

El saldo del epigrafe Oiro resultado global acumulado - Efementos que no se reclasificaran en resuitados -
Ganancias o pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas, recoge las ganancias
o pérdidas actuariales y ei rendimiento de los activos afectos al plan, menos costes de administracion e
impuestcs propios del plan, y cualquier cambio en los efectos del fimite del activo, excluyendo los importes
incluidos en el interés neto sobre &l pasivo (activo) neto por prestaciones definidas. Su variacién se
muestra en el Estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado.

Durante los seis primeros meses del 2018 el importe de las ganancias actuariales asciende a 981 millones
de euros cuyos principales impactos son:

- Disminucidn de 603 millones de euros en ias pérdidas actuariales acumuladas correspondienies a
ios negocios del Grupo en Reinc Unido, debido fundamentalmente & ias ganancias por la variacion
en la tasa de descuentc {aumento del 2,49% al 2,74%), asi como a la evolucion de la inflacién (caida
del 3,15% al 3,07%).

- Disminucion de 155 millones de euros en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a
los negocios del Grupo en Brasil, debido fundamentalmente a la variacion en la tasa de descuento
(aumenio del 9,53% al 10,12%, para los pianes de pensiones y del 8,65% al 10,17% para los planes
medicos).

- Disminucion de 126 millones de eurcs en las pérdidas actuariales acumuladas correspondientes a
los negocios del Grupo en Espafa, debido a la variacion en la tasa de descuento (aumento dei
1,40% al 1,75%).

Asimismo, las diferencias en el epigrafe de pérdidas y ganancias actuariales acumuladas supcnen una
disminuciéon de 97 miliones de euros, como consecuencia de la evelucion de los tipos de cambio y otros
efeclos, principalmente en Brasil (depreciacion del real).
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d) Otro resuftado global acumulado — Elementos que no se reclasificaran en resultados ~ Cambios del
valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global

incluye el importe neto de las variaciones de valor razonable no realizadas de los instrumentos de
patrimonio a valor razonable con cambios en ofro resultado global.

A continuacion, se muestra un desgiose de fa composicion del saldo al 30 de junio de 2018 (NIIF 9} del
epigrafe Otro resultado glokal acumulado — Elementos que no se reclasificaran en resuitados - Cambios
del valor razonable de los instrumenios de patrimonic valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global en funcion del crigen geogréfico del emisor:

Millones de auros
30-06-18 {*)
Plusvalias/
(Minusvalias)
Plusvalias por Minusvalias por netas por Valor
valgracion vadoracion valoracion razonable
Instrumentos de patrimonio
Poméstico
Fspar 3 £223) (194 s
Internacionat
Resto de Evropa 747 {764 7! 360
Estaelas Unidos 13 - 13 73
Latinpaméricn vy resto 764 ) ERL] 1620
935 (309} 616 7.766
D Jos gre.
Catizados 863 f24) 839 2.005
No cotizadoy Y2 {3183) (193) 76l

{*YVer reconciliacidn de la NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a iz NIiF 9 al 1 de anero de 2018 (Nota 1)

e} Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados - Coberturas
de inversiones netas en negacias en el extranjero (parte eficaz) y Conversién de divisas

El epigrafe de Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados -
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjerc (parte eficaz) incluye el importe neto de las
variaciones de valor de los instrumentos de cobertura en coberturas de inversiones netas en negocios en
el exfranjero, en la parte de dichas variaciones consideradas como cobertura eficaz.

El epigrafe de Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados -
Conversion de divisas recoge el importe neto de las diferencias de cambio con origen en las pariidas no
monetarias cuyo valor razonable se ajusia con contrapartida en el patrimonio neto y de las gue se
producen al convertir a euros los saldos de las entidades consaolidadas cuya moneda funcional es distinta
del euro.
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l.a variacion neta de ambos epigrafes reconocida durante el primer semestre de 2018 recogida en el
Estado de ingrescs y gastos reconocidos resumido consclidado refleja el efecio generado por la
depreciacién de las divisas, principalmente del real brasilefic y del peso argentino. De dicha variacion, una
pérdida aproximada de 603 millones de euros corresponde a la valoracion a tipo de cambio de cierre de
los fondos de comercio del semestre (Nota 8).

f) Otro resultado global acumulado — Elementos que pueden reclasificarse en resultados — Cambios
del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro
resuftado global

Incluye el imporie neto de las variacicnes de valor razonable no realizadas de Ios instrumentos de deuda
a valor razonable con cambios en otro resuitado global.

A continuacién, se muestra un desglose de la composicién del saldo al 30 de junio de 2018 (NIIF 9} v 31
de diciembre de 2017 {NIC 39) del epigrafe Otro resultado glabal acumuiado - Elementos que puedan
reciasificarse en resultados — Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor
razonable con cambios en oirc resuitado giobal en funcion del tipo de instrumento y el origen geografico

det emisor:
Millones de euros
JM-18 (%) 3t-12-17
Plusvalias! Plusvatias!
Plusvatias Minusvatias | {Minusvaiias) Flusvalias Minusvalias | (Minusvalias)
pot nor netas por Valor por por HeLas por Valor
valoracion valoraeion valoracion razonable | valeracion valoracion valoracidn razonible
Instrumentos de deuda
Deuda pablica y de bancos
centrakes
Espahia 42 t3) 9y 41133 6l [ERY; ;AN 48217
Resto dv Evropa 343 &) 337 16.307 3o f2dy 242 24 244
Latinoanérica v resto 274 1239 33 40442 S (120 273 q9.032
Deuda privada 75 1208) (133) 20,163 9t (128 (38 2{).8K8
1.496 (438) 1.038 118.065 1.460 (306) 1.154 128.481
Instrumentos de patnmonio
Domestico
Espenia - - - - 3 £2) 3 1.373
{nrernacional
Resto de Evropa - - - - 166 (2] ind 97¢
Estados Dnides - - - - 14 A7) ¢ 360
Latinoamiédricy v resin - - - . 744 if) 71y I AR
- 929 (15) 914 4.79%
e los que:
Cotzados - . - - 528 i5) §23 2900
No cotizados - - - - 1 (ft) 9 1890
2.389 (321) 2.068 133.271

(") Ver reconcitiacion de la NIC 39 al 31 de dictembre de 2017 ala NIIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.0).
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12. Informacion segmeniada

De acuerdo con lo requeride por fa Circular 1/2008 de fa CNMV, medificada por la Circular 5/2015, a
continuacién, se desglosa por las dreas geograficas indicadas en la mencionada Circular e! saldo de Ingresos
por intereses correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017:

[rgresos por intereses por drca
geografica
Area geografica {Mallones de Euros)
Consolidado
30-06-18 30-06-17
Espatia 3747 2989
Extranjero: 23197 25.643
Unién Europea 6.001 5.944
Faises OCDE 7.446 7.700
Resto de paises 9.730 11.999
Total 26.904 28.632

A efectos de gestién dei Grupo el nivel principal de segmentacidn es por éreas geograficas, presentande
cinco segmentos: cuatro areas operativas mas un Ceniro Corporativo. Las areas operativas recogen la
totalidad de negocios que e Grupo desarroila en las mismas, y son: Europa Continental, Reino Unido,
Latinoameérica y Estados Unides, basados en la lecalizacion de los activos.

A continuacion, se presenta una distribucion de los Ingresos OCrdinarios por los segmentos geograficos
utilizados por el Grupo. A efectos de lo dispuesto en el cuadro siguiente, se consideran ingresos ordinarios
jos registrados en ios capitulos Ingresos por intereses, Ingresos por dividendos, Ingrescs por comisiones,
Ganancias al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorades a valor razonable con
cambios en resultados, netas; Ganancias por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas;
Ganancias por activos y pasivos financieros designados a vaior razonable con cambios en resultados, netas;
Ganancias resultante de |la contabilidad de coberturas, netas y Otros ingresos de explotacién de las cuentas
adjuntas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio

de 2018 y 2017:
Ingresos ordinarios (Millones de cures)
Ingresos ordinarios procedentes [ngresos ordinarios
de clienles extemos enlre segmentos Total ingresos ordinarios
Segmentos 30-06-18 30-06-17 30-00-18 30-06-17 30-06-18 30-06-17
Europa Continental 4.972 8.434 310 649 10.282 9.103
Reino Unido 4170 4473 234 42 4404 4513
Latinoamérica 18.639 20679 (169) {396} 18.470 2(.283
Estados Unidos 4.082 4.613 122 74 4204 4.687
Actividades Corporativas 337 36 1.735 1.827 2.072 1.863
Ajustes y ehiminaciones de ingresos
ordinanos enlre segmentos - - (2.232) {2.196) {2.232) {2.196)
Tatal 37.200 38.255 - - 37.260 38.255
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Asimismo, a continuacién, se presenta una conciliacién entre el resultado consclidado después de impuestos
det Grupo correspondiente a los semastres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017 desglosado por
segmentos de negocio y ef resultado antes de impuestos mostrado an las cuentas de pérdidas y ganancias

resumidas consolidadas de dichos semestres:

Resultado consolidado
iMitlones de curos)
Segmenlos 30-G6-18 30-06-17
Europa Continental 1.645 1.648
Reino Unido 705 837
Latincamérica 2.633 2.494
Estados Unidos 472 373
Actividades corporativas 1934y (1.021)
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa 4.521 4331
(+/-} Resuitados no asignados - -
(Y Eliminacion de resultados internos (entre scgmentos) - -
(+/-) Otros resultados - -
{ +/-) Impuestos sobre beneficios y/o resultade de operaciones interrumpidas 2378 2.254
Resultado antes de impuestos 6.899 6.585

Partes vinculadas

Se consideran pairtes vinculadas al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas vy
muitigrupo, el personal clave de la direccion del Banco (miembros de su consejo de administracion y los
diractores generales, junttc a sus familiares cercanes), asi como las entidades sobre las que el personal clave

pueda ejercer una influencia significativa o su control.

A continuacion, se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante {os seis primeros meses de
2018 y 2017, con las partes vinculadas a eéste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del
consejo de administracidon del Banco v directores generales del Banco, entidades del Grupo y otras pares
vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las paries vinculadas son equivalentes a las que se dan
en transacciones hechas en condiciones de mercado o se han imputade ias correspondientes retribuciones

en especie:

Millones de curos

3-06-18

Gustos ¢ ingresos signilicativos

Accionistas | Administradores{ entidades del
y direclivos

Sociedades o
Otras paies
Grupoe vinculadas Total

Gastos:
Gastos financieros -
Contratos de gestidn o colaboracion
Transferencias de 11 D ¥ acuerdos sobre licenclas
Armendamientos -
Recepeion de servicios -
Compra de bienes (lerminados o en curso) -
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro -
Pérdidas por baja o enajenacion de actives
tros gastos

47 : 47

Ingresos:

lngresos financieros

Contratos de pestion o colnboracion
Transferencias de [+0 v acuerdos sobre [icencias
Dividendos recibidos

Amendanuientos -
Prestacton de servicios
Venta de bienes {lerminados o en curso) -
Beneficios por baja o enajenacion de actives
{hros ingresos

33 [ 39

137 |4 451

476 0 490
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Mitlones de cures

0-06-158
Sociedades
Accionistas | Adminisiradores | o entidades Oiras paries
Otras iransaceiones significativos y direciivos del Grupo vinculadas Total

Compras de activos tangibles, intangibles w otros activos - - - - -

Acuerdos de financiacion: créditos v aportaciones
de capital (prestamista) - 1 614 56 6714

Contratos de arrendamiento hinanciero (arrendador) - - -

Amaortizacion o cancelacion de créeditos y contralos
de arrendamiento {arrendador} - . 290 220 510

Venta de activos (angibles. intangibles u otros activos - - - R

Acuerdos de linanciacion: préstamos y aportaciones
de capital {prestatario) - 6 193 346 547

Comiratos de arrendamiento financiero (arrendatario) K - R _

Amonizacion o cancelacion de préstamos ¥

contratos de amendamiento (arendatario) - 4 146 [} 461
Garantias y avales prestados - - - 31 K}
Garantias y avales recibidos - - - - -
Compromisos adquiridos - - 352 - 352
Compromisos/garantias cancelados - - 278 2 2380
Dividendos y otros benclicios distribuidoy - 4 - 18 22
Otras operaciones - - B 220 229

Millones de euros
30-06-17
Sociedades o

Acclomistas | Adminstradores y | entidades ded Otras partes
Giastos ¢ ingreses signficutivos directivos Grupo vinculadas Tott
Gastos:
(iastos financicros - - 3 - 3

Contratos de gestion o cofaboracién - - - - R
Transterencias de 1+ v acuerdos sobre licencias - - - - .
Arrendamicntos - - - . .
Recepeion de servicios - - . . R
Compra de bienes {terminados o en curso) . - - - -
Correcciones valorativas por deudas icobrables o de dudoso cobro - - . . .
Pérdidas por baja o enajenacion de activos - - - . .

(tros gastos - - 9 - 9
- - 12 - 12
Ingresos:

Ingresos financieros - - 26 4 30
Contratos de gestion o coluberacion - -
Transferencias de 14D v acuerdos sobre licencias - - - . .
Dividendos recibidos - - - - .
Arrendamentos - - - - -
Prestacidn de servicioy - . . . .
Venta de bienes (terminados o en curso) - - - - R
Benelicios por baja o enajenacion de activos - - - - -
Oros ingresos - - 325 3 328
351
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Milones de cures

30-06-17
Socviedades o
Accionistas Administradores | entidades del Otras parles
Olrag transacciones significativos v directivos Cinipo vinculadas Total
Compras de activos langibles, intangibles u otros activos - - - - .
Acuerdos de fimanciacidn: créditos y aportaciones
e capital fprestamista) - - 223 13 236

Contrates de arrendamicento financtero (arendadon - - - - -
Amortizacion o cancelacion de créditos y contratos

de arrendamiento {arrendador) - 4 169 24 197
Venta de activos tangibles, tntangibies u otros activos - - - - -
Acuerdos de financiacion: préstamos y aportaciones

de capital {prestatario) 3 221 46 270
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario) - - - . -
Amortizacion o cancelacion de préstamos y

contralos de arrendamiento (arrendatario) - [] 263 13 187
Garantias y avales prestados - - - 101 11
Garantias v avales recibidos - - - -
Compromisos adquiridos - - - 2 25
Compromisos/garantias cancelados - | 14 3 18
Dividendos ¥ otros beneficios distribuidos - 1 - 13 14
Otras operaciones - - B3 3 46

Adicionalmente a lo desglosado anteriormenie exisien coniratos de seguros vinculados a pensiones por
imporie de 223 millones de euros a 30 de junio de 2018 (423 millones de euros a 30 de junio de 2017).

Exposiciones fuera de balance

Las exposiciones fuera de balance comprenden compromisos de préstamo, garantias financieras y olros
compromisos concedidos, tanto los revocables como os irrevocables.

Las Garantias financieras concedidas comprenden garantias financieras, como jos avales financieros,
derivados de crédito vendidos y riesgos por derivados contratados por cuenta de ferceros; las no financieras
que incluyen avales técnicos y resto de las garantias no financieras concedidas, y fos creditos documentarios
irevacables.

Los Compromisos de préstamo concedidos y otros comprenden todas las exposiciones fuera de balance que
no cumplan la definicién de garaniias concedidas; entre otros incluye disponibles con terceros.

Millones de euros
30-06-18 31-1217

Compromisos de préstamo concedidos 210.977 207.671

de los qite Dudosos 241 87
Garantias financieras concedidas 13.247 14.499
Dudosos 251 254
Avales financieros 12.809 14.033
Derivados de crédite vendidos 187 212
Otros compromisos concedidos 73.061 64,917
Otras garantias concedidas 38.383 37.947
Del gue dudosos LS 90/
(108 COMPIoMsos 34,678 26.970
Del gue dudosos G -

A 30 de junio 2018 y 31 de diciembre de 2017 el Grupo tenia constituidas provisiones para garantias y
compromisos contingentes concedidos por un importe de 855 y 617 millones de euros, respectivamente,
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15. Plantilia media y nimero de oficinas

A continuacion, se presenta el detalle de la plantifla media del Banco y det Grupo correspondiente a ics
semestres finalizados el 30 de junio de 2018 y 2017, desglosada por sexos:

Banco Grupo
Plantilia media 30-00-18 30-De-17 30-06-18 30-06-17
Hombres 11.585 11.637 91.051 84.758
Mujeres 9.906 9.787 116,833 106.060
21.491 21.444 201.884 190.818

El namero de oficinas a 30 de junio de 2018 y 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

Grupo
Nimero de olicinas 30-06-18 31-12-17
Espana 4.530 4546
Extranjero 8,932 9151
13.482 13.697

16. Otra informacién

a} Técnicas de valoracién de los actives y pasivos financieros

El siguiente cuadro resume los valores razonables, al cierre de 30 de junio de 2018 (NIIF 9) y 31 de
diciembre de 2017 (NIC 39), respectivamente, de los activos y pasivos financieros indicados a
continuacion clasificados de acuerdo con las diferenies metodologias de valoracion seguidas por el Grupo
para determinar su valor razonable:

Millones de curos Millones de euros

Activos linancieros a valor razonable con
cambios en otro resuttade global

Activos financieros disponibles para la venta (1)

Derivados - contabilidad de coberturas {activo)

Pasivos financieres mantenidos para negoutar

Pasivos financieros designados o valor razonable
con cumbios en resultados

Dertvados - conuabilidad de coberturas (pasivo)

Pasivos amparados por contratos de seguros o
[easCEUTOs

%.34% §.348
6f).248 73,330
§7.331 58.153

6,724 6.728

936 L83

30-06-2018 (%) Jr-r2-2017
Cotizaciones Cotizaciones
publicadas publicadas
en mercados Madelos en mercados Muodelos
Activos Iniemos Total Activos Internos
{Nivel 1) {(Nivel 2v ) {Nivel 1y (Nivel 2y 3) Tolal
Activos {Tnancicros mantenidos para negociar 43,534 67.393 112.947 38245 67.343 125458
Activos fnamcieros no destinados a negociacion :
vatorados obligateriamente a valor razonable
con cambios en resultados 2193 1070 5.263
Activos financieros designados a valor razonable
con canthios en resullados 2900 45,143 48.043 3.823 30.959 34782

- 4,537 K537
Z1R28 85796 107.624
769 58.847 39616

R {0306 8.044
1,117 1147

15,802

132,060

{*) Ver recanciliacion de la NIC 39 al 31 ce diciembre de 2017 a la NIIF 9 al 1 de enero de 2018 {Nota 1.b).

{1} Adicionalmente a los instrumentos financieros valorados a su valor razonable que se muestran en fa tabla anlerior, al 31 de diciernbre
de 2017, existian instrumenios de palnmonio, registrados en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, valorados a su

coste por importe de 1.211 millones de euros.
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Los instrumentos financieros a valor razonable y determinados por cotizaciones publicadas en mercados
activos (Nivel 1) comprenden deuda publica, deuda privada, derivados negociados en mercados
organizados, activos titulizados, acciones, posiciones cortas de valores y ranta fija emitida.

En los casos donde no puedan cobservarse cotizaciones, la Direccidn realiza su mejor estimacion del
precio que el mercado fijaria utilizando para ello sus propios modelos internos. En la maycria de las
ocasiones, estcs modelos internos empiean datos basados en parédmetros observables de mercado como
inputs significativos (Nivel 2) y, en limitadas ocasiones, utilizan inputs significativos no observabies en
datos de mercado (Nivel 3).

Para realizar esta estimacion, se utilizan diversas técnicas, incluyendo la extrapofacion de datos
observabies del mercado. La mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el
momento inicial es el precic de la transaccion, salvo que ei valor de dicho instrumento pueda ser obtenido
de otras transacciones realizadas en el mercado con el mismo 0 similar instrumento, o valorarse usando
una técnica de valoracidn donde fas variables utilizadas incluyan sélc datos observables en el mercado,
principalmente tipos de interés.

Durante ei primer semestre de 2018, el Grupo no ha realizado traspasos significativos de instrumentos
entre niveles distintos de los incluidos en la tabla de movimientos de nivel 3.

El Grupc ha desarroliade un proceso formal para la valoracién sistematica y la gestidn de instrumentos
financieros, impiementado, globalmente en todas ias unidades del Grupo. El esquema de gobierno de
dicho proceso distribuye respensabilidades entre dos divisiones independientes: la Tesoreria (encargada
del desarrollo, marketing y gestion diaria de los productos financieros y los datos de mercado) y Riesgas
{asume la validacion periddica de los modeios de valoracion y ios datos de mercado, el proceso de
calculo de ias métricas de riesgo, las politicas de aprobacion de nuevas operativas, |a gestién del riesgo
de mercado y la implementacion de politicas de ajustes de valoracion). La aprobacion de un nuevo
producto conlleva una secuencia de varios pasos {solicitud, desarrollo, validacion, integracion en los
sistemas corporativos y revision de la calidad) anies de su puesta en produccion. Este proceso aseglira
que los sistemas de valcracion han sido revisados debidamente y que son estables antes de ser
utilizados.

En las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2017 se detallan los productos y familias de
derivados mas importantes, junto a sus respectivas técnicas de valoracion e inputs, por tipo de activo.

A cierre de junio de 2018 se registran ajustes de CVA {Credit Valuation Adjustment} por valor de 319
miliones de euros (-1,1% frente ai cierre det afio 2017) y ajustes de DVA (Debt Valuaticn Adjustment) por
valor de 281 millones de euros {27,8% frente a diciembre 2017). El incremento en DVA se debe a que los
spreads crediticios han aumentadg er porcentajes superiores al 30% en los plazos mas liquidos.
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A continuacion, se muestran los instrumentos financieros a valor razonable cuya valoracion se basa en
modelos internos (Nivel 2 y Nivel 3) al 30 de junio de 2018 (NIIF 9} y al 31 de diciembre de 2017 {NIC 39):

Mullones de etimos

Midiones de cures

Valores ragorables

codeulitos utl

Zamdu

munlelon internos a

cabeudackos uiili

madelns (nlersos a

ares razonables

miu

Préscamus ¥ aniicpos
Aetivos financicros disponibles para ka venta
Deuda ¢ Iistrumentos de pacriamnaie

PASIVOS

Pasivas financicros manienidus para uegoeciar
Baneos centrales

Entidicdes de erédsta

Cliwmel

Denvidu

Posciones cartas
Derivados - contabilidad de coberivra
&

Opeies swhre sgus e i

Pasivos finpacicros desipnados a valor razonable con
camirios vn resuitados

Pasives amparades por contraios de swpurd o reasegeon

S
et e i de s amivi
g domnes vabwe tipn dv inioés

Op ieates sube dndives v vatoes

Fuetns sofee s e Inteeds v renta varadi

irax

1Ay

N3

61T
A0S
fan

15176
X7

153600
ERXAE]
2

242
KA
SRR
450l

R
502
P 5t

PR

SH840
117

6260

196
L+

i
i)

<

-

Mtitudo el Valor Presenle

Mitmdo del Valor Prosenle
Mol chel Yalor Presetie
Metwdo del Valar Prescnte

Mctmbo del Velor Prosente. Gaussian
Copuka by
Mudelos Bliwch-Scholes

Sadels Blick, soodelas iounzados
nhelsitactoriales de po de intends
Moudeler Blick-Schales

Manndo el Valor Prevenre

Mennde del Yalor presenie. Madelos

e valuilichied estocisticns avanzados
¥ atros
Matoda del Valor Presente

Matudo del Valor Presenie
Mondeler 81

Mitonko del Valor prosence, Modelos
Je volimibidat Saocisiives iy snzustos
¥ mros

Merade del Valor Prescace

30-06-15 [*} 3i-13-47
5 Rials Sl Téunics de vieradun P amcnes,
ACTIVOS 137398 2. 1363
Activos financieros mantenidos para neguciar 437
Enindades Je erédita -1 MStodn Job Vidor Fresente Curss de tipo v anleres, Precws de Mereada X
Clrenteda tul ~F Metodo del Vidor Preseine Carvas e 1ipo de mierés, Precios de Myereado X
WValores represantadines de deula ¢ isteuanientos de patsinvan A2 £ Mérada ded Vador Presente Curvas de sipa de mieres, Precios de Mereado X
1z wdi 5
Shgin 789 Ao del Valar Provente. Ginessian | Curvats de fipo de fmeres, Brecios de Mereadn BN FIPL
Copuel.s 1] Basix. Lignider
Cpeiezmey sobry fpas de vumbio EEN 4 RL:ES FE Madelo Black Scholes Curvas da upa de werés, Superfivees de Voladladad, Precios
de Merewdo FX Liquudes
O innes xofee sipos e faierds L1051 Lit 762 F dadedo Blach, modedus atangados Curvds e Qg de mterds. Superfivies de Yolatladad. Precios
multicnales de tipe & é Meteado TN, Liguides
Futures sobee s dv fatercy, El - - Midtode ded Valor Presens Curvas de tipo & inle Precion de Mereado FX
ey sobre indices vovalores FAL) 2 2 Eviodedo Black, modaios svandados Curvas de tpo de interés, Seperfvaes Jo Vokatladad, Pracios
multifzcrenales de Hpo de inréa Mereada FX. Ligaidez
s ¢ s 1 PR 34 | Mrodo ded Vator presene - Madelns | Cucsas de tipa de falerds, Sipertives de Vobailidad. Precios
e votun lidad ciroedaticos s anzidos | de Meecada PNy BQL Miadendos, Carrelacian 1181
wulros Cradilo, CHros
Derivados - contshitidad de coberiuras £33 1 8.519 1)
Srngiy TN 17 TAvh F8 1 Ml el Valor Presente ¢ e fpa de interdx, Precion de Mereade X Bass
Pravwos de Mereado FX, Curvas de tipa dbe inlards,
Epstones sobee Lpn s e Diterss i 1 Mindels Blawdh Superlheivs de Vobailidad
o s ali Meétada Jel valos preseone. Modelos ¢ <k tpor de interds, Superfivics de Vidatladal, Procies
e volailiddad estocstivos wvancades fe Mereado XL Crédito, Ligudes, Otros
¥ rilres
Activas financieros nu destinados 2 nepuci addus
obligateriamente & valor razonable con ciambios on
resieadus 1.934 1.136 Mdtuder ool vadoe Prosente Curvas de npo de interds, Previog de Meecado FX v B0
[Divrdendos. Oires
Bastrumentas de pattimano 667 473
Valores representilivos de dewdi 123 RIE
Prristamus y anticrpos (a3 133 143
Actives financicros designadas a valor
Fasapahle con cambing ¢n resuliadas EENEL] | 30677 M2
Bancas Centrales £.934 - Mol el sitlor Peesente Caervan e tipu e irteeds, Procs de Mervado FX
Fnlicitehes e crddetay 11 B4 TREY -1 sbetodo el Valos Presenic i e tepe dle interds, 2
Clivatela 19.99% 5 40l 14 Midtnbo del Valor Presente [t de tepa de Lnte
Watloges representativos e dend ¢ iastnamentos e patriniio 1t - WS 240 | Meroder alel Valor Presente trrecios de Mereado F PRI IV KR AU
\ctives (muncidros 2 valor vasonable con cambhios en otre Curvas g upode ineeeds, Precios dde Mezeada FX v B
resuteado glahsl 13058 EI0T Thnsdendos, skt Olres
Enstrumentos de malchmeonie 184 7
Valares represenalty s s douds 13.523

sz Mervmlo FX

as de apa de interda, s

1n de trpo de interds, Precios de Meecado FX
~ Precios de e

{'urvas de tpo e eneer
Curan g tipue de fnores. Previos d M

'urvas de tepoode engerds, Precios de Mercalo FX Basis,
Laquicle

Curcasde tpo e iaterds, Supyeficies de Volagilalad, Precios
e Mercudo FX figuides

Visrees de tzpo de taterés, Superdicies de Volatidad, Precios
de Mercude FXL Liguidez

Curvas de Bpe e imeris, Precios de Meccalo FX

Curvas de sipo e Draceds, Superticies de Volat lidad, Precios
e Mercade FX y EQL Divicheaudos, Carrelacs, Liguicles,
Het

Curvas de gipo de imterds, Saperfivies de Valutdlidad. Precios
X v EQL Dividendos, Correlactn, HPIL

- Dres

de sipu de imteris, Precios de Mercado FX y equity

du i de smrerés Procios de Mercado FXC Busis

de tipu e smterén, Supeelivies de Valalidad, Precion
e Mereado Xy liqusder

Curvas de sipo de interés, Superficion de Valatilidad, Prectos
de Mercado X Crddite. Ligides, Oiros

Crsas dy tipa e sterds, Provios de Memado 1Y

")
(a)

(b}

Ver reconciliacion de la NiC 39 al 31 de diciembre de 2017 a ta NIIF § al 1 de enero de 2018 {Nola

activos y pasivos sen valorades medianle el Modele Slandard de Gaussian Copula.

1.0,

Incluye, principalmente, préstamos a corto plazo y adquisiciones temporales de activos con clienles corporatives (principalmente
companias de brokerage @ inversion}.

incluye derivados de riesgo de crédito con un valor razenable neto de 142 millones de euros registrados en el balance consolidado. Eslos
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Las valoraciones obtenidas por los modeleos internos podrian resultar diferentes si se hubieran aplicado
otros métodos u otras asunciones en el riesgo de interés, en los diferenciales de riesgo de crédito, de
riesgo de mercado, de riesgo de cambio, 0 en sus correspondientes correlaciones y volatilidades. No
obstante, todo lo anterior, los administradores del Banco consideran gue el valor razonable de los activos
y pasivos financieros registrados en el balance consolidado, asi como los resuliados generados por estos
instrumentos financieros, son razonables.

Instrumenios financieros Nivel 3

A continuacion, se describen los principates instrumentos financiercs del Grupo vatorados con datos no
observahles de mercado que constituyen inputs significatives de los modelos internos (Nivel 3):

- Instrumentos (préstamos, valores representativos de deuda y derivados) vinculados al HPl (Home Price
Index) en la cartera de Santander UK. Aun cuando las técnicas de valoracion de estos instrumentos
puedan ser las mismas que se utilizan para valorar productos simitares {valor presente en el caso de los
préstamos y valores representativos de deuda, Black-Scholes para derivados), los principales factores
usados en la valoracién de estos instrumentos scn la tasa HPI spot, ia tasa de crecimiento de dicha
tasa, su volatilidad v las tasas de mortalidad, fos cuales no son siempre observables en el mercado, por
lo que dichos instrumenics se consideran iliquidos.

« Tasa HPI spot: en algunos instrumentos se utiliza ia NSA HPI spot rafe, directamente observable y
pubticada mensualmente. En otros, en los que se hace necesario ulilizar ias tasas HPI regionales
{que se publican trimestraimente), se realizan ajustes para reflejar la diferente compaosicion de
ambas tasas y adecuarias a la composicion regionat de ia cartera de Santander UK.

s Tasa de crecimiento HP}: no siempre es directamente observable en mercado, sobre todo a plazos
largos, se estima en funcién de ias cotizaciones existentes. Para reflejar la incertidumbre implicita en
dichas astimaciones, se ilevan a cabo ajustes basados en el analisis de la volatilidad historica det
HPi e incorporando reversiones a ia media.

« Volatitidad HPI: fa volatilidad a large plaze no es directamente observable en mercado, perc es
estimada a partir de cotizaciones a mas corto plazo y realizando un ajuste para reflejar ia
incerdidumbre existente, basado en la dasviacidn estandar de la volatilidad historica en diferentes
periodos de tiempo.

« Tasas de mortalidad: se basan en tabias oficiales publicadas, ajustadas para reflejar la composicion
de la cartera de clientes de aste tipo de productos en Santander UK.

- Derivados de negociacion sobre tipos de interés cancelables (opcionalidad Bermuda} en los que et
principal input inocbservable es la reversion a ia media de los tipos de interés.

- Derivados de negociacion sobre tipos de interés, tomando como subyacente a titulizaciones de aciives y
conn la velocidad de amortizacion (CPR, Conditional Prepayment Rate) como principal input
inobservable.

El importe nete registrado en los resultados durante los seis primeros meses de 2018 derivado de los
modelos de valoracion cuyos inputs significativos son datos no observabies de mercado (Nivel 3)
asciende a 13 millones de euros de beneficio, aproximadamente.

49



=
O3
o
o
w
7
o)
=
o

CLASE 87

0s

“OPERIIOSUOD AJUR(E JA0 OAILDR |9 UD SOpPED

210 SOIURWINIISUI S2IUSIPUGHSaL02 $O| e opeisose ojunues 01035 cyNp asopuesyiises

‘tonsEg) eanefisu 0 (0ANOY) RARISOE S [ENDIAIPUI UDDRIOIEA NS IS ap siuswsiusipuadapu 'gunlucd 2uio) 3P SOIUBLLNASUI SOIS3 S OUN EPES P UOKIEICIEA B} 2100s (Blousiod 01283 (@ Bnoles odnug (3 (Q)
NXW U3 s3121u1 2p sodi soj 2ied eajde 85 WS 07 410 A 910 b8 anipui
asa e auan 23 anb BuUNfupd PEPNQISUBS By Bsed qd Q0 i-/+ 5P SORISHLEAOL DJUE OPEYNSYI |3 BULIGIUI 95 Y1 BAIND B 50 0SED 19 ug jndu ap eibojodn sod opejsiz eI2UBW ap opeYnsal @ Jesobsap siqisod opuats Ou

{uUoejU B SEpRXapUl 3 SAfRUNLOU Seand Avy sewspe anb sej esed ozejd-101094 SBAIND UOS gy i indut 18 a°d} sowsi s0| 3p sapuBLes o sindut Ssjusiapip eied 2)Unfuod 2isURLY 8P DPEZIRD) BY 25 M2k 0L

anbiod opesjduwa opesspuod Ipau Jojea A oBiugs 12 BujsaNW a5 ON “Sa|geqoid soueuasse ofeq ,S8qEAISQOU SINdul S3iedDULY, BUWINOD Bf 43 SOWUISAp sajqe/asdour sindur 50| eied OpeEZIESs BY 8% oromiale 3 (el

‘enjoR caawzied

P 1aaU 2 apsap eleq 2 B ojusrUADL Biec uabiew JoqrY U (B SIGRIOARISSD ONBUYSSE BISDISUNS 85 ON 'E0°0 2 LOOO'0 5P 3 3RICAR| OLEUROSS |3 US BZIESS 35 anb clqwes ] ‘onaweled 1op 03U03} apaw JoieAl....)

oL0L Un LA

DIISIUADW UN B S8 BULGHIU 38 anb ojaedun 13 e8RS epes ap soucisod S8y e URPUOUSALOD anb Sa0Ipul S0f ap epesapuad eipaw e) efayas jods j4H Op JOlEA 3 soieutiBal S82IPUL 3 JRUCICBU [dH 8P B0IpUY UN AH {,..)
{4f - Bluswod ap pePIL) Ugeljul B Jod sopeisnie '$91Ba) SOUILIST US

A {ouapys osad) {2UlLICU BRAUCW UD

7 9 {4iGY) SRIOIBLEUS SAUSIONJISY} 3 SODURE P UGRIDESY B Jod epEaIgnd SRIp DOE A DB 06 '0F B S0)s0dap ap olpawicld spuaiu ap sod) *eueoueg eapy esel gyl ()
(01 BION) BLOZ 9P 0I9U2 3P L (B § JIIN Bl B /107 9P 2IqUW2IP 2 1E |8 BE DIN B 9P ugl

suosad igp (L)

SOPE)INSIA UD SOHIUIRD UHD
{5 (q) - - - - HYRUNTRI IB[EA B SOPRUSISI] SOUINIURGI] SOAISE]
. . O sttt ap ady (3 vIpAL Bj © ugMSIDADy | Spa0mt ap sodit op SR[RLIONDE MW
vo ) bowrnh 1070 -1000°0 SOPRAIRAR SOPPAN | (GAISE ) SEHLIDGOD) 3P PEPHIGEIND) ~SODEALID(
- v () {an) (VL SPUIPU BIG0S RRAIL)
L (579} Lean) TLVEL R wods 1414
. . - OPEIIPOTU $3]OLYIG
'L e SeErT tt) PIZAIOL OO O BSE | yoryg Mo sojea ap opoisy SOPRALIAC
12130800 vind SOPIUIHRU SOADIURUL) SOALNE,]
Fel (ret WS i
oy (4R} T3]3 9] PIRMIO] OJIMEIIIALD 2 BSE | auasaid 1opea
AP DRPOL OPUESR [ E] SPIRAI0}
ap (pepiypuow ap seisiaaxd
SESE1 UNRS) sopeprgegosd mdno un
rod eperapuod owluos) | souooedionued £ vpaap ap soanmuasadar saoea
STVHIG-NIREL S OfapOLtl O
TelF Magos seadoans sattolado
oo {£9) AT o Lol 1] 12§ PUBALIOT QILEATLIEIDLD AP ¥SE | op (prpELOW ap seisiaad
sesel undas) sopepyigeqoad
sod operiapuod munfuo y BDIUDD 6] & ONPL )
SOPEINSIL HD SONHUEY Ho3
AUBUOTRI JO{RA B JIUIMELIGLEHQ0 SOPRISIEA
GORID0E0R ¥ SOPRUTISIP 01 SOEIIURH] SOMDY
ozed 0818 ¢ S01YAUAG Op HUDILIAI Op B8
271 (i) [£4] (=) Jeidea ap s1son ‘odedoxd £ pepisodow ap esey Sou30 “ppuasad 107eA ap Opod A
61 wead 04001 %0 o] sod seauafuiuo SO0 "DudsaId 10jRA DP VPOIPINY jeuded ua
sauoredied £ ppnop op soanmudsaldas sniogk
fegord OPRINSIL 0130 UD SONGIIRD
HED IEUOZET LO[EA B SOIIIULUY SOALIY
b [Ca A nejap ap PepIjgeqold BUBIS nddoa ap o1apoy
&0 (51} Yol 1 ozepd 0RIT] 8 X pEpIRIOA
<R gy} (aws) CHOSL 10dg 1dH
DPEDIPOL $3|OHAG
ree g ST Yas %0 T F 9P PIZALIOF QUIMLEIDID 2P BSE ), yong .u_:o,,,.aw E.M_.M ap cc_ﬁwwm
oo 00 (™ (®)
F i o) {®) {2} F 1. SPIPUL DGOSR SEAITY muasasd L01RA 2P GPOISIN SOPRALIA()]
AuR03aU egrd SOPIED ) IERTT SOTIIERUL] SOALIY
a:_s..cbwm .,.3....:.;,1.2_ rpraapiod e
OLIRTIAAST] GLTEUIIY CIPSIA afdury SIEQRAISQOUY Senduy SyprdiamL) UOIIRIO(RA P BIUID ],
{80110 3p sauoQIEr ud) sojedury : {x) 0OIUNUANSYUL / BIDNIE)

:susBis elqel g us sopesolbsap seigeaasqoul sindu safediould so| 8p ugloeLoleA 8P Sajgeqold sobiuel so| opuediide
SOPEUILLISIEP OPIS UBY S0J088 SOUdI0 "UCIDEIOBA B| US Sepes|dla SSUCIDUNSE SB| Us SIqBeu0Zel UQIDBLIBA BUN ap ¢ |8AIN OWO0D SOPEYISED
sossiouely souswnsyl seedipuud so| ap 9|qRuOZEl JOjBA 1B 8190s (6 4|IN) 8L0Z 2p ownl 8p O¢ B 01232 |9 BASSMU 98 ‘UQIDBNUIILOD ¥




O
(o))
)
o
O
7..
an
=
O

CLASE B

LG

(@'} BI0N) 9402 8P 0JBUR 3D | |B § FIIN Bl B LLOZ 9P SUQWI0IP 9P LE 1B 68 DIN Bf 9P LOBIIoU002] BA {

}

€61 : iy - o - et - 961 OAISVd ‘TV.LOL
I - - - - - - L SOPRIISAL €T3 SOIJUERD B
JPQENOLET J0JRA ¢ SOPRUMSIP SOIIIUBUL] SOAISTE
£ - - - - - - - £ sefong
I - - - - - - - I3 [ARSE,§) BALLEIGOD 3R PEPHIGEIUGT - SOPEATIS(]
£ - - {42 - - £ VoY
iF - [ - W [N - i+ SO X SR QUGO8 SAULHIL)
R - - - i - - - Gf NALA A O} Gy saneryle)
f - - - . - - - I3 Oluiny A aeil s.agos sy
roi - +C . K1 f4) . 0ot sednng
6Ll - 1Y - {Ld - 9z} - i
6Ll - e - [¥%4] - {97} - %1 agodan vied SOPIHAIUEIN SOIHIUEUL) SOAISE ]
1247 811 £ (510 1) - (50) #z1 roLz OALLDY IVIOL
LOTE 75 - (517) - - {59y 9L 6571 OPBIIURIT [WEOLE OPRINS3L 0.0)0 13 SOIGIEED
UOY  DIQUUOTET  JOJEA T SOLNIUTUIE  SOATOY
L Pt - - i - toi ol s BINOUHNEU Ip SOWRUmASY
HiC i) uT - 1o - 1% - 15 BPROP AP SOA s §
£t & - - () - i - 0l
[T B <9 97 - {1} - p z1 050°1 SOPRINEIE U SOIGUIED
103 DPGRUOZILE JOFHA ¥ JLUIWELICE Y SHNRI0T
QOTIETINEA 7 SupEInNSIP 01 SOIAIURULL SOAIY
€ & - - - - -
s 5 - - - - - - - SURFEINSAL U3 SONILISD 083
HYPUOZEL TO[EA T SpREHISI) SOINIURL SOATIDY
£ - i) - - - N sefnag
Ll - - - (n - - - 'H (GAT13V) BENLIDGAD A DEPHIGEIUGD - SOPRAIIAN]
s 54 r - i - ) o I Sy
I 1 I - - - it/ 0 s O LD ARYOS SSurLNI}
i - . - fefs {£? - SGd KALANT 2P OAIT 2108 NARBLIIC)
r 1 - - - - - Iy LY oy aegers (:E.C:,C
£t - - - iril - [ - AN el
ek tk} gl - {1y - irp) s Nl sOpRALIAQ
23 - ¢ - “ - - 3 ogounned
P SOMIUHU|SUT 2 2pRop ap soanvjuasadal soiojes
95k () 1 - {ze) - {r1} 4y LEr aezofau raed soprumuen sosMIURIIL SOARDY
(§ AN S04y Sa7aAI SoudIIEpTabI) | solmiRZiIowy | Sauoisingg (F josiND {1 50402 2P SDUB|IA
SouEUL Saopoi ap SBLBUIA[S U3 SOPIIOUOIDT | UD KOPIZOUGIDI STUDA e,y SOULIINY Soaporl

DRPUOFT G{RA
D Keiquey

B [a2HbN AL
LY SNy

£01na

BpUEST OPRING{ES
U—n_ﬂ::\ﬁw._ JOH

R10Z-90-0¢

OIIAITIAGY,

KEOL-TO-10

(8 1IN} 8LOZ

op aNS8WaSs Jawd |3 SIUBIND ¢ [SAIN |8 US SCPEIYISED SOJISuRUY SCUSWINNSUL SO| 9P CRISILUAOLL |2 Blussaid a5 'UQIIBNLIIL0D B 'Bjuswieul 4



OM3763393

GLASE 8

b) Exposicion del Grupo en los paises periféricos de Europa

A 30 de junio de 2018 (NIIF 9} y & 31 de diciembre de 2017 (NIC 39), el desglose, por tipos de instrumentos
financieros, de la exposicion de las entidades de crédito del Grupo a riesgos soberancs de los paises
periféricos de Europa, asi como las posiciones cortas mantenidas con los mismoes, tomando en consideracion
el perimetro establecido por la Autoridad Bancaria Europea (EBA) en fos andlisis efectuados sobre las

necesidades de capital de las entidades de crédito eurcpeas (Nota 54 de las cuentas anuates consolidadas
del gjercicic 2017), es el siguiente:

Rivsgo soberano por pais del enusorfacreditado al 30 de junio de 2618 (**)
Milones de euros (%
Valores representativos de deuda MM Derjvados (****)
Activos
Activos financieres 1o
Avtivos financicros financieros a destinados a
mantenidos para valor negociacion
negociar y activos razonabie con valorados
timancieros cambios ¢n obligatoriamente a Aclivos Credito
designados a VR Posictones | otro resuliado vilor razonable financteros atla Exposicion Riesgo
con cambios en cortas de global con capbios en a coste clientefa | directaneta | Riesgo indirecto
resullados vitlores [rreEEy resubtados amortizadn | 1 total directo (UDSks
[spafia 4.499 {4518y 10.150 - 7.602 15910 34.043 413 -
Portugat 128 £25) 4132 - 372 3355 7.862 - -
Lalia 283 (918 1892 - 439 18 |.646 (48] 1
Irlanda - - - - - - - (1) -

") Ver reconciiacion de NIC 39 at 31 de diciembre de 2017 a NHF 9 & 1 de enero dé 2018 (Nota 1.b).

(**}  Informacion preparada con crilerios EBA. Adicionalmente, existe deuda publica en balance de compafias de seguros por importe de 12 654
mifiones de euros {de los gue 10.993, 1.203, 456 y 2 millohes de euros corresponden a Espafa, Portugal, llalia e Irfanda respectivamente) y
exposiciones que fuera de balance dislinta a los derivados — compromisos y riesgos conlingentes- por imperte de 11.019 millones de eurgs
{9.988, 572 y 458 millones de sures con Espafa. Portugsl ¢ Italia respectivamente).

{***} Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor constituidas {88 millones de euros}

("""} Derivados distintos de CDS se refleren a la exposicion de tos derivados en funcion de la localizacién comparida, independientemente de fa
tocalizacién del subyacente. CDS se refiere a la exposicion de los CDS en funcién de la localizacion del subyacente.

(****") De la exposicion en ltalia, 1.841 millones de euros corresponde & bonos vendidos en forward y 50 millones de euros a letras con vencimiento
nferior a dos meses.

Riesgo soberano por pais del emisor/acreditado al 31 de diciembre de 2017 (*)
Millones de curos
Valores representativos de deuda MM Deavadoes (%)
Activos tinancieros
mantenidos pasa
negociar y activos
linancieros Activos inversiones Exposicion
designados a VR Posictones financieros Préstamios y | mantenidas | Oréditoala | directa netr |} Derivados
con cambios en cortas de | disponibles para partidas o hasta et clienteln total distintos
resultados valores fa venla cobrar vencimiento (¥%) [ de CDSs >S5
Espafia 6.940 {2.012) 37.748% 1.583 1.906 16.470 62.637 [E48] .
Portugat 208 {155} 5.220 132 3 3.309 RH17 - -
ltalia 1.962 (483} 4613 - - 16 6,108 i5) 3
Irlanda - - - - - - - - -
) Informacién preparada con criferios EBA. Adicionaimente, existe deuda pubiica en balance de companias de seguros por importe de 11.673

miliones de euros (de los que 10.079, 1.163 y 431 millones de euros corresponden a Espana, Porlugal e flalia respectivamente) vy exposiciones
que fuera de balance distinta a los derivados — compromisos y riesgos contingentes- por importe de 3 596 miliones de euros (3.010, 146 y 440
miliones de euros con Espana, Portugal e italia respectivamente).

"} Se presentan sin tener en cuenta las correcciones de valor conslituidas (31 miliones de euros)

(***y Derivados distintos de CDS se refieren a la exposicidn de los derivados en funcion de la localizacion compartida, independientemente de 1a
localizacion del subyacente. CDS se refiere a la exposicidn de los C0S en funcidn de ia localizacion dal subyacente.

(****) Dentro de las exposiciones directas en Balance se incluyen 19.601 miltones de euros concenirados principalmente en valores representativos
de deuda en Grupo Banco Popular
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Por otro lado, a continuacion se desgiosa el resio de riesgos mantenidos por el Grupo en ios mencionados
paises con olras contrapartes (sector privado, bancos centrales y otras entidades publicas no consideradas

riesgo soberano) a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017;

Rigsgo con el resto de contrapartes por pais del eimisor/acreditado al 30 de junio de 2018 (¥***)

Millones de eures (*)

Valores representativos de deuda

Activos
financicros
mantenidos

i)iIT‘z‘E !‘:E,‘:‘_OCIL!I'

v activos
financieros

Activos
fipancieros a
valor

Activas
{inancieros no
destinados a
negociacion
vatorados

MM Derivados (¥%7)

designados | razonable con | obligatoriamente Activos Crédito a

Depositos | Adquisiciones VR con cambios en | avalor razonable | {inancieros la Exposicion Derivados

en bancos | ternporales de § cambiosen | otro resultado | con cambios en d coste clientela | directa neta | distintos de

cenrales activos resuitados global resultados amortizado (**) total {'DSs CDSs
Espaiia 40.174 6.821 566 1.947 348 3,348 206773 239.949 3480 10
Poitugal 2.235 88 161 106 - 4.203 34,025 40,820 1219 -
flalia 23 1463 323 #13 - - 10106 14.732 183 -
Grecia - - - - - - 36 56 29 -
irlanda - 3 34 315 714 ki) 1,337 2975 i1l -

{3 Ver reconciliacion de NIC 39 al 31 de diciembre de 2017 a NiIF 9 al 1 de enero de 2018 (Nota 1.b).

("} Adgicionalmente, el Grupo cuenta con exposiciones fuera de balance dislinta de los derivados -compromisos y riesgos contingentes-
por importe de 73.576, 7.967, 4.047, 202 y 892 millones de euros con contraparies en Espafia, Portugal, talia, Grecia e Irlanda,
respechvamente.

{(*} Se presentan sin tener en cuenta los ajustes por valoracidn ni las correcciones de valor por deterioro constituidas (10.589 millones de
euros).

{**=*} Derivados distintos de CDS se refiere a la exposicidn de los derivados en funcion de la localizacion de la contrapartida,
independientemente de ia tocalizacion del subyacente. CDS se refiere a la exposicidn de los CDS en funcion de la localizacion del
subyacente.

Ricsgo con ¢l resto de contrpares por pais del emisorfacreditado al 31 de diciembre de 2007(*)
Miilones de curos
Valores representatives de deuda Derivados (¥%%)
Activos
financieros
manienidos
para
negociar y
activos
fnancieres
designados a Activos Inversiones | (rédito a | Uxposicion
Depdsitos | Adguisiciones VR con Nnancieros | Préstamos anterndas Il directa neta Derivados
cn bancos tenporales de cambios en | disponibles v partidas a hasta ¢l cliemela total distintos de
centrales dClvos resuitados | para la vema cobrar vencimiento (¥ R CDSs CDSs

Espafia 36091 6932 623 4,784 38R0 S P 210876 262.286 1.29% 2

Portugal Tl 178 160 764 4.007 106 35.650 41.626 Lai6

ltalia 17 2410 438 1.010 - - 1015 13.896 211 5

Grecia - - - - - - 36 56 30 -

Irlanda - - 20 476 584 - 1981 3.061 79 -

"} Adicionalmente, el Grupo cuenta con exposicionas fuera de balance distinta de los derivados - compromisos y tiesgos contingentes-
por importe de §1.072, 8.936, 4.310, 200 y 714 miliones de euros de los que Grupe Banco Popular tiene 15460 millones de euros, con
contrapartes en Espaiia, Portugal, ltalia, Grecia e irlanda, respectivamente.

{(**1  Se presertan sin 1ener en cuenta los ajustes por valoracion ni las correcciones de valor por deterioro conslituidas 10.653 millones de
euros de los que aproximadamente 3.986 millones de euros proceden de exposicion de Grupo Banco Popular,

{**} Derivados distintos de CDS se refiere a la expesicidn de los derivados en funcion de la localizacion de la contrapartida,
independientemente de la localizacion de! subyacente. CDS se refiere a la exposicién de los CDS en funcion de la iocalizacion del
subyacente.

{**=} Dentro de las exposiciones directas en Balance se incluyen 83.625 millones de euros cencenlrados principalmente en créditos a

cliantes en Grupo Banco Popular.
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CLASE 87

A continuacién, se presenta informacidn sobre los valores nocionales correspondiente a los CDS desglosados
en las tablas anieriores correspondientes a 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017:

30-06-18
N Millones de curos
Importe nocional Valor razonable
Comprado | Vendido | Neto | Comprade | Vendido . Neto |
Espafia Soberano - - - - - -
Resto 269 433 | (164} 2y, 12 t0
Portugal Soberano 26 26 - - - -
ltalia Soberano 26 ‘ 601 (573} - 1
R | Resw 204, 162 S0 () o
31-12-17
- N _Miilones de euros ]
[mporte nocional Valor razonable
o Comprado | Vendido | Neto | Comprade | Vendido = Neto
Seberano - - - - - -
Espaila Resto 324 4991 (175) {3) 5 2
L Soberane 25 128 (1033 (1 ! -
Portugat Resto | O :
L talia Soberanc 25 450

¢) Operaciones refinanciadas o resfructuradas
A continuacion, se muesira informacion cuantitativa sobre este tipo de operaciones, entendiendo por:

= Operacion refinanciada: se entiende per aqueila gue se pone total o parcialmente at corriente de
pago como consecuencia de una operacion de refinanciacion, utilizada para cancelfar una o varias
operaciones concedidas, con el fin de facilitar a ios titulares de las operaciones canceladas o
refinanciadas el pago de su deuda (principal e intereses) porque no puedan, 0 se prevea gug no
vayan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus condicicnes, por razones economicas o legales
relacionadas con dificuitadas financieras del fitular.

. Operacion reestructurada: aguella que, por razones economicas o legales relacionadas con
dificultadas financieras, actuales o previsibles, def titular, se modifican sus condiciones financieras
con €l fin de facilitar el pago de la deuda (principai & intereses) porque no pueda, 0 se prevea gue no
vaya a poder cumplir en tiempo vy forma con dichas condiciones, aun cuando dicha modificacion
astuviese prevista en el contrato.

Por importe maximo de las garantias a considerar, se tendra en cuenta lo siguiente:

¢« Garantias reales: imperte de la tasacion o valoracion las garantias reales recibidas, que para cada
operacion sera como maximo el importe de Ja exposicion que garantice.

¢  (Garantias personaies: importe maximo que tendran que pagar los garanies si se ejecutase la
garantia.
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A continuacion, se muestra el movimiento de dichas operaciones durante el primer semestre de 2018:

Mitlones de euros

Valor cn libros 30-06-18
Saldo de apertura 3G.164
{+) Refinanciaciones y reestrucluraciones del periodo 5.165
Pro memoria: impacto registrado on la cucnta de pérdidas y ganancias del periodo £.312
(-} Amortizaciones de deuda {5.753)
(-} Adjudicaciones {320)
(-} Baja de balance (reclasificacion a fallidos) {1.420)
{+)/(+) Otras vartaciones {219)
Saldo al final del ejercicio 33.517

d} Exposicion inmobiliaria ~- Espana
i) Crédito a hogares para la adquisicion de viviendas

Ei crédito otorgado a las familias para la adquisicion de vivienda en Espafia se sitg al 30 de junio de
2018 en 64.045 millones de euros. De ellos el 99% con garantia hipotecaria:

30-06-2018%
Millones de euros
Importe Del gue:
bruto Dudoso
Préstamos para adquisicion de
vivienda
- Sin garantia hipotecaria 641 129
- Con garantia hipotccaria 63.404 2.340
64.045 2.469

La cartera de hogares para vivienda en Espafia presenta caracteristicas que mantienen su periii de riesgo
en un nivel medio-bajo y con una expectativa limitada de deterioro adicional:

s La practica totalidad de las hipotecas pagan principal desde el primer dia de la operacion.

» Practica habitual de amortizacion anticipada, por lo que la vida media de ia operacidn es muy inferior
a la contractuai.

e« El deudor responde con todo su patrimonio, ne solo con la vivienda.
» Aijta calidad del colateral concentrado casi exclusivamente en financiacion de primera vivienda.

« [ 81,86% de la cartera tiene un LTV inferior al 80% calculado como riesgo total scbre dltima
tasacion disponible.

30-06-2018
Riesgo sobre importe altima tasacién disponible
{valor de la deuda)
Superior al 40% Suaperioral | Superior al 80%
einferior o igual}  60% ¢ inferior jo inferior o igual

Inferior o igual al Superior al

En millones de euros 40% al 60% o igual al 80% al 100% 100% TOTAL
Importe bruto 14.949 17.950 19.005 T.037 4443 ©£3.404
- Del grie: Dudoso 228 346 369 482 713 2,340
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if)  Financiacion destinada a la consiruccion y promocion inmobiliaria con fines inmobifiarios

A 30 de junio de 2018 &l importe de Financiacidn destinado a la construccion y promocion inmaobiliaria
en Espafia asciende a 4.834 millones de euros netos de provisiones:

Millones de euros

30-06-2018

Importe bruto

Exceso sobre
valor de garantia

Coboertura

FFinanciacion a la construccion y promocion inmobiliaria
entidades de crédito

(ncgocios en Espaia) 5.752 1.192 918
Del qque: Dindose 1820 36l 38

Pro-memoria

- Activos fallidos (3.639) - -

Millones de curos

30-006-2018

Valor Contable

ro memaoria:

Préstamos a fa chientela, exclisdas Admimistraciones Pablicas

{negocios en Esparia) 247.796
Total activo (negoecios totales) 1.433.833
Dreterioro de valor y provisiones para exposiciones clasificadas
normales (negocios en Espana) 1.628

Al 30 de junio de 2018 esta cartera presenta la siguiente concen

tracién:

30-06-2018
Importe en ltbros
Millones de euros brulo
Sin garantia inmobiliaria 475
Con garantia inmobitiaria (desglosado segtn el tipo de activo
recibido en garantia) 5277
Edificies y otras construcciones terminados 3.260
Vivienda 1.508
Resto 1.752
Edificios v otras construcciones ¢n construccion 1.108
Vivienda 738
Resto 370
Suelo 09
Suelo urbano consolidado 605
Resto de suelo 304
Total 5.752
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e} Activos inmobiliarios procedentes de adjudicaciones

El siguiente cuadro muestra el desglose a cierre de junio de 2018 de los activos inmobiliarios por los negocios
en Espafia:

30-06-2018
Del gue:
Carrecciones de
Millones de euros valor por deteriore
de activos desde el
Valor bruto Conmecciones de moniento de Valor consable
contable valor adindicacion neio
Activos inmobtliarios procedentes de
financiaciones destinadas a empresas de
construccion y promocion inmobitiaria 8.204 4.123 2.667 4.081
De los qie:
Edificios v ofras consirueciones fermiado 3.263 1.283 727 1080
Vivienda 1,279 498 243 781
Resto 1984 783 RS 1.199
Ldificios v otras consiruceiones en
constrccion 44 138 P2 263
Fivienda 360 IER) 91 253
Resto 1 3 3 8
Terrenos 4,340 2.702 1846 1 834
Stielo wrbano consolidady 17499 1040 633 756
Rexto de rervenos 2741 1662 1.213 179
Activos immobiliarios procedentes de
financiactones hipotecarias a hogares para
adquisicion de vivienda
1.974 469 374 1.105
Reste de activos inmobiliarios adjudicados o
recibidos en page de deuda 351 {64 110 187
Total actives inmobiliarios 10.529 5.156 3.151 5.373

Adicionalmente, el Grupo ostenta la participacion en Project Quasar Investments 2017, S.L. (nota 2) por 1.701
millones de euros.
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f) Informacidn de solvencia

El Grupo mantiene una pesicidn de solvencia por encima de los niveles exigidos por la normativa y por el
Banco Central Europec {BCE). A finales de 2017, el BCE ha remitido a cada entidad los requisitos
prudenciales minimos de capital para el afio siguiente. En 2018, a nivel consolidado, el Grupo debe mantener
una ratio minima de capital del 8,655% de CET* phase-in (siendo et 4,5% el requerimiento por Pilar I, un
1,5% el requerimiento por Pilar 2R (reguirement), un 1,875% el reguerimiento por colchén de conservacion de
capital, el 0,75% el requerimiento por G-SIB y 0,03% el requarimiente por el colchdn de capital anticiclico).
Adicionalmente, el Grupo debe mantener una ratio minima de capital del 10,155% de Tier 1 phase-in, asi
como una ratio minima total del 12,155% phase-in.

A 30 de junio de 2018 el Grupo cuenta con una ratic de capital CET1 regulatorio del 10,98% v una ralio total

del 14,47%.

Coeficiente de capital Phase-in

30-06-2018 31-12-2017
Coelicientes de capital
Capital ordinario computable de nivel 1 (millenes de euros) 65.311 T4.173
Capital adicional computable de nivel § (millones de euros) 9.732 KRNIy
Capital computable de nivel 2 (millones de euros) FH.009 13.422
Riesgos (millones de curos) 564,754 6035.064
Coeficiente de capital ordinano de nivel 1 (CET 1) 10.98% 12.26%
Coeficiente de capital adicional de nivel 1 (AT 1) 1.64% 0.51%
Coeficiente de capital de nivel 1 (TIER 1) 12,62% 12,77%
Cocficiente de capital nivel 2 (TIER 2) 1,85% 2.22%
Coeliciente de capital total 14,47% 14,99%

Apalancamiento

30-00-2018 31-12-2017
Apalancamiento
Capital de nivel 1 {(miflones de euros) 75.043 77.283
Exposicien (miliones de ¢uros) 1.468 430 1.463.090
Ratio de apalancamiento 5,11% 5,28%
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CLASE &

BANCO SANTANDER, S.A. y sociedades que integran el Grupo Santander
Informe de gestién intermedio consolidado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018
Marco externo general

Grupo Santander ha desarroilade su actividad en un entorno econdmico caracterizado por la aparicidn de
riesgos de caracter global que han elevado {a volaiilidad de los mercados y han llevado a revisar a la baja las
proyecciones de crecimiento en algunos paises.

La inclinacion hacia un mayor proteccionismo y & endurecimiento de la politica monetaria en Estados Unidos
han side los principales factores de esta mayor incertidumbre, gue ha provocado aumentos en las primas de
riesgo, tanto en ios paises de la Europa mediterranea como de América Latina en tos que el Banco esta
presente, y una depreciacion generalizada de las divisas frente al dolar, que en el caso de America Latina ha
sido significativa.

Los bancos centrales de México y Argentina subieren los tipos coficiales para contrarrestar eventuzles presiones
inflacionistas debidas a ia depreciacidon de sus monedas.

A continuacién figura un resumen con la evoiucion de las principales variables macroecondmicas por paises:

- Eurozona (PIB: +2,5% interanual en el primer trimestre de 2018). El crecimiento del PIB se desacelerd en
e] 1T18 porgue tuvo iugar una normalizacién después de haber registrado incrementos muy elevados en la
segunda mitad de 2017 y por factores transitorios. La inflacidon se mantuvo baja en el 1718, repuntando al
2% en junic por la subida del precio del petroleo.

- Espafia (PiB: +3,0% interanuat en el primer trimestre de 2018). La expansion del PIB se mostrd resistente
a pesar de la desaceleracion de la Eurczona. El empleo se crea con intensidad, pese a que el ritmo es algo
menar que en los trimestres previos. La inflacidn repuntd en junio hasta el 2,3% por el impacto del precio
del petréleo, mientras que la subyacente se mantiene reducida (1,1%).

- Polonia (PIB: +5,2% interanual en el primer trimestre de 2018). El PIB scrprendid al alza en ef primer
trimestre de 2018. La tasa de paro continda en minimos histdricos (4,2% en el primer trimestre). La inflacion
sigue mas baja de lo que cabria esperar (2,0% en junio) y lejos del objetive del Banco Central (2,5%) que
mantendra e! tipo de interés oficial (1,5%) todo el afo.

- Portugal (PIB: +2,1% interanual en el primer trimestre de 2018). Portugal registrd un crecimiento dei PiB
mas moderado en el 1T18 si bien continda con un buen desempefo basado en inversion, consumo y
exportaciones {con un peso dentro del PIB cerca del 50%). La tasa de paro volvid a descender {7,9% en &l
1718) y la inflacién fue del 1,5% en junic,

- Reino Unido (PIB: +1,2% interanual en el primer trimestre de 2018). Ef crecimiento econdmico en et 1718
se desacelerd debido a una meteorologia adversa. La inflacion (2,4% en junio) se ha ido moderando por la
dilucion del efecto de la depreciacion de la libra. La tasa de paro (4,2% en marzo) es de pleno empieo. El
tipo de interes oficial (0,5%) podria aumentar en noviembre.

- Brasil (PIB: +1,6% interanual en el primer trimestre de 2018). La economia mosird dinamismo en el 1T18,
aunque ta huelga de camioneros de mayo ha llevado a recortar las expectativas para 2018. La inflacion
repuntd al 4,4% en junio, pero continlia par debajo del obietivo del 4,5% v el banco central mantuvo el tipo
oficial en el 2T18 (6,5%), fras un Gltimo recorte en marzo.
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- Mexico (PIB: +2,3% interanual en el primer trimestre de 2018). El PIB continud acelerandose an el 1T18,
impuisado por el consumo privado y la inversion. La inflacion se moderé al 4,6% en junio. El banco central
subid el tipo oficial en junio en 25 puntos basicos, al 7,75%, para prevenir que la depreciacion de! peso
retrase la convergencia en ias expectativas de inflacién.

- Chile (PiB; +5,1% interanual en ef primer trimestre de 2018). La economia mosiro gran dinamismo en el
primer trimestre de 2018, apoyada en el consumo privado, la inversion y las exportaciones. La inflacion
sigue baja, en el 2,5% en junio, y el banco central mantiens el tipo oficial en el 2,5%, sin cambios desde
mayo de 2017.

- Argentina {PIB: +3,8% interanual en el primer trimestre de 2018). El PIB crecié en & 1718 un 3.8%, pero
una fuerte sequia y la inestabilidad cambiaria han llevado a recortar las previsiones de crecimiento y elevar
las de inflacion. Para afrontar la volatilidad Argentina solicité ayuda financiera al M, obteniendo un
préstame a tres afios de 50.000 millcnes de délares.

- Estados Unidos (PIB: +2,8% interanual en el primer trimestre de 2018). El PIB se desacelerd,
temporalmante, en el primer frimestre. El mercado laboral sigue sdlido y la tasa de paro se situd en junio en
el 4,0%. La inflacion sigue ganando impulso vy la Fed estd normalizando su politica monetaria. £n junic subio
el tipo de los fondos federales 25 puntos basicos hasta 1,75-2,0%.

Resumen del pericdo para Grupo Santander

En el segundo trimestre de 2018 Grupo Santander ha desarrollado su actividad en un entorno economico de
mayor volatilidad, en el que nuestre modelo de negocio nos ha permitide mejorar las tendencias en volumenes
y aumentar el beneficio en la mayor parte de unidades en euros constantes.

Esta evolucion nos ha permitido aumentar el beneficio sobre el primer semestre del pasado afio y mantener
una ratio de eficiencia entre las mejoras del sector vy un RoTE del entorno del 12%.

Adicionaimente al negocio recurrente, en el trimestre se han realizads cargos no recurrentes ascciados a
integracionas por un importe total neto de impuestos de 300 millones de euros.

1. Crecimiento

La estrategia de Santander sigue centrada en la vinculacidn y fidelizacion de clientes. Asi, tras un nuavo
incremento en el trimestre, los clientes vinculados suben en 2,8 millones desde junio de 2017 (+17%) ¢con
aumento tanto en particulares comoe en empresas.

Los clientes digitales se incrementan en 5,3 millones y un 23% en los ultimos doce meses, por el
fortalecimiento de la multicanatidad. Esta evclucion hace que la penetracién de clientes digitales y el uso
de dispositivos moviles esté aumentande notablemente.

Estos incrementos se ven favoracidos por la incorporacion de los clientes de Banco Popular en marzo de
2018.

Los volumenes mejoran su tendencia en el trimestre. En moneda local, tanto los créditos como los recursos
de clientes aumentan el 2%, haciéndolo en mercados desarrollados y en emergentes. En interanual, jos
créditos suben en 9 de las 10 principales unidades y los recurses en 8, con aumentos en vista, plazo y
fondos de inversion.
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2. Rentabilidad

Los resultados del irimestre se ven afectados por el cargo al Fondo Unico de Resolucien (FUR) v la
contabilizacion de no recurrentes, principalmente costes de reestructuacion. Sin ellos, y en términos
homogeéneos con el primer trimestre, el beneficio hubiera subido un 8% (9% en euros contantes).

Con ¢ello, en el semestre, el beneficio atribuido ha sido de 3.752 millones de euros. Sin considerar los no
recurrentes, el beneficio ordinario es de 4.052 millones de euros, con aumento interanual del 12% (+25%
en eures constantes).

Ei RoTE ordinaric sube al 12,2%, entre los mas altos de los bancos europeos.

3. Fortaleza

La ratio de morosidad mejora por cuarto trimestre consecutivo (-10 puntos basicos). Desde junic de 2017,
mes de la entrada de Popuiar, (2 mejora ha sido de 145 puntos basicos. La cobertura es del 69%. Por su
parte, el coste del crédito también mejora por cuarto trimestre consecutivo, cerrando el semestre en el
0.99% frente ai 1,17% hace doce meses.

En solvencia, a 30 de junio el Grupo tiene una ratio de capital totat regulatorio (phased-in) del 14,47% vy un
CET1 del 10,98%, muy por encima de las ratios minimas exigidas por el Banco Central Europzo en base
consolidada, que son del 12,237% en l1a ratio de capital fotal y del 8,737% en el CET1.

4. Areas de negocio (variacionas sin impacto tipo de cambio)

Europa continental ha obtenido en el primer semestre un beneficio atribuido de 1.447 millones de suros,
tras contabilizar en el dltimo trimestre cargos asociados a integraciones (principalmente costes de
reestructuracion) netos de impactos fiscales en Espafna y Portugal. Sin su consideracion, ! beneficio
ordinario atribuide es de 1.707 millones de euros, con aumento interanual del 15%. Este crecimiento se
apoya principalmente en el aumento de ingresos comerciales y se ha visto favorecido en parte por la
integracién del Banco Popular y el aumento de la participacion en Santander Asset Management.

Reino Unido: en un entorno de elevada competencia y dende se mantignen algunas incertidumbres por el
Brexit, el beneficic atribuido se sitia en 692 millones de euros, un 14% inferior al del primer semestre de
2017. Esta evolucién refleja ia presion en los margenes y las inversiones en proyecios regulatorios y
estratégices. El coste def craédito se mantiene en tan solo 10 puntos basicos.

Latinoamérica ha obtenido un beneficio atribuido de 2.214 millones de euros, con un aumento interanual
del 26%. £l crecimiento de volimenes, la gestidn de spreads y una mayor vincuiacion se reflgjan en la
buena evolucién, tanto del margen de intereses, come de ias comisiones a lo que se une la mejora del coste
del crédito. Por su parte, los costes suben principalmente por pianes asociados a la ampliacion,
transformacion comercial y mayor digitalizacion de las redes comerciales.

EE.UU.: beneficio atribuido en el semestre de 335 millenes de euros, un 54% mas que en el mismo periodo
de 2017, por el descenso de los costes y, sobre tode, de las dotaciones, gque compensan ampliaments ia
caida de ingresos asociada a 10s menoras volumenes de créditos personales, disminucidn de spreads,
mayores costes de financiacion y menores comisiones por servicing.
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Resultados de Grupo Santander

A continuacion se detalla fa evolucidn de ios resultados del periodo enero-junio de 2018, comparados con los
de enero-junic de 2017.

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas
Miltones de euros

15'18 15'17
Ingresas por intereses 26.504 28632
Gastos por intereses 19.973) {11.624)
Margen de intereses e e, AB2831 17008
ingresos por dividendos 264 279
Resultado de entidades valoradas por el metodo dela participacian 354 293
Ingresos par comistones 7475 7.261
Gastos por comisiones {1.586) {1.501)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no vaioradaos 2 valor 126 276

razonable con cambios en resultadaos, netas
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 1.187
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados, netas

Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados, netas

Ganancias o pérdidas resultantes de fe contabilidad de coberturas, netas 33 (8}
Diferencias de cambio netas (850) {418}
Qtros ingresos de explotacion 813 807
Otros gastos de explotacidn (379} {944}
ingresos de activos amparados por contratos de seguro 0 reaseguic 1.756 1.378
Gastes de pasivos amparados por contratos de segurp o reaseguro {1.720}) {1.361)
Margenbruto .. .. e e 2A262 24,080
Gastos de administracion {10.265} {9.897)

Gastos de personal {5.960) {5.855)

Ctros gastos de administracion {4.3059) {2.042)
Amortizacion {1.217} {1.294)
Provisiones o reversion de provisicnes {1.262} {1.377}
Deterioro del valor o reversién del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor (4352} 14.713)

razonable con cambios en resultados

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado gliobal

Activos financiergs a coste amortizado

Activos financiercs valorados al coste

Activos financieros disponibles para la venta

Préstamos y partidas a cobrar

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Deteriore del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o ascciadas
Deterioro del valor o reversion del deterioro det vator de activos no financieros

Activos tangibles

Activos intangibles

Qtros
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas attivos no financieros, netas 23 26
Fondo de comercic negativo reconocido en resuttados -- -
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados

como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (54) (143)
Ganandias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades tontinuadas ..6839 6585
Gastos 0 ingresos por impuestas sobrelos resultados de las actividades continuadas (2.378) {2.254)
Ganancias o perdidas después de Impuestos procedentes de las actividades continuadas e 332 4331
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas - -
Resultado del periods R e 4521 4331

Atribuible a intereses minoritarios {participaciones no dominantes} 769 715

Atribuible a los propietarios de ta dominante 3.752 3.616
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En la cuenta anterior, los resultados considerados como no recurrentes registrados en 2018 se incluyen en
cada una de las lineas de la cuenta de resultados donde se han registrado por naturaleza, fo que distorsicna
ta comparativa entre ambos periodos.

Para facilitar la comparacion y el analisis de los resultades derivados del negocio, a continuacion se presenta
una cuenta de resultados resumida, donde estos impactos se presentan por neto y de forma separada en una
linea justo antes del beneficio atribuide al Grupo (neto de plusvalias y saneamientos). Adicionalmente presenta
margenes diferentes a los de la cuenta anterior, tal como el margen neto.

Los resultados considerados como no recurrentes registrades en 2018 estan asociados a integraciones
{principalmente cargos por reestruciuracion) netos de impactos fiscales por importe de -300 millones de euros,
con el siguiente detatle: Espafia (-280 millones de euros), Centro Corporativo (-40 miliones de euros) y Portugat
(20 millones de euros).

Cuenta de resultados de gestion resumida
Millones de euros

1518 15'17

Margen de intereses 16931 17008
Comisiones netas 5.88¢9 5.760
Resultados netos de eperaciones financieras 854 859
Resto ingrescs 488 451
Margen bruto e et e e e ot e 24.162 24.078
Costes de explotacion (11.482) {11.191)
Gastos generales de administracidn {10.265} 15.857)
De personal {5.8960) (5.855}
Otros gastos generales de administracién {4.305) (4.042}
Amartizacion de activos materiales e inmateriaies {1.217)} {1.294)
MArBEN NELO e e e 12680 12.887
Dotaciones insolvencias (4.297) {4.630)
Deterioro de otros activos (58} (231}
Otros resuitados y dotaciones {845) (1.492)
Resultado antes de impuestosordinario . 7480 6585
Impuesto sobre sociedades (2.65%) {2.254}
Resultada de operaciones continuadas ordinario e 4821 2331
Resultado de operaciones interrumpidas [neto) — -—
Resultado consolidado del ejercicie grdinario 4821 4331
Resultado atribuido a minoritarios 769 715
Beneficio atribuido al Grupo ordinario i ...4052 3616
Neto de plusvalias vy saneamientos {300) —
Seneficio atribuido al Grupo 3.752 3616

Resuitados

El beneficio atribuido del semestre es de 3.752 millones de euros, con aumento interanual del 4% en euros y
del 16% en euros constantes.

Sin considerar el impacto de los resultados no recurrentes antes indicados, el beneficio ordinario atribuido
asciende a 4.052 miliones de euros (+12% y +25% en euros constantes).A continuacion figura el detalie par
lineas de la cuenta de resultados, er las que a efectos de ofrecer un mejor andlisis y comparacion de la gestion
realizada, no se fiene en cuenta la evolucion de los tipos de cambio.
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Ingresos

Nuestra estructura de ingresos, donde el margen de intereses y comisiones representan el 94% dai total de los
ingresos en el semestre, muy por encima de la media de nuestros competidores, nos sigue permitienco un
crecimiento consistente y recurrente de los mismas, fimitands el impacto gue periodos de alta volatilidad pueden
tener en los resultados por operacionas financieras. De esta forma, el margen bruto aumenta un 1% con el
siguiente detalle.

- Ei margen de intereses sube el 10%, crecimiento que se produce por los mayoras volamenes de créditos y
depositos, principalments en los paises emergentes, donde suben a doble digito, y por la gestion de
margenes.

Por unidades, todas suben excepto Reino Unido, afectado por presion de margenes en la nueva produccion
de hipotecas y saldos SVR (Standard Variable Rate), y Estados Unidos, afectado por la reduccion de saldos
en créditos personales, una disminucion de spreads v el mayor coste de financiacion. La reduccién en
ingresos de este Gltimo se compensa con una fuerte caida de dotaciones, gue bajan el 24%.,

- Los ingresos por comisiones suben un 13%, reflejo de ila mayor actividad y vinculacidn de nuestros clientes,
a lo que se une la estrategia de crecimiento en servicios y productos de mayor valor afiadido y en areas de
bajo consumo de capital. Por negocios, aumentan tanto las procedentes de la Banca Comercial {(+10%)
como las de SCIB (+4%) y Wealih Management (+67%).

- El resto de ingresos tambien aumenta, haciéndalo tanto los resultados por operaciones financieras (ROF),
que s0lo representan ef 4% de los ingresos, como el conjunto de dividendos, puesta en equivalencia y otros,
que aumentan en parte por los mayores resultados por leasing en Estados Unidos.

Caostes

Los costes suben el 12% come censecuencia de la inflacién en algunos paises, las inversicnes en
transformacion y digitalizacién y el impacto perimetro.

En términos reales (sin inflacion ni perimetro), el aumento se limita al 2%. Por unidades, destaca la caida de
costes de Estados Unidos. Las principales subidas se registran en México, por el plan de inversiones en
infragstructura, en Reino Unido por las inversiones que se estan realizando en proyectos regulatorics, en
fecnologia y transformacian, y en Brasil, por el crecimiento det negocio.

Por ultimo, costes estables en Portugal y Argentina, y ligera bajada en Espafia, donde disminuyen por segundo
trimestre consecutiva, como primeros reflgjos del plan de optimizacién.

Las medidas de optimizacién que se estan lievando a cabo dentro de los procesos de integracion se iran
reflejando en la consecucion de mayores sinergias fuluras.

Esta evolucion nos permite compaginar las inversiones realizadas para mejorar la experiencia de nuestros
clientes, con una eficiencia operativa que sigue siendo referencia en ef sector.



OM3763407

CLASE 8

Dotaciones para insclvencias

Enriesgos, buena evolucion de las ratios de calidad crediticia. Tanto 1a ratio de morosidad, como la de cobertura
y el coste del crédito mejoran en los dltimos doce meses. Este Gltimo por un crecimiento de las dotaciones que
es la mitad que el crecimiento medio reflejado por la cartera crediticia.

Por paises, las dotaciones bajan en Estados Unidos y México, en Brasil suben menos que la inversién, y Reino
Unido y Portugal mantienen un coste del crédito de solo 10 puntos basicos. Suben en SCF por mayores
liberaciones y venias de cartera en 2017, aungue mantiene ei coste del crédito estable, También suben en
Espafia y Argentina por el mayor perimetro y en el caso de Argentina, impactada ademas por cierto deterioro
de la carera de particulares.

Con esta evolucion, el coste del crédito ha pasado del 1,17% en junio de 2017 al 0,99% en junic de 2018.

Otros resultados y saneamientos

El conjunto de ofros resuliados y saneamientes contabiliza una cifra negativa de 903 millones de euros, un 39%
inferior a la dei primer semestre de 2017. En esta partida se contabilizan provisiones de naturaleza muy diversa,
asi come plusvalias, minusvalias y deterioro de activos. La fuerte caida sobre el pasado afio se produce
principalmente por menores provisiones para contingencias legales y laborales (trabaihistas) en Brasil y por los
menores cargos registrados en Raino Unido, por reclamaciones relacionadas con producios de proteccion de
pagos (PP} y derivados.

Beneficio y rentabilidad
El beneficio ordinario antes de impuestos aumenta un 26% vy el beneficio ordinario atribuido el 25%. También
aumentos del RoTE ordinario (12,2%) y RoRWA ordinaric (1,60%) sobre el primer semestre de 2017 y sobre

el conjunto det afio. Por su parte, el beneficio por accidén ordinario (BPA ordinario) se sit:a en 0,235 euros.

Incluyendo los resultados no recurrentes ya comentados, el beneficio atribuido aumenta ei 16% (+4% en eurcs),
el RoTE es del 11,8% y el RoORWA del 1,55%. Por Gltimo, el beneficio por accion se sitda en 0,216 euros.
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Balance de Grupo Santander (cifras con variaciones junio 2018 ~ diciembre 2017)

A continuacion se muestra el balance resumido al cierre de junio de 2018, comparado con e de diciembre de
2017.

Balance de situacidn resumidos consolidados
Millones de euros

lun-18 Dic-17
Activo
Efectivo, saldos en efactivo en bancos centrales y otros depdsizos 2 1a vista 107 687 110995
Activos financieros mantenidas para negociar 112947 135 458
Valores representotivas de deuda 27005 36.351
Instrumentas de patimania 17670 21.352
Préstamos y anticipos o lo cienteio 5,103 8815
Préstamos y onlicipos o bancas centroles v entidades de cradirg 7172 1.696
Derivadas 55.297 57.2a3
Activos financieros designados & valor razonable con cambios en resultados 532.306 34.781
Prestamos y onticipos o o clienteta 20.289 20.475
Préstomos y anticipos a bancos centrales y entidedes de crédito 25131 3.889
Qros {valores representotivos de deude e instrumentos de patrimonio) 7 886 4417
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 120.831 i33.271
valores represeniatives de devda 7116.520 128 481
fnstrumentos de patrimonio 2.7G6 4.790
Aréstamos y anticipos a lo clientels 1.545 —
Préstamos y anticipos o boncos centrales y entidodes de crédito — P
Activos financieros a coste amorlizado 922.948 516.504
Valores representativos de deuda 39524 31.034
Préstamas y anticipos a la dientela 35155 819.625
Préstamos y anticipas a bancos centrales v entidades de crédito 28,269 65.845
Inversiones en Negocios conjuntos y asocladas 9262 £5.184
Activos tangibles 23,461 22.975
Activos intangibles 27.893 28.683
Fondo de comercio 25.0353 25.769
Otros activos intangibles 2.858 2.914
Otras cuentas de activo 55.498 65 454
Tatal activa 1433833 1.4448.30%
Pasivo y patrimonio neto
Pasivos financieros mantenidos para negociar 75 330 107624
Depdsitos de fo clientefa 5777 28179
Valores representotivos de devda emiticos — —
Depdsitos de bancos centroles y entidudes de crédito 558 574
Derivadas 54,832 57.892
Otros 14,123 20.8979
Pasivos financieros designados 3 valor razonable con cambios on resuttados 58.153 59.617
Depdsites de io clientela 31.881 28.945
valores representotivos de deuvds emitidos 2.309 3.056
Depositos de bancos centrales y entidodes de créditn 231,538 27027
otros 428 533
Pasivos financieros a coste amortizado 1.153.818 1.126.063
Oepasitas de la clientela 738767 720.606
Valores representotivas de deuda emitidos 224 466 213.310
Depdsitos de bangos centrales v entidades de crédite 154164 182.714
Otros 28521 27.839
Pasivos amparados por contratos de segura o reaseguro 936 11317
Provisianes 13.758 14.490
Otras cuentas de pasivo 27273 28550
Tolat pasivo 1.323.388 1337.472
tondos propios 117.935 116265
Capital 8.068 B.068
Reservas 107.164 103.608
Resultado atribuido ol Grugo 3.752 6.619
Menaos: dividendos y retribuciones {1.0039) (2.029)
Ouwoe resultado globat acumulado (23.885) {21.777)
Intereses minoritarios [participaciones no deminantes] 10.39% 12.344
Total patrimoanio neta 103445 1806 532
T0tadl Pasivo v patrimomyo aeto 1.433.333 1444 308

Nota: Con motivo de la apficacidn dela MIIF 9 con fecha 1 de enera de 2018 y fa eleccion de no reexpresar los estados financieros
camparativos, tal y como permite la propia norma, los datos de los estados financieros del primer semestre no son comparables con tos
perfodos anteriores. De este modo, para facilitar ta comparabilidad, considerando |3 escasa significatividad de las reciasificaciones de
carteras v el cambio en la nomenclatura de las mismas, sehan reorganizado las carteras atendiendo 3 su propdsito y metodo de
valoracidn. £l ajuste de primera aplicacion el 1 de enero de 2018 ha supuesto un incremento de las carteras valoradas a valor
razonable def 1,.8% y una dfsminucion de las carteras vaioradas a coste amortizados det 0,8% incluyendo ef increments dei fondo de
deterioro de estos activos de aproximadamente 2.000 millones de euros. B! cargo en el patrimonio neto ha sido de algo menos de 1.500
millones de euros
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Para una mejor evaluacion de la gestion del Grupo Santander en el periodo considerado, los comentarios gue
figuran a continuacién se hacen sin el efecto de los tipos de cambio, que para el conjunto del Grupo tienen una
incidencia negativa de un punto porcentual en los saldos de créditos y de dos puntos porcentuales en los de
recursos.

Comenzando por los créditos, estos mantienen una estructura equilibrada: particulares (45%), consumo (16%),
pymes y empresas (28%) y CIB (11%).

E! credito neto concedido a clientes registra un aumento del 3% respecto del cierre de 2017. En términos brutos
y sin adquisiciones lemporales de activos, el crecimiento es del 2%, con la siguiente evoiucidn por geografias:

- Aumento del 6% en las emergentes, entre ias que destacan Argentina {+44%), Pclonia (+7%), Chite
(+6%) vy Brasil (+6%).

- El conjunto de paises desarroilados presenta un avance det 1% en sus saldos.

Por el lado del pasivo, los recursos de clientes (depésitos sin cesiones temporales de actives y fondos de
inversién) tienen también una estructura bien diversificada por productos: el 60% corresponde a cuentas a la
vista, el 22% a los saldos a plazo y e 18% a los fondos de inversion,

El conjunto ofrece un crecimianto del 2% respecto a diciembre de 2017, con avances similares en depositos y
fondos. Por geografias:

- Expansion del 9% para el conjunto de unidades er: mercados emergentes. Todos los paises aumentan en
sus monedas, destacando los crecimientos de Brasil y Argentina. El primero, dentro de su estrategia de
sustitucion de letras financieras por depdsitos de clientes para optimizar el coste del pasivo y el segundo
afectado por la elevada inflacidn y el efecto de ta depreciacion del peso en los saldos denominados en
doélares.

- El conjunto de paises desarrollados se mantienen estables yva que el aumento de las distinias unidades se
ve compensado por la disminucion del 3% registrada en Reino Unidoe dentro de su estrategia de reduccidn
de saldos a plazo.

La evolucién de créditos y recursos hace que la ratio de créditos sobre depdsitos mejore ligeramente, hasta el
111% desde et 109% al cierre de 2017.

Junto a la captacion de depositos de clientes, Grupo Santander considera de valor estratégico mantener una
politica selectiva de emision en los mercados internacionales de renta fifa, procurando adaptar la frecuencia y
volumen de las operaciones de mercado a las necesidades estructurales de liquidez de cada uridad, asi como
a la receptividad de cada mercado.

En los seis primeros meses de 2018 se han realizado:

- Emisionas a medio y large plaze de deuda senior por 10.096 miliones de euros y de covered bonds
colocadas a mercado por 3.055 millones de eurps. También se han realizado titutizaciones colocadas en
mercada por un importe de 9.472 millones de eurcs.
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- Emisicnes elegibles para TLAC (Total Loss-Absorbing Capacity) al objeto de fortalecer la situacion dei
Grupo, por un importe total de 10.081 millones de euros (senior non-preferred: 7.094 millones: deuda
subordinada: 1.487 millones; preferentes: 1.500 millones).

- Por su parte, los vencimientos de deuda a medio y largo plazo fueron de 14,710 millones de euros.

El acceso del Grupo a los mercados de financiacion mayorista, asi como el coste de las emisiones depende,
en parte, de las calificaciones de las agencias de rating.

A 30 de junio de 2018, las calificaciones de la deuda a largo plazo con las principales agsncias son: A2 con
Moody's, A- con Fitch, A con S&P v A {alto) con DBRS.

La metodologia de las agencias limita en aiguneos casos el rating de un banco por encima del rating soberanc
de su domicilic social.

En el trimestre fres agencias de raiing han mejorade la calificacion de la deuda senior a largo plazo de Banco
Santander tras la subida del rating soberano espaficl. Con fecha 6 de abril de 2018, S&P mejord la calificacion
desde A- hasta A. Can fecha 12 de abril, DBRS subid fa suya desde A hasta A {alto) y con fecha 17 de abril
Moody’s mejord desde A3 a AZ.

Con ello, Santander mantiene una catificacion por encima de la deuda soberana de su domicilio social con
estas agencias. Estas calificaciones por encima del soberano reconocen la fortaleza financiera y diversificacién
de Santander.

Gestién del riesgo

La tasa de mora del Grupo es del 3,92% a 30 de junic de 2018, con lo que mantiene una tendencia favorable
al mejorar en 16 puntos basicos respecio al cierre de diciembre de 2017 (4,08%).

Por su parte, la cobertura aumenta en 3,4 puntos porcentuales hasta el 69%, favorecida por la entrada en vigor
del esténdar de provisiones por pérdida esperada (NIIF 8).

Exposicién inmobiliaria en Espana

Tal y como se anunci¢ tras la adquisicidn de Bance Popular, y con la intencién de reducir los activos
improductivos de Grupeo Santander a niveles poco relevantes, el 8 de agosto del pasado afio Banco Popular
formalizo con el fondo Blackstone los contratos para la adquisicion por el fondo del 51%, y por tanto del contral,
del negocio inmobiiiario de Banco Poputar integrado por la cartera de inmuebles adjudicados, créditos dudosos
procedentes del sectar inmobiliario y otros activos relacionados con esta actividad de Banco Popular y sus
filiales.

Tal y como estaba previsto, en el primer trimestre de 2018 se cerrd la operacion, una vez obtenidas las
autorizaciones regulatorias pertinentes, lo que permitira a Santander centrarse en la integracion de Popular y
limita incertidumbres sobre posibles pérdidas adicionales relacionadas con ia exposicion inmobiliaria.

El cierre de la operacion conlieva la creacion de una sociedad controlada por el fondo Blackstone, en la que
Santander participa con un 49%, a la que Banco Popular ha traspasado el negocio constituido por los activos
sefialados y el 100% del capital de Aliseda.
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La operacion no implica para Banco Popular y Bance Santander resultados significativos. El impacte positivo
en la ratio CET1 fully loaded de Grupo Santander ha stdo de 10 puntos bésicos.

Tras esta operacidn, la unidad Actividad Inmobiliaria Espafia tiene una exposicidon neta de 5,134 millones de
euros, con una cobertura del 49%. De ellos: activos inmobiliarios por un valor neto de 4.004 millones de euros
y cabertura del 51% y crécitos inmobiliarios por 1.130 millenes de euros y cobertura del 43%.

Ratios de solvencia

En téminos regulaterios {phased-in), a 3¢ de junio de 2018 la ratio de capiial total es del 14,47% y el CET1 es
del 10,98%. Con ello, se cumple holgadamente con las ratics minimas exigidas por el Banco Central Europeo
en base c¢onsolidada, que son del 12,237% en la ratio de capital total y del 8,737% en el CET1.

En términos fully loaded, y considerando la disposicion lransitoria de la norma NIF 9, Ia ratic CET1 a junio es
del 10,80%. Esta ratio no incluye el impacto positivo estimado de 8 puntos basicos por WiZink, que
previsiblemente se registrara en los proximos trimestres.

La ratio registra una disminucion de 4 puntos basicos respecto de diciembre (10,84%). En esta evolucion
destaca la generacion organica de 27 puntos bésicos, la eliminacion det exceso de capital atribuido a los
minoritarios de SC USA (-18 p.b.) y los costes de reestructuracion (-5 p.b.). Adicionalmente, el resto de efectos,
entre los gue se inciuyen el perimetro y la valoracién de las caneras disponibles para la venta, han tenido un
impacto negative de 8 puntos basicos.

Si no se hubiera aplicado la disposicion transitoria de la NIiF 9, el impacte total en la ratio CET1 fully loaded a
junio seria de -27 puntos basicos.

Areas de negocio

A continuacion se comenta la evolucion registrada por las areas de negocio. Respecto del pasado afio las
modificaciones que se han producido en su configuracién son las siguientes:

- Asignacion a las distintas areas geograficas de los resultados y balances de Banco Popular, que el afic
pasado se presentaban de manera independiente, desde la fecha de su integracion. Las unidades
afectadas son principaimente: Espafia, Portugal y Actividad inmobiliaria en Espafa.

- Con motivo de fa creacidn de lz unidad de Wealth Management a finales del pasado afio, esta pasa a
reportarse de manera independiente dentro de los negocios globales. Anteriormente estaba incluida en
Banca Comercial. Este cambio no tiene impacto en los segmentos geograficos.

- Se ha realizado ajuste anual del perimetro det Modelo de Retacion Global de clientes entre Banca
Comercial y Carparate & Investment Banking. Este cambio no tiene impacto en los negocios geograficos.

Las vartaciones que se muestran en la actividad de las diversas dreas se refieren al crédito bruto a clientes sin
adguisiciones temporales de activos v a los recursos de clientes, considerando como tales los depdsitos sin
cesiones temporales activos y los fondos de inversion.
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Detalle por geografias

Europa continental (variaciones sin impacto tipo de cambio)
Europa continental incorpora todos los negocios realizados en la regién.

En et primer semestre ha abtenido un beneficio atribuido de 1.447 millones de euros, tras contabilizar en el
alimo trimestre cargos asociados a integraciones {principalmente costes de reestructuracion) netos de
impactos fiscales en Espafia y Portugal. Sin su consideracion, e beneficio ordinaric atribuido es de 1.707
miliones de euros, con aumento interanual del 15%. Este crecimiento se apoya principalmente en el aumento
de ingresos comerciaies y se ha visto favorecido en parte por la integracion del Banco Popuiar y el aumento de
la participacién en Santander Asset Management.

A continuacion se facilita informacién financiera detallada de las principales unidades comerciales: Espafia,
Portugal, Polonia y Santander Consumer Finance {que incorpora tode el negocio en a region, incluido el de los
tres paises antericres).

Espaiia

E! proceso de integracién con Banco Popular se esta efectuando seglin el calendaric previsto. Tras aprobarse
en el consejo del pasado mes de abril la fusidén per absorcidn que esta previsto se produzca en os proximos
meses, en el trimestre se han realizado ios tramites necesarios para conseguir las autorizaciones
administrativas pertinentes.

Desde el punio de vista del negocio, durante el primer semestre, se ha producido el lanzamiento de la primera
oferta comercial conjunta para Santander y Popular, la cuenta 1/2/13 Profesional, destinada a auténomos y
microempresas. También destaca el aumento en la facturacion de tarjetas de Santander, la mayor produccion
de primas de seguros y la oferta de fondos sostenibles y responsables.

En cuanto al balance, respecto diciembre estabilidad en créditos, por ta disminucion en hipotecas v 1a reduccion
del riesgo en CIB que compensan el aumenio registrado en consumo, pymas y banca privada. En recursos,
aumente del 1%, con avances en depositos a la vista y fondos de inversion, en parte campensados por ia
disminucion de saldos remunerados en banca mayorista e instituciones que no han sido renovados.

En los seis primeros meses de 2018, ei beneficio atribuido es de 500 millones de euros, afectado por el cargo
realizado para costes de reestructuracion del Banco Pupular. Antes del mismo, el beneficio ordinario asciende
a 780 millones, un 25% mas que en el mismo periodo del afio anterior:

- Elmargen de intereses crece un 32%, con mejora del diferencial de clientes basada en la reduccion
continuada del coste del pasivo. Por su parte, e margen financiero de la cartera ALCO se ha visto

impactado por las ventas de carteras.

- Los ingresos por comisiones se incrementan un 31%, siendo la vinculacion la clave para el aumento de la
transaccionalidad.

Reduccion continuada del coste de crédito, que mejora hasta el entorna de los 30 puntos basicos.

- Mejora en los indicadores de calidad crediticia; ia tasa de mora se sitla en el 6,24% (6,32% en diciembre)
y la cobertura en el 49% (47% en diciembre).

12



OM9763413

GLASE 8

Santander Consumer Finance (variaciones sin impacto tipo de cambio)

SCF contintia su crecimiento basado en su modelo de negocio: diversificacion geografica, eficiencia y unos
sistemas de riesgos y recuperacionas que permiten mantener una elevada calidad crediticia.

Los focos de gestion siguen siendo aumentar la financiacion de autos e incrementar la financiaciéon al consume
potenciando los canales digitales.

La nueva produccidn crece un 9% respecto al primer semestre de 2017, apoyada por los acuerdos comerciales;
por paises, destacan Polonia, Francia, Espafa e ltalia. El stock de créditos aumenta un 2% respecto a
diciembre.

En el pasivo, los depositos de clientes, elemento ciferencial frente a ios competidores, aumentan un 3% vy se
sithan cerca de los 37.000 miliones de eurcs. A allo se une una elevada capacidad de recurso a la financiacion
mayorista.

Respecto a los resultados, el beneficic atribuido del semestre es de 669 miliones de euros, un 7% mas que el
mismo periodo del afo anterior:

- Incremento de los ingresos apoyado en los menorss costes financieros.

- Los ingresos por comisiones disminuyen principalmente en Alemania, debido a la reduccion de las
comisiones de seguros.

- La ratio de eficiencia se mantiene en entornos del 45%.

- El coste del credito se mantiene estable y en niveles bajos (0,37%), confirmando el excepcional
comportamiento de las carteras.

- En términos de resultados las principales unidades son los Paises Nérdicos (161 millones), Alemania {147
millones) y Espafia (125 millones). En su evelucion, destacan los crecimientos de Francia (+27%), Espafia
{(+9%) y Polonia {+5%}.

Respecto a la evolucion sobre diclembre de los indicadores de calidad crediticia, la ratio de mora mejcra en
seis puntos basicos, hasta el 2,44%, y la cobertura aumenta en seis puntos porcentuales hasta el 108%.

Polonia (variaciones sin impacto tipo de cambio)

El Banco sigue con su estrategia de ser el bank of first choice. Los objetivos de transformacion se centran en
aumentar la productividad en las ventas, la eficiencia y la innovacién.

En banca mavil e Internet, el Banco sigue siendo el referente del mercado. En este sentido, en canales digitales
ya ofrece cinco formas de pago con et movil.

En cuanto ai negocio, aumento respecto a diciembre del 7% en créditos, apoyado en todos los segmentos, y
del 8% en recursos de clientes, en este caso por la expansion de los depdsitos a plazo.

En el primer semestre de 2018 el beneficic atribuido asciende & 156 millones de euros, un 8% mas gue en igual
perioda de 2017, debido a los mayores ingresoes por intereses y comisiones,

- El margen de intereses aumentd un 7% vy las comisiones un 5%, mientras gue los ROF cayeron un 25%.

- Los costes suben impulsados par proyectos de transformacion.
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- Las dotaciones para insoivencias aumentan el 42% debido, en parte, a la venta de una cartera de morosos
en el primer semesire de 2017. El coste del crédito aumenta ligeramente hasta el 0,71% (0,65% a junio de
2017).

En calidad crediticia, la ratio de mora es del 4,58%, que practicamente repita la de diciembre de 2017 mientras
que la cobertura aumenta en cuatro puntos porcentuales, hasta el 72%.

Portugal

£n enero se inicié el proceso de integracion de Banco Popular Portugai cor: el cambio de imagen de todas Jas
oficinas a Santander Totta y la incorporacidn de los empleados en la estructura del Banco. Con esta adquisicion
se refuerza la posicion en e mercado de empresas, particularmente en pymes.

La integracion operacional y tecnoidgica de Banco Popular Portugal, las nuevas funcionalidades de ios canales
digitales y el aumenio de la vinculacion siguen siendo et foco de actuacién del Banco.

En cuanto a la actividad, respecto del cierre de 2017, disminucidn del 1% en créditos y aumento del 9% en
recursos de clientes, por el crecimiento de los depdsitos, tanto a la vista como a plazo.

Respecto a los resultados, el beneficio atribuide del semestre ha sido de 250 millones de euros y se ha visto
afectado por no recurrentes asociados a las operaciones inorganicas y el aumento temporal de |a tasa fiscal.
Antes de estos impactos, el beneficio antes de impuestos aumenta ef 16% por:

- Eltotal de ingresos aumenta un 21% impulsado, principalmente, por el margen de intereses {+25%).

- Los costes suben un 15%, lo qgue se refleja en un incremento de 27% en el margen nete y una mejora de
la ratio de eficiencia, que se situa en 47,0% (-240 puntos basicos interanual),

- Las dotaciones registran 8 millones de euros frente a una liberacion en el primer semestre de 2017.

En calidad crediticia, la ratic de mora es del 7,55% ({7,51% en diciembre} y la cobertura es dei 53% {62% an
diciembre).

Reino Unido (variaciones sin impacto tipo de cambio)
Incluye los negocios desarrollados por diferentes unidades y sucursales del Grupo en el pais.

Santander UK sigue ampliando su oferta con productos y servicios a medida, con el fin de impulsar mejoras en
la experiencia de! cliente y eficiencia operacional.

Se continla mejorando la experiencia digitai del ciiente con &t lanzamiente de una nueva aplicacion, con
mejoras en identificacion y seguridad.

La implantacion de la estructura del ring-fence, que servird a los clientes de banca minorista, comercial y de
empresas, progresa adecuadamente para cumplir con la legisiacion antes de la fecha limite del 1 de enero de
2019.

Respecto a la evolucion del negocio sobre diciembre de 2017, aumento del 1% en el crédite, principalments
por &l foco en servicio al cliente y su retencién. En recursos, disminucion del 3%, principalmente por la evolucion
de los depositos a plazo, ya que las cuentas corrientes aumentan el 1%.

14



OM3763415

CLASE 8.

Respecto a Ios resultados, el beneficio atribuide del primer semestre fue de 692 millones de euros, un 14%
menos, debido a:

- Menores ingresos (-8%) por la presion competitiva en hipotecas, la caida continuada det Standard
Variable Rafe (SVR) y menores resultados por operaciones financieras.

- Mayores costes relacionados con reguiacion, riesgo y cumplimiento, ademas de las inversiones en los
proyectos estratégicos y de transformacion digital en marcha.

- Aumento de las dotaciones por casos puniuales que entraron en mara en el segundo semastre de 2017.

En cuanto a la calidad crediticia, la cartera se mantiene robusta y mejoran los indicadores. La tasa de mora es
del 1,12% (1,33% en diciembre) y la cobertura aumenta hasta el 34% {32% en diciembre).

Latinoamérica (variaciones sin impacto tipo de cambio)
Latincamerica incorpora todos los negocios realizados en |a region.

Latinoamérica ha obtenido un beneficio atribuide de 2.214 millenes de euros, con un aumento interanual del
268%. El crecimiento de volimenes, la gestién de spreads y una mayor vinculacién se reflejan en la buena
evolucion, tanto del margen de intereses, como de las comisiones a lo que se une la mejora dei coste de!
crédito.

Por su parte, los costes crecen principalmente por planes asociados a la ampliacion, transformacion comercial
y mayor digitalizacién de las redes comerciales.

A continuacion se proporciona informacion financiera detallada de las unidades de Brasil, México, Chile,
Argentina, Uruguay, Pert y Colombia.

Brasil (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Mantiere el foco en mejorar la la experiencia y satisfaccion de los clientes como palancas para mejorar la
rentabilidad.

Las acluaciones comerciales y digitales realizadas en el dltimo trimestre, como son el lanzamiento de Select
Digital, el lanzamiento del nueve TPV digital y la App para la gestién de ventas dentro del negocio de
Adguirencia ¢ el foco en financiacion al consumo, se estan traduciendo en aumentos de cuota en créditos,
depositos, financiacion al consumao y facturacion de tarjetas, a la vez que se han duplicado en un afio las ventas
por e-commerce.

En cuanto a los velimenes, se mantienen aumentos significativos en el trimestre y en relacion al cierre de 2017,
En lo que va de afic los créditos aumentan el 6%, con avances en todos los segmentos, principalmente
particulares, consumo y pymes. Par su parte, los recursos de clientes suben el 12%, con avances en todas sus
compenentes, especialmenta en los saldos a plazo, que compensan la reduccion de letras financieras.

Respecio a los resultados, el beneficio atribuido del primer semestre fue de 1.324 millones de euros, con un
crecimiento del 28% interanual. En su evolucion destacan:

- Mayores volumenes y spreads apoyan el crecimiente del 17% del margen de crédito, que mas que
compensa la caida del margen de pasivos,

13



OM3763416

CLASE 8’

- Las comisiones siguen creciendo a doble digitc (+17%) por mayor vinculacion y transaccionalidad.
Destacan las procedentes de tarjetas, cuentas corrientes, fondos y seguros, iodas ellas creciendo a doble
digito.

- l.os costes aumentan et 7%, en linea con ia mayor actividad comercial, 10 que ha contribuido a mejorar la
eficiencia hasta situarla en el 33,4%.

- El coste del crédito disminuye al 4,30% (4,79% a junio de 2017).

Por lo que se refiere a la calidad crediticia, respecto del cierre de 2017 la tasa de mora se reduce en 3 puntos
basicas, hasta el 5,26%, y la cobertura aumenta en 16 puntos porcentuales hasta el 108%.

México (variaciones sin impacto tipo de cambio)

La estrategia continta centrada en la transformacion comercial de la red de sucursales y en la digitalizacién.
Esta estrategia se esta reflejando en la atraccién y vinculacion de clientes, los mayores ritmos de actividad, la
mejora en la calidad del riesgo y como consecuancia, en los mayores ingresos y resultados.

Algunas actuaciones relevantes en el afio son el programa Santander Plus {donde se han registrado mas de
3,8 millenes de clientes, de los cuaies un 54% son nuevos), el lanzamiento def Plan de Transformacion Digital
de Nomina, la Hipoteca Plus, con un esquema en &l que el cliente se beneficia si tiene relacion con el banco, o
la primera cuenta digital para pyme. Ademas, se sigue desarrollando la propuesta digital, a traves de Sdper
Movil, incorporando nuevas funcionalidades.

Toda esta estrategia de vinculacion y digitalizacion se refleja en el fuerte crecimiento interanual de clientes
vinculados (+21%) y digitales (+32%).

Por lo que se refiere al negocio, aumento respecto del cierre de 2017 del 5% en crédifos, con avances
generalizados por segmentos y productos, y del 6% en recursos de clientes, con mayores satdos tanto en
depdsitos como en fondos de inversion.

El beneficio atribuide del primer semestre es de 359 millones de euros, un 13% mas que en el prmer semestre
de 2017. Par lineas:

- Eningresos, el margen de intereses sube un 11%. por los mayores tipos de interés y por los mayores
volumenes. Las comisiones aumentan un 11%, principalmente por las de seguros, cobros y pagos y
tarjetas.

- Los costes suben un 14% por la ejecucion de nuestro plan de inversién multicanal.

- Buen comportamiente en dotaciones, gue disminuyen un 11%, con un coste del crédito ligeramente mas
bajo.

En relacion a los indicadores de calidad crediticia, respecic a diciembre la tasa de mora disminuye en 11 puntos
basicos hasta el 2,58% vy la cobertura aumenta en 18 puntos porcentuaies hasta el 116%.

Chile (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Santander s el principal banco privado de Chile en términos de activos y clientes, con una marcada crientacion
retaii (personas y pymes) y en la banca transaccional.
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Continta el foco en la transformacion comercial v de ia red tradicional hacia un nuevo modelo de sucursales,
con huevas aperiuras en el semestre de sucursales WorkCafé,

La oferta Santander Life, lanzada a finales de 2017 esta teniendo una buena acogida y esta atrayendo a nuevos
clientes. Se frata de una nueva forma de relacionarse con la comunidad y ios clientes a través de unos
productos dirigidos a individuos de rentas masivas. Muy apoyado en las innovaciones tecnoldgicas, permite
reducir los costes de apertura de cuentas y disminuir el riesgo.

En cuanto a la evolucion del negocio, respecto de diciembre de 2017, aumento del 6% tanto en créditos, con
avances en particulares y, sobre todo, en empresas, como en recursos de clientes, en este caso por los avances
en depdsitos y en fondos de inversion.

Respecto a los resultados, el benaficio atribuide acumulado fue de 308 miliones de euros, un 8% mas gue en
el primer semestre de 2017. Destacan los siguientes aspectos:

- Los ingresos suben muy apoyados por el margen de intereses, que crece un 5%, por el aumento de los
volimenes y un mejor mix del pasivo. l.as comisiones aumentan un 14%, por las procedentes de banca
transaccional, el mayor uso de tarjetas y por los fondos de inversion.

- Los costes aumentan en linea con los ingresos, lo que permite mantener una ratio de eficiencia en &l
entorno del 41%.

- Porsu parte, el coste del crédito continla mejorando hasta el 1,18% (1,37% en junio 2017).

Respecto a la caiidad crediticia, la tasa de mora es del 4,86% (4,96% a diciembre) y la cobertura del 60% {58%
en diciembre).

Argentina (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Santander Rio se consolida como el mayor banco privado det sistema financiero argentino en créditos,
depositos y sucursales. El Banceo ha continuado cen los avances en digitatizacion y eficiencia operativa. Entre
los proyectos prioritarios de digitalizacion de productos y servicios, destaca el lanzamienlo de Onlfine Banking
individuos, que supone una renovacion hacia una experiencia digital mas innovadora y cercana para los
clientes.

En negocio, aumento en lo que va de afio del 44% en crédites y del 30% en recursos de clientes, con mayores
saldos tanto en depositcs como en fondos de inversidn.

Respecto a ios resultados, el beneficio atribuido del primer semastre asciende a 137 millones de euros, un 8%
mas que en igual periodo de 2017.

- Elmargen de intereses crece el 40% apalancado en la intermediacion y la gestién de spreads en un
escenario de mayor volatifidad de tasas.

- Las comisiones suben el 26% impulsadas por una mayor actividad de compra venta de monada
extranjera y por comisiones reiacionadas con depositos en efectivo, parcialmente compensadas por la
bajada en las procedentes de medios de pago.

- El crecimiento de costes (+32%) refleja las inversiones en iniciativas de digitalizacion y los acuerdos
colectivos de salarios.

- Las dotaciones crecen principalmente en el segmento de particutares.
La catidad del crédito contintia siendo elevada: ratio de mora del 2,40% (2,50% en diciembre) y cobertura del
122% {1G0% en diciembre).
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Uruguay (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Ef Grupo continia siendo el primer banco privado del pais, con una estrategia dirigida a crecer en la banca
retait y a mejorar la eficiencia y la calidad de servicio.

Santander sigue centrado en mejorar ia satisfaccion del cliente y aumentar su vinculacion. Se ha continuado
avanzando en la estrategia de transformacion digital y en la modernizacion de canales, logrando aumentar un
33% el nimero de clientes digitales y mejorar la penetracion digital.

En cuanto a la actividad, en lo que va de afio crecimiento del 11% en créditos v del 13% en recursocs, por la
evolucion de los depdsitos a la vista.

El beneficio atribuide dei primer semastre de 2018 fue de 68 miliones de euros, can un crecimiento interanual
del 40%:

- Losingresos aumentan un 17%, muy apoyados en ef margen de intereses y, en general, en las
principales tineas de ingresos. La ratio de eficiencia se sitda en el 43,6%, tras mejorar en 5 p.p. respacto
al primer semestre de 2017.

- A pesar de la subida de fas dotaciones por la aplicacién de la norma NIIF 9 y otros efectos, a ratio de
mora continia en niveles bajos (2,76%}, la cobertura es elevada (148%) y el coste del crédito es del
2,54%.

Pera (variaciones sin impacto tipo de cambio)

La estrategia sigue dirigida al segmento corporativo, a las grandes empresas del pais y a los clientes globales
del Grupo.

En actividad, los créditos disminuyen el 9% respecto a diciembre por el vencimiento de una operacion puntual
y los recursos de clientes aumentan de 10% por Ja expansion de los depdsitos a la vista.

El beneficio fue de 16 millones de euros, practicamente estable respacto al primer semestre de! 2017. El buan
comportamiento en todas las lineas de ingresos compensa la subida en costes. La ratio de eficiencia sigue
siendo excelente, situandose en el 37%.

Elevada calidad crediticia: ratio de mora del 0,82% y cobertura del 228%.
Colombia

La operacién en Colombia sigue centrada en clientes de Corporate & Invesiment Banking, grandes empresas
y empresas, aportando soluciones en tesoreria, cobertura de riesgos, comercio exterior y confirming, y en e
desarrollo de productos de banca de inversion, apoyando el plan de infraestructuras del pais. Para completar
esta oferta, esta en tramite la licencia de Santander Securities Services Colombia que permitira ofrecer servicios
de custodia.

Por otra parte, se ha continuado con la estrategia de consolidacion de la linga de financiacion de vehiculos,
que nos permitira alcanzar la masa critica necesaria para consolidarnos como financiador de este mercado.

Beneficio de dos miliones de euros, destacando la buena evolucion del margen bruto, por crecimientos del
margen de intereses y los resultados por operaciones financieras,
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Estados Unidos (variaciones sin impacto fipo de cambio)

La entidad holding SHUSA ha superado las pruebas de resistencia de la Reserva Federal y no recibid
chjeciones a su plan de capital, lo que permite que la entidad pueda aumentar el pago de dividendos.

En Santander Bank (SBNA), el foco se mantiene en mejorar ia experiencia del cliente y |a oferta de productos,
tanto en los canales digitales, cormo en las sucursaies, 1o que ha contribuido al aumento de la satisfaccion de
los clientes en banca retail.

En Santander Consumer USA {SC USA) se centra en mejorar |a rentabilidad en los negocios de prime, non-
prime y leasing y en lograr una mayor satisfaccion de los clientes, para aumentar la vinculacion y la nueva
produccion.

Por lo que se refiere a la evolucion del negocio, los créditos registran un crecimiento respecto al cierre de 2017
del 3%, con mayaores saldos tanto en SBNA como en SC USA. Por su parte, los recursos de clientes del banco
aumentan un 2%, principalmente por {a expansion de los depositos a plazo.

En resultados, el beneficio atribuido del primer semestre es de 335 millones de euros, con aumento del 54%
frente al mismo periodo de 2017 y un fuerte crecimiento tanto en SBNA como en SC USA:

- Elmargen de intereses cae por los menores spreads en préstamos en SC USA y mayor coste de
financiacion por la subida de los tipas de interés y fa presion competitiva en SBNA. También bajan los
ingresos por comisiones, por las de servicing en SC USA vy por la caida en voldmenes de préstamos al
consumo en SBNA.

- Estas reducciones se compensaron parcialmente con mayores ingresos por Jeasing.
- Mejora de la tendencia en costes, gue disminuyen un 2% interanual.

- También mejoraron las dotaciones, con una caida del 24%, explicado por una mayor tasa de recuperacién
en SC USA y por algunas liberaciones en SBNA.

En calidad crediticia, tasa de mora del 2,91% (2,79% en diciembre) y coberiura del 157% (170% en diciembre).
Centro Corporativo

Ademas de los negocios operativos descritos, tanto por areas geograficas como por negocios (figuran a
continuacion), el Grupo mantiene el Centro Corporative,

gl Centro Corporativo aporta valor ai Grupo de diversas formas: haciendo mas solido el gobierno del Grupo
(mediante marcos de control y una supervision global, y la toma de decisiones estratégicas), fomentando el
intercambio de mejores practicas en gestion de costes y economias de escala. Ademas, contribuye al
crecimientc de los ingresos del Grupe compartiendo las mejores practicas comerciales, poniendo en marcha
iniciativas comerciales globales e impulsando la digitalizacidn.

Adicicnalmente, también desarrolla las funciones relacionadas con fa gestion financiera y del capital. Asi,
gestiona el riesgo de liquidez asociado a la financiacion de ia actividad recurrente del Grupo, las participaciones
de caracter financiero y la gestion de la liquidez neta relacionada con las necesidades de algunas unidades de
negocio. Tambien se gestiona de forma activa et riesgo de tipo de interés y la exposicion a tipos de cambio en
el patrimonio y en el contravalor de los resultados en euros de (as unidades para los proximos doce meses. Por
ultimo, en cuanto a la gestion del capital, realiza la asignacidn a cada una de las unidades.
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Respecto a sus resuitados, en el primer semestre, pérdida de 836 miliones de euros, que incluye 40 millones
netos de impuestos correspondientes a cargos por reestructuracion, frente a una pérdida de 1.031 millones de
euros en el primer semestre de 2017. Este mejor resultado se debe principalmente a los menores costes
asociados a la cobertura de los tipos de cambio.

Adicionalmente, i margen de intereses se ve afeclado negativamente en la comparativa con el primer semestre
de 2017 por el volumen de emisiones realizadas en la segunda mitad del pasado afo e inicic de este dentro
del pian de financiacion, enfocado principaimente en los instrumentes elegibles para TLAC, y por la mayor
liquidez.

Por su parte, los costes se mantienen basicamente estables como consecuencia de las medidas de
racicnalizacion y simplificacion que permiten compensar los realizadeos en proyectos globales dirigidos a la
transformacion digital def Grupo.

Detalle por negocios

Banca Comercial (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Contiene todos los negocios de banca de clientes, incluidos los de consumo, excepto los de banca corporativa
que son gestionados a través de SCIB y ios de gestion de activos y banca privada, que son gestionados por
Wealth Management.

Santander mantiene el foco en tres prioridades principales:

- Mejorar de forma continua la vinculacion y satisfaccién de nuestros clientes. La estrategia 1i2]3 sigue
afianzandose en la mayoria de las geografias. Espafa logra mas de 120.000 cuentas 1/2/3 Profesional en
los tres primeros meses de comercializacion, En México, ta oferta Santander Plus cuenta ya con mas de
3,8 millones de clientes, de tos cuales un 54% son nuevos clientes. Por ofro lado, continuamos
diferenciandonos de nuestros competidores por medio de productos innovadores. Espafia ha expandido su
oferta de fondos sostenibles y responsables, como Santander Sostenible Accion. Para el segmento de
rentas medias, Chile siguid impulsando Santander Life. £En México, lanzamos la primera cuenta digital pyme
para empresas con régimen SAS (Sociedad por Acciones Simplificadas).

- Impulsar la transformacion digital de nuestros canales, productos y servicios. Apoyados en distintas
iniciativas en todos los paises, sigue aumentando el nimero de clientes digitales del Grupo y su contribucion
a las ventas de todos jos productos.

- Seguir mejorando la satisfaccion y experiencia de nuestros cligntes. Para ello, continuamos transformando
la red tradicionai, con nuevas aperturas en Chile de sucursales WorkCafé o ei Nuevo Modelo de Distribucion
de sucursales en México. Seguimos fecalizados en ser el mejor banco para nuestros clienies y asi lo
reconoce el mercado. En Polonia, por ejemplo, hemos sido efegidos como el banco con mejor calidad de
servicio multicanal por Gold Banker.

El beneficio atribuido obtenido en el primer semestre de 2018 es de 3.675 miliones de euros. Sin considerar el
impacto de Jos resuilados no recurrentes registrados en Espana y Portugal, el beneficio ordinario atribuido es
de 3.935 millones de euros, un 20% mas que el primer semestre de 2017, impulsado en parte por &l efecto
perimetro tras la incorporacion de Popular y por otro lado por la buena dinamica de los ingresos comerciales.
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SCiB - Santander Corporate & Investment Banking (variaciones sin impacto tipo de cambio)

SCIB refleja los rendimientos derivados de los negocios de banca corporativa global, banca de inversion y
mercados en todo el mundo, inclidas fas tesorerias con gestién global (siempre después del reparto gue
proceda con clientes de Banca Comercial), asi como el negocio de renta variable.

Santander mantiene su liderazgo en Latinoamérica y Europa con posiciones de referencia en Export & Agency
Finance, mercados de capitales de deuda y Financiaciones Estructuradas.

Se ha seguido avanzando en el apoyo a los clientes globales en sus emisiones de capital, doténdoles de
soluciones de financiacion y servicics transaccionales. También seguimoes adaptando la oferta de productos a
l2 transformacién digital del Banco.

El beneficio atribuide acumulado en el primer semestre de 2018 es de de 873 millones de euros, un 4% menos
interanual, principaimenie por mayores costes asociados a proyectos transformacionales y mencr margen de
intereses por menores spreads, disminucion de volimenes, por una estrategia selectiva de crecimiento, y
menor demanda de crédito, a tos que se une un excelente primer trimestre de 2017 en resultados por
operaciones financieras.

- Mejoran ios resultados provenientes de la actividad de Global Transaction Banking y Global Debt Financing.
- Las dotaciones disminuyen sensiblemente en Espafia, Brasil, México y Estados Unidos.
Wealth Management (variaciones sin impacto tipo de cambio)

Tras su creacién a finales de 2017, la division de Wealth Management ha lanzado una serie de iniciativas
estrategicas.

- En Banca Privada: el desarrollo de una propuesta global y el lanzamiento de la marca Gnica para dar un
servicio integral a nuestros clientes en mas de 10 paises. Ademas se esta desarrollando una propuesta
lider en Europa y Latinoamérica para los clientes de alto patrimonic (UHNW).

- Santander Asset Management (SAM) se ha enfocado en seguir mejorando su producto. Destacan las
estrategias de inversion en renta variable en Espafia y Latinoamérica.

La transformacion digital es una prioridad, y se esta trabajando en una plataforma digitat para Banca Privada
que incluya herramientas de inteligencia artificial, asi come en una mejora general de las capacidades de SAM

El total de activos de clientes bajo gestion es de 338.300 millones de euros y cuenta con 13,300 millones en
créditos a clientes de banca privada.

En cuanto a los resultadoes, el beneficio atribuido del primer semestre de 2018 es de 264 millones de euros, un
17% mas que hasta junio de 2017:

- Mayores ingresos, con crecimientos del 12% en margen de intereses y del 67% en comisiones,
principalmente por el aumento en los volimenes gestionados.

- Incremento de gastos {(+48%) afectado por inversiones en el proyecte UHNW.
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- Este crecimiento de ingrescs y gastos estd condicionade por ia mayor participacion en Santander Asset
Management.

Informacion sobre Recursos Humanos

A 30 de junio de 2018 Grupo Santander cusnta con 200.961 profesionales en todo el mundo, con una edad
media de 38 afos, de los que un 55% son mujeres y un 45% hombres.

En Santander tenemos el objetivo de ser el empleador de referencia y de ser elegidos por nuestro prapdsito,
nuestra cultura y nuestra manera responsable de lograr resultados, Queremos ser capaces de atrasr y retener
at mejer talento que nos permita contribuir al progreso de las personas y de las empresas y hacer una banca
responsable, competitiva y sostenible,

Durante el prirmer semestre del afio, se ha avanzado en |a transformacion cultural para convertirnos en el Banco
del futuro con diversas iniciativas.

Se ha continuade impulsando el medelo de gestion de desempefioc MyContribution coma palanca de la
transformacion y que consta de cuatro fases a lo largo del aflo. En el primer frimestre se llevd a caba la fijacion
de prioridades. Este modelo esta basado en el compromisg, la meritocracia, la transparencia y la camunicacion
constante y propone un cambio de mentalidad, promoviendo el cambio cultural y orientando ! desemperio al
desarrollo profesional y a la mejora sostenible.

Se ha seguido impuisando el desarrollo de los empleados a través de la movilidad internacional. Desde la
puesta en marcha en 2014 de Global Job Posting, la plataforma corperativa que ofrece a todos los profesionales
la posibilidad de conocer y optar a posiciones vacantes en otros paises, sociedades o divisiones, se han
publicado mas de 4.1C0 posiciones a nivel global.

Grupe Santander reconoce y apoya todoe tipo de diversidad: género, raza, edad, discapacidad, asi como de
experiencias profesionales y de vida, religion, valores y creencias, orientacién sexual o personalidad. Para elio
se han definido unos principios generales que pretenden ser un marco de actuacién y de referencia que asegure
y posicione a Banco Santander como una organizacion diversa e inclusiva. Este marco también tiene como
objetivo englobar todas aquellas estrategias y acciones gue se desarrollen en cada geografia en estas
cuestiones, asi como reducir la brecha salarial.

Los paises, negocios y equipos han disefiado planes de accion destinados a reforzar sus fortalezas y mejorar
las oportunidades identificadas en la Encuesta Global de Compromiso lanzada en octubre de 2017. £n lineas
generales, fos planes de accion estan destinados a acelsrar el cambio cultural, a impulsar un estilo de liderazgo
mas sencilio, personal y justo; promaver una nueva forma de trabajar, asi como fomentar la comunicacidn y la
transparencia en ta organizacion. Para este afio, tras tener en cuenta las opiniones de todas las unidades dei
Banco, se va a evolucionar la encuesta incluyendo otras herramientas gque proparcionen un seguimiento mas
profundo y continuo de los resultados.

En linea con lo anterior, se esta avanzando en crear una nueva forma de frabajar en el Banco, a través de
nuevos espacios en las oficinas, sin despachos, con dreas que potencian ia colaboracion, el intercambio de
conacimientos y dotadas de herramientas tecnologicas que permilen estar en contacto continuo con los equipos
de otros paises. Esta iniciativa incluye Flexiworking, la apuesta del Grupo por erradicar fa cultura presencial v
frabajar de forma mas flexible y eficiente.

Se ha firmado un acuerdo de colaboracion entre Santander y Workday para poner en marcha un proyecto que
acompafara la transformacion cultural y digital, a través de |a implantacion de una plataforma coman de gestion
de Recursos Humanos en todos los paises del Grupo. Esta iniciativa supone un pasc mas en |a estrategia de
gestion de personas y del talento dad Grupo. Equipos de Recursos Humanaos, Qrganizacion y Tecnologia de los
distintos paises ya han comenzado a disefiar procesos que sean mas sencillos y agiles, y que faciliten un mayor
autoservicio tanto al empleade coma al manager.
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A lo anterior se unan planes de fermacion, en donde destaca ALPS (Action Learning Programme Santander),
un programa de aprendizaje dirigido a talentos directivos del que en marzo se ha clausurado la primera edicion.
ALPS combina el desarrolle de habilidades de liderazgo y resolucion de problemas de negocic dentro de un
entorno cotaborativo, y cuenta con la participacién de la alta direccion como sponsor, Ya esta aprobado el
lanzamiento de la segunda edicién, con ef mismo formato que la primera.

También se ha puesto en marcha Leaders Academy Experience, una nueva experiencia de formacion para
facilitar a los lideres su rol en la transformacién del Banco y darles herramientas y formacién para que sean
aceleradores del cambio y ejemplo de esta nueva etapa para sus equipos v et resto de la organizacion.

Santander continia impulsando una cultura de reconccimiento en el Grupe, a través de Starme Up, una red
global gue permite reconocer a personas que apliquen en su dia a dia los comportamientos corporativos. Con
&l fir de fomentar la colaboracion, se ha lanzado la estrella SPF Star que permite reconocer a equipos y grupes
de personas. Se pretende gue las persenas regalen una estrella cada vez que un compafiero o equipo hayan
demostrado un comportamiento sencilio, perscnal y justo. Hasta junio se han entregado méas de un millon de
estrellas a sus compafieros.

Se ha avanzado en la implantacién de Bekealthy, programa global de salud y bienestar. Este programa es una
muestra del compromiso del Santander por la salud de sus empleados y por ayudarles a adquirir habitos
saludables que les permitan estar en forma y vivir mejor. En abril se celebr6 fa Semana BeHealthy, en la que
todos los paises arganizaron iniciativas para impulsar un estilo de vida saludable en sus equipos.

Por Gltimo, en junio se celebrod la undécima edicién de ta Semana Somos Santander, iniciativia globat para
transmitir la cultura a los empleados y fomentar et orgulio de pertenencia.

Informacién sobre medio ambiente y cambio climatico

El Banco cuenta con una estructura definida de gobierno, como es ei comité de sostenibilidad, presidido por el
consejero delegado, que define y propone las principales iniciativas del Banco en sostenibilidad asi como las
politicas corporativas y sectoriales del Grupo en esta materia.

En enero de 2018 Banco Santander llevd a cabo la revision y aprobacién anual de sus politicas en materia de
sostenibilidad: politica general de sostenibilidad, politica de gestion ambiental y cambio climatico, politica de
voluntariado y politica de derechos humanos, asi como de las politicas sectoriales: defensa, energia y soft
commodities. A estas Gltimas se afadio una nueva poliitica elaborada por el Banco sobre mineria y metaturgia.
Ademas, por primera vez se han publicado unos exiractos de las politicas sectoriales y que estan disponibles
en la pagina web corporativa.

£l 16 de febrero de 2018 Santander publicé el Informe de Sostenibitidad correspondiente al eiercicio 2017. El
informe estd disponible en la web corporativa del Banco y esta verificado por PricewaterhouseCoopers
Auditores,

Por dltimo, &t consejo de administracion en su reunion del dia 25 de junio de 2018, ha constituido, con efectos
1 de julio, la comision de banca responsable, sostenibilidad y cullura, prevista en el Reglamento del Consejo.

Adicionalmente, durante el primer semestre se han adoptado otras iniciativas:

El 24 de marze de 2018 Banco Santander apagd por noveno afo consecutivo ias iuces de sus edificios mas
emblematicos en sus 10 mercados principales y en su red de cficinas participando en |la campafia Hora del
Planeta de WWF (Worid Wildlife Fund).

Santander, junto con otros 15 grandes bancos, se ha sumado a la iniciativa de UNEP F{ para desarroliar un
proyecto piloto con el objetive de implementar {as recomendaciones del Task Force on Climate-related Financiat
Disclosure (TCFD) del Financial Stability Board (FSB). Entre todos fos pariicipantes se han comprometido a
desarrollar herramientas analiticas e indicadores especificos para valorar y evaluar los posibles impactos dei
cambic climatico.
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Santander se ha unido a Ja iniciativa de banca respoensable promovida por Naciones Unidas. Junto cen otros
25 grandes bancos de ¢inco continentes se van a desarrollar unos principios para adaptar el sector financiero
a los retos de los Objetivos de Desarrollo Sostenible {ODS) de la ONU y al Acuerdo de Paris sobre el cambio
climatico.

Estos estandares daran respuesta a la necesidad, reconocida desde hace tiempo, da contar con un marco
amplio que cubra todos los aspectos de (a banca sostenible. Ei proceso de desarrollo de los pringipios incluird
consultas con distintos grupos de interés, tales como organizaciones de la sociedad civil, asociaciones
bancarias, entidades reguladoras y crganismos de Nacionas Unidas,

£n febrero de 2018, Santander Corporate & Investment Banking (3CIB) actud como uUnico asegurador y
bookrunner en la financiacién de la expansidn de ia filial de energia renovable de Ence por 220 mitlones de
euros. Ence es el lider europeo en produccion de celulosa de eucalipto y lider en Espana en la gestion integral
y responsable de superficies y cultivos forestales. Su filial de energia es la primera empresa espafiola en
produccién de energia rencvable con biomasa forestal y agricola. Esta es la Unica energia renovable que
presenta un balance econdmico positivo por los beneficios generados dada su capacidad de creacion de
empleo, de desarrollo del medio rural y de contribucién a la mejora del medio ambiente, tanto a través de Ia
captura de CO2 como del cuidado y limpieza de los montes, con una reduccion del riesgo de incendios de hasta
un 70%.

En mayo, Bank Zachodn: WBK hizo una emision privada de benos subordinados por 1.000 millones de ziotys,
de los que el Banco Europeo para la Reconstruccion y el Desarrollo (EBRD por sus siglas en inglés) suscribio
150 millones de zlotys (36 millones de euros). BZ WBK se ha comprometido a destinar el 140% de esos
recursos del EBRD para financiar la construccion de proyectos greenfield comerciales y residenciales
certificados, en linea con la Green Econcmy Transition del EBRD (su iniciativa principal para promover la
sostenibilidad en el uso de energia y recursos).

Adicionaimente, en el centro corporativo, se ha lanzade una gran campafia de concienciacion ambiental
{#MovimientoYoSi). En elia, se han incluido diferentes iniciativas que se enmarcan bajo el lema "Reduce,
Reutiliza y Recicla”.

Por dltimo, y en lo refativo a la presencia del Grupo dentro de los indices sostenivles y de inversores:

- En 2017, Banco Santander volvid a ser inciuido en el Dow Jones Sustainability Index, en el que esta
presente desde el afic 2000. Noveno del munde, segundo de Europa y primero de Espana, obtuvo la
categoria bronce en el sector bancos.

- Santander ha sido categorizado como empresa lider en diversidad segun el indice Bloomberg Gender-
Equality Index. Banco Santander se ha colocado en 2018 a la cabeza de las 104 compafiias que componen
el indice giobal de diversidad a nivel mundial.

Hechos posteriores

Desde el 1 de julic de 2018 hasta la fecha de formuiacion de los estados financieros intermedios
correspondientes al primer semestra de 2018 se ha producido el siguiente hecho relevante:

Cen fecha 3 de julio de 2018 el Grupo comunicd que ha aicanzado un acuerdo con et Grupo Aegon en virtud
del cual 4ste sera el socio asegurador en Espana para ios negocios de seguros vida-riesgo y varios ramos de
seguros generales. Dicho acuerdo y el perimetfro bajo los que se materializara, estan sujetos a diversas
condiciones y el proceso de terminacion de la alianza actual enire Banco Popular y su socio actual, por lo que
no es posibie estimar cuando se cerraran estas operaciones. No se prevé que estas operaciongs vayan a tener
un impacto significativo en la cuenta de resultados del Grupo.
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Glosario de Medidas Alternativas de Rendimiento

Se presenta a continuacion informacién relativa a medidas alternativas de rendimiento a los efectos de dar
cumplimiento a las Directrices sobre Medidas Alternativas de Rendimiento publicadas por la European
Securities and Markets Authority (ESMA) de 5 de octubre de 2015 (Guidelines on Alternative Performance
Measures, ESMA/2015/1415es). Esta informacion no esta auditada.

« &l Grupo utiliza para la gestion de su negocio los siguientes indicadores que permiten meadir su rentabilidad
y eficiencia, la calidad de su cartera crediticia, el volumen de recursos propios tangibles por accion y la ratio
de créditos sobre depdsitos, analizando su evolucién en el tiempo y comparando con los de sus
competidores.

o  Losindicadores de rentabitidad y eficiencia tienen como objetivo medir |a ratio del resultade sobre
capital, capital tangible, activos y activos ponderados de riesgo, y la ratio de eficiencia permite medir
cuanios gastos generales de adminisiracion (de personal y otros) y gastos por amortizaciones son
necesarios para generar los ingresas.

o Los indicadores de riesgo crediticio permiten medir |a calidad de |a cartera crediticia y el porcentaje
de la cartera morosa que esia cubiera con provisiones de insolvencias.

El indicador de capitalizacién caiculado, facilita informacion del volumen de recursos propios
tangibles por accion.

Q

o Adicionaimente, se incluyen otros indicadores. La ratio de crédi{os sobre depositos (Loan-to-Deposit,
LTD) permite identificar la relacion entre préstamos y anticipos a la clientela {netos de fondos para
insolvencias) y depdsitos de la clienteia, y por tanto valorar en gué proporcion los préstamos y anticipos
concedidos por el Grupo a la clientela estan financiados por depésitos de ia clientela. El Grupa utiliza
tambien las magnitudes de préstamos y anticipos a la clientela brute sin adquisiciones temporales de
activos (ATAs) y de depésitos de clientes sin cesiones temporales de activos (CTAs). A efectos de
analizar ia evolucidn del negocio tradicional de banca comercial de concesion de créditos y captacién
de depositos, se deducen las ATAs y las CTAs por ser principaimente productos del negocio tesoraro
con alta volatilidad.

« |mpacto de las variaciones de los tipos de gambio en las variaciones de la cuenta de resultados

El Grupo presenta, tanto del total de Grupo como de las unidades de negocio, las variaciones reales
producidas en la cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el impacto de la variacién del
tipo de cambio {(sin TC) entendiendo que estas Ultimas facilitan un mejor analisis de la gestién, puesto que
permiten identificar ios movimientos ocurridos en los negocios sin considerar el impacto de la conversion
de cada moneda local a euros.
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Dichas variaciones excluyendo el impacto de tipc de cambio se calculan meadiante la conversion de las
lineas de las cuentas de resultados de ias diferentes unidades que componen el Grupo a nuestra moneda
de presentacion, el euro, utilizando, para todos los periodos presentados, el tipo de cambio medio del primer
semestre de 2018. Los tipos de cambio medios de las principales monedas en las gue opera el Grupo son
los siguientes:

Tipos de cambio: Paridad 1 euro=moneda
Cambio medio
15'18 15'17

Dolar USA 1,210 1,082
Libra 0,880 0,860
Reat brasilefio 4,134 3,436
Peso mexicano 23,073 20,995
Peso chifeno 740,383 713,893
Peso argentine 25,832 16,886
Zloty polaco 4,220 4,268

+ Impacto de lag variaciones de los tipes de cambio en las variaciones del balance

El Grupo presenta, tante dei total de Grupo come de las unidades de negocio, las variaciones reales
producidas en el balance y las variaciones excluyendo ef impacte del tipo de cambic de los préstamoes y
articipos a ia clientela brato {sin ATAs) y de los recursos de la clientela, que engloban ios depdsitos de la
clientela (sin CTAs) y los fondos de inversion. El motivo es igualmente facilitar el analisis aislando la
variacion en dichos saldos de balance que no estdn motivados por la conversion de cada moneda focal a
euros.

Dichas variaciones excluyendo el impacte de tipo de cambio se calcuian mediante la conversion de los
préstamos y anticipos a la clientela (sin ATAs) y de los recursos de la clientela (sin CTAs)} de las diferentes
unidades que compenen el Grupo a nuestra moneda de presentacion, et euro, utilizando, para todos los
pericdos presentados, el fipo de cambio del dltimo dia habil de junio de 2018. Los tipos de cambio finales
de fas principales monedas en las gue opera el Grupo son ios siguientes:

Tipos de cambio: Paridad 1 euro=moneda
Cambio final
Jun-18 Mar-18

Dalar USa 1,166 1,232
Libra 0,886 0,875
Real brasitefio 4,488 4,094
Peso mexitano 22,882 22,525
Peso chileno 757,828 743,240
Peso argentino 33,517 24,803
Zloty polaco 4,373 4,211

» |mpacto de determinadas partidas en las cuentas de pérdidas vy ganancias consolidadas

Par lo que se refiere a ios resultados, en este Informe de Gestion figuran las cuentas de pérdidas y
ganancias resumidas consolidadas del primer semestre de 2018 y 2017. En estas cuentas todas las partidas
se incluyen en cada una de las lineas de la cuenta donde se han registrado por naturaleza, incluidas
aquellas que, en opinidn de! Grupo, distorsionan la comparativa de ta evolucion del negocio entre ambos
periodos.
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Por ello, también figuran en este Informe de Gestién cuentas de resultados de estos mismos periodos, en
fas que los importes de dichas partidas, netos de los impuestos v de los minoritarios correspondientes, se
presentan por neto de forma separada en una linea que el Grupo denomina “Neto de plusvalias y
saneamientos”, y que figura justo antes del beneficio atribuido al Grupo. El Grupo considera gue dichas
cuentas permiten explicar de una forma mas clara las variaciones de los resultados. Dichos importes se
detraen de cada una de las lingas de la cuenta de resultados donde se han registrado por naturaleza.

Las definicicnes y método de calculo de cada uno de los indicadores mencionados anteriormernite se muestran

& continuacion:
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Por dltimo, se incluyen a continuacién los datos numéricos de cada uno de los indicadores de los periodos

censiderados;

Rentabilidad y eficiencia

RoE
Beneficio atrbuido al Grupn

Promedia de patrimonio neto (sin intereses minaritasios)

RaTE
feneficio atribuido ai Grupo

Promedio de: Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - activos intangibles

RoTE ordinario
Beneficia ordinaric atribuido al Grupo

Promedio de: Patrimanio neto [sinintereses minoritarios) - activos intangibles

Ron
Resultado consolidado del ejercicio
Promedio de activas totales

RoRWA
Resultade consoitdado del ejercicio
Promedio de activas ponderados par riesgo

RoRWA ordinario
Resuitado ardinario consoiidado dei gjercicio
Promedio de actives ponderados par riesgo
Eficiencia

Costes de explotacion
Margen bruto

Riesgo crediticio

Ratio de morosidad

saldos dudesaos de préstamas y anticipos 4 la clientels v garantias y compromisos concedidos de la clienteia

Riesgo total

Cabertura de morasidad

1§18 sy
8,24% 197%
7.BG4 7.232

44,667 40.783

11,79% 11,82%
7.804 7.232
66,150 a1.168

17,24% 11,82%
8.104 7.232
B6.190 £1.168

0,65% 0,64%
9.342 8661
1.438.444 1.362.352

1,55% 1,45%
9.342 8.661
603.424 583.333

1,60% 1,45%
9642 8.661
603.474 595,315

27,5% 46,5%
11.483 11.191
24162 24,078

_funag D
39%% 4,08%
36.654 37599

934.388 920.968

68,5% 65,2%

Provisiones para cobertura e pérdidas por deterioro de préstamas y anticipos 2 i3 ciientela, garantias de la chentela y compromisos concedidos de & clientela 25148 24529

Saidas dudosos de préstamos y anticipos a la clientela, garantias de fa clientela v compromisos concedidos de la clienteis
p v P

Coste del crédito

Dotaciones de insplvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del resgo de crédito de los U'timos 12 meses
Prormedio de préstamos y anticipos a |3 clienteia de ios Ghimas doce meses

Capitalizacidn

TNAV [recursas propios tangibles) par accién
Recursos propios tangibles

Numero de acciones deducitas acciones en autocartera {millones)

Otros

Ratio créditos sobre depdsitos

Préstamos y anticipos 4 la clientela {netos de fondas de insolvencias)

Depositos de la clientesa

Natas

1] w0y promedios gue se nziuven o los serarinadores dei RoE. Re1E, ReA y RORWA se caltulan temanta 7 meses |68 Aicitmire 3 uived|

{21 fos sroodss inferinnes 8l A0, y 1 £1 80 QR EXNT resUltaRGS N
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i3} Entes senodes inferionss ai ata, y en el caso de exishir resuliados en

resuirades a0 ancalizar

14} Los artives Aeaderanos bor resao aue sehlhayen en el denom nator del RoRWA s caicyian de acunrds <on ios crteres que deling 14 narmativa CRR (Capital Bequirementy Aegllztian!

36.654 37,596

0,99% 1,07%
8.729 5.1}
£880.332 B853.479

oy pie1r
4,10 4,15

BB 157 66.985
16.125 16.132

Cic-17

1kl% 109%
862.092 £48.914
774425 771730
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OTRA INFORMACION REQUERIDA POR BANCO DE ESPANA

Financiacién destinada a la construccion y promocion inmobiliaria con finalidad inmobiliaria

Politicas y estrategias establecidas para la gestion de los riesgos de financiacion destinada a la
construccion

lLas politicas vigentes para ia gestion de esta cartera, revisadas y aprobadas periodicamente por la alta direccion
del Grupo, estan actualmente enfocadas a la reduccion y afianzamiento de la exposicién en vigor, sin obviar la
atencion del nuevo negocio que se identifigue viable.

Para atender a la gestion de esia exposicion crediticia, Grupc Santander dispone de equipos aspacializados
que no solo se encuadran dentro de ias areas de riesgos, sino que complementan su gestion y cubren todo el
ciclo de vida de estas operaciones: su gestion comercial, su tratamiento juridico, la eventualidad de la gestion
recuperatoria, etc.

La gestion anticipativa sobre estos riesgos ha permitide al Grupo una reduccion significativa de su exposicion,
contandc con una cartera granular, diversificada territorialmente, en la que la financiacion de segunda
residencia es muy baja en et conjunto de la misma. La financiacion hipotecaria en suelos no urbanos supone
un porcentaje reducido de la exposicion hipotecaria en suelos, siendo el resto suelos ya calificados urbanas o
urbanizables que permite el desarrolio de los mismos.

En el caso de los proyectos de financiacién de vivienda cuya abra ya ha finalizado, la importante reduccion de
exposicion esta apoyada en diferentes acciones. Junto a los canales especiatizados de comercializacion ya
existentes, se han llevado a cabo campafnas apoyadas en equipos de gestores especificos para esta funcion
que, en el caso de la red Santander han estado tuteladas directamente por el area de negocic de
recuparaciones, en las que ta gestion directa de los mismos con promotores y adguirentes aplicando criterios
de reduccion de los compradores, han permitido realizar las subrogaciones de los préstamos ya vigentes. Estas
subrogaciones precios de venta y adaptacion de las condiciones de |a financiacién a las necesidades de los
permiten diversificar el riesgo en un segmento de negocio gue presenta una tasa de morosidad claramente
inferior.

Los procesos de admision son gestionados por equipos especializados que trabajan en coordinacion directa
con los equipos comerciales, contando con politicas y criterios claramente definidos:

Promaotores con un perfil de solvencia amplio y con experiencia contrastada en el mercado.

Criterios estrictos de los parametros propios de las operaciones: Financiacion exclusiva para el coste de
consiruccion, porcentajes de venias acreditadas elevados, financiacion de primera residencia, etc.

Apoyo a la financiacidn de vivienda protegida con porcentajes de venta acreditados.

Financiacién de suelo restringida, acotada al restablecimiento del adecuado nivel de cobertura en las
financiaciones ya existentes o incremento de garantia.

Adicionalmente al control permanente que realizan los equipos de seguimiento de riesgos del Grupo, existe una
unidad técnica especializada en el seguimiento y control de esta cartera en relacion con los avances de obra,
el cumplimiento de planificaciones y el control de ias ventas, asi como con la validacion y control de los
desembolsos por cerlificaciones. Para esta funcidon Santander dispone de herramientas especificas creadas al
efacto. Todas las distribuciones hipotecarias, disposiciones de cantidad por cualquier tipo de concepto,
modificaciones de los periodos de carencia, etc. son autorizadas de forma centralizada.
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En el caso de proyectos en fase de construccion que presenten algin tipo de dificultad, el criterio seguido es el
de garantizar la finalizacion de la cbra al objeto de disponer de edificios terminados para su comercializacién
en mercado. Para lograr este fin, se realizan analisis individuafizados de cada proyecto de forma que se adopten
para cada uno de los casos el conjunto de medidas mas efectivas {estructuras de pago a proveedores que
garanticen la finalizacion de la obra, establecimientos de calendaries de disposicion especificos, ete.).

En aquellos casos gue requieren del analisis de algun tipo de reestructuracion de fa exposicion en vigor, la
misma se lleva a cabo mediante participacion conjunta entre riesgos y el drea de negocio de recuperaciones,
anticipandola a situaciones de impago, con criterios orientados a dotar a los proyectos de una estructura de
pagos que permita el buen fin de los mismos. La autorizacion de estas operaciones se lleva a cabo de forma
centralizada y por equipos expertos asegurando la aplicacion de criterios estrictos en consonancia con ios
principios de prudencia en la gestion de riesgos de! Grupo. El reconocimiento de posibles pérdidas se
materializa en el momento de su identificacién, caiificando las posiciones sin esperar al impago segun la
normativa definida por el Banco de Espafia, con la correspondiente provision.

La gestion de activos inmobiliarios en balance se realiza a iravés sociedades especializadas en venta de
inmuebles (Altamira Santander Real Estate, S.A. y Promodomus Desarrollo de Activos, S.L.) y se compiementa
con la estructura de la red comercial. La venta se realiza con niveles de reduccion de precios acordes con la
situacién del mercado.

Activos adjudicados (Espafiia)

La compra y adjudicacion de activos inmobiliarios es uno de los mecanismos adoptados en Espafia
para la gestion eficiente de ia cartera.

El Grupo ha considerado {a adguisicidn como una herramienta eficiente en la resolucion de créditos
impagados frente a los sistemas de procesos legales, siendo las principales razones para eilo las
siguientes:

- Ladisponibilidad inmediata de los activos frente a la mayor duracion de los procesos legales.

- Ahorro de costes.

- Facilita a viabilidad de las empresas, al suponer una inyeccion de liquidez a su actividad.

- Reduccidn de la posible pérdida de valor en los créditos de estos clientes.

- Reduccion de la exposicion y de la pérdida esperada,

Informacidén requerida por la Circular 7/2010 de Banco de Espafia sobre desarrollo de determinados
aspectos del mercado hipotecario

a) Operaciones activas

De acuerdo a lo requerido por la Circular 7/2010 y la Circular 5/2011, de 30 de noviembre, de Banceo de
Espana, que desarrolla determinados aspectos del mercado hipotecario, a continuacién se presenta el
valor nominat del total de préstamos y credites hipotecarios, asi como aquellos que resultan elegibles de
acuerdo a lo dispuesto en el RD 716/2009 scbre regulacion del mercado hipotecario espanol a efectos del
calculo del limite de la emisién de cédutas hipotecarias, los creditos v préstamos hipotecarios que cubren
la emisién de bonos hipotecarios, los que han sido movilizados a través de participaciones hipotecarias o
de certificados de transmisidn hipotecaria y las ocperaciones no comprometidas correspondientes a Banco
Santander, S.A. y Banco Popular,
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A 30 de junio de 2018, el desgiose de los Préstamos Hipotecarios, segun su elegibilidad y computabilidad
a efectos del mercado hipotecario, es al siguiente:

Millcnes de
EUT0S
Valor
nominal
30/06/2018

Total préstamos y créditos hipotecarios (*) 103.646
Participaciones hipotecarias emitidas 1.114
De fos que: Préstamos mantenidos en balance -
Certificados de transmision de hipoteca emitidos 17.613
De los que: Préstamos mantenidos en balance 17.361
Préstamos y creditos hipotecarios afectos en garantia de financiaciones recibidas -

Préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emision de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecartas (**) 84.919
ijPréstamos y crédites hipotecarios no elegibles {***) 25.954

- Que cumplen ios requisitos para ser elegibles, excepto el limite del art. 5.1 del R.D.

7162009 12.325
- Resfo 13.625
i} Préstamos y créditos hipotecarios elegiblas (***) 58.965
- Importes no computables (¥ 36
- Importes computables 58.929
a) Préstamos y créditos hipotecarios que cubren emisiones de bonos hipotecarios -

b) Préstamos y créditos hipotecarios aplos para cobertura de emisiones de cédulas
hipotecarias 58.928

(*} Incluidos Ios adguiridos mediante participaciones hipotecarias y certificados de transmisién de hipoteca,
aunqgue se hayan dado de baja del balance.

(*") Total préstamos menos Participaciones hipotecarias emitidas, Certificados de transmision de hipoteca
emitidos, y Préstamos hipotecarios afectos en garantia de financiaciones recibidas.

{***) Por no cumplir los requisitos de art. 3 del R.D. 716/2009.

{"™**) Segun el art. 3 del R.D. 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo que establece el art. 12 del
R.D. 716/2009.

(™****) A tenor de los criterios fijados en el art. 12 del R.D. 716/2009.
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A continuacion se presenta el valor nominal de los créditos v préstamos hipotecarios pendientes y el valor
nominal de los créditos y présiamoes gue resulten elegibles de acuerdo con el Real Decreto 716/2009, sin
considerar los limites a su computo que establece e articulo 12 del mencionado Real Decreto, desglosados
alendiendo a su: origen, a la divisa en la que estan denominados, & la situacion de pago, al plaze madio de
vencimiento residual, al tipo de interés, al titular, y al tipe de garantia:

Millones de euros
30-06-2018
Préstamos y créditos
hipotecarios que
respaldan ta emision Ce los que:
de bonos hipotecarios | Préstamos elegibles
y cédulas hipotecarias )
Por origen de las operaciones
Originadas por el Banco 80.469 55.434
Derivadas de subrogaciones 4.450 3.531
Resto - -
84.919 58.965
Por divisa en les que estan denominados
Euros 83.800 58.398
Otras divisas 1.019 567
84.919 58.965
Por situacion en el pago
Normalidad en el pago 74704 57.674
Otfras situaciones 10.215 1.291
84.919 58.965
Por plazo de vencimiento residual
Hasta 10 afios 27.213 15.821
De 10 a 20 afios 31.866 25.649
De 20 a 30 afos 21.291 16.255
Mas de 30 afos 4.549 1.240
84.919 58.965
Por tipo de intereés
Operaciones a tipo de interés fijo 8.155 4.964
Operaciones a fipo de interés variable 76.764 54.001
Cperaciones a tipo de interés mixto - -
84.919 58.965
Por titular
Personas juridicas y personas fisicas empresarios 30.545 15.222
De los que: Promaociones inmobiliarias 3.949 594
Resto de personas fisicas e Instifuciones sin fines de lucro al servicio de
los hogares 54.374 43.743
84.919 58.965
Por tipe de garantia
Edificios terminados - residencial 61.511 47.373
De los que: Viviendas de proteccion oficial 3.257 2.296
Edificios ierminados - comercial 9.022 5.148
Edificios ierminados - resto 9111 4.497
Edificios en construccién — residenciales a68 99
De los que: Viviendas de proteccidn oficial 47 -
Edificios en construccién — comercial 38 12
Edificios en construccién — resfc 168 34
Suelo ~ terrenos urbanizados 2278 910
Suelo - resto 1.824 854
284.919 58.965

(*) Seglin el art. 3 gel R.D. 716/2009, son deducir los limites a su computo establecidas en el art. 12 del R.D.
716/20089.
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A continuacion se presenta el valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios que resultan elegibles
de acuerdo con ¢l Real Decreto 716/2009, sin considerar los limites a su cdmpuio que establece el articulo
12 del mencionade Real Decreto 716/2009, desglosados en funcion del porcentaje que supone el importe
de fa operacién y los valores de tasacion de los respectivos bienes hipotecados:

30 de junio 2018
Rangos de LTV {Millones de euros)
Q, = 9,
=agw | TRRT L B | se0% | Totl

Préstamos y créditos hipotecarios
elegibles para la emision de
bonos y cédulas hipotecarias (%) 22592 22.882 13.691 - 58.965

Scbre vivienda 17.136 16.645 13.691 - 47.472

Sobre resto de bienes 5.456 6.037 - - 11.493

(*) Segdn el art. 3 del R.D. 716/2008, son deducir los fmites a su compulo establecidos en el art. 12 del
R.D. 716/2009.
A continuacion se presenta ei movimiento producido en el valor nominal de los préstamos y créditos
hipotecarios, que resultan elegibles y no elegibles, de acuerdo con ei Real Decreto 716/2009:

Millones de euros
Préstamos y Pres?a{nos Y
créditos ' cred:tog
. : hipotecarios
hipotecarios no elegibles
elegibles {*) %)
Saldo al 31 de diciembre de 2017 59.685 31.550
Bajas en el periodo 5457 8.5632
Cancelaciones por vencimiento 76 581
Cancelaciones anticipadas 1.867 4.820
Subrogacionss por ofras entidades - -
Resto 3.520 3.131
Altas en el periodo 4.737 2.936
Originadas por el Banco 3.137 1.680
Subrogaciones de otras entidades 15 5
Resto 1.585 1.251
Saido al 30 de junio de 2018 58.965 25.954

(") Segun el art. 3 del R.D. 716/2009, sin deducir los limies a su
computo que establece el art, 12 del R.D. 716/2009,
(**) Que no cumplen los requisitos del art. 3 del R.D. 716/2009.
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A continuacion se presenta un desglose de Ios saldos disponibles de los préstamos y créditos hipotecarios,
que respaldan fa emisidn de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias:

Miliones de eurps
Valor nominal (*)

30-06-2018
Patenciaimente elegibles (**) 402
No elegibles 1.992

(*) Importes comprometidos menas importes dispuastos,
incluyendo aquelios importes que solo se entregan a los
promotores cuando se venden las viviendas.

(**} Segun el art. 3 del R.D, 716/2000.

b} Operaciones pasivas

El Banco no ha realizado emisiones de bonos hipotecarios. A continuacion se presenta ef valor nominal
agregado de las cédulas hipotecarias vivas de acuerdo con el Real Dacreto 716/2009 emitidas por el
Banco, atendiendo a su plazo de vencimienio residuatl:

30 de junio de 2018
Millones de euros Menos | 1 2. | pesa | Mas de
de 3 ~ " . Total
= 5 afios | 10 afios | 10 afios
afios
Emitidos mediante oferta publica: 10.800 6.600 6.850 2470 26.420
Cédulas hipotecarias negaciables (1) 10.800 6.600 6.850 2170 26.420
Cédulas BEI 100 - - - 100
Cédulas Multicedentes - 300 - - 300
Resto de emisiones: 778 1.625 4.750 2.515 9.668
Cédulas hipotecarias negeciables 778 1.625 4.750 2.515 9.668
{(-) Emisiones no registradas en el pasivo del balance 20.068
Total emitido mediante oferta pablica y colocado en el 16.020
mercado )

(1) Se encuentran reccgidos en el epigrafe "Pasivos financieros a cosie amortizado - Débitos
representados por valores negociables” por un valor efectivo de 20.668 millones de euros, una vez
deducidas las emisiones no registradas en el pasivo del balance.

El porcentaje de sobrecolateralizacion del Banco asciende a dicha fecha al 235% (tomando como base la
totalidad de cedulas hipotecarias {36.088 millenes de euros) en comparacién con €l valor nominal de la
cartera de préstamos y créditos hipotecarios pendientes de amortizacion de acuerdo con el Real Decreio
716/2009 (84.919 millones de suros).

Ninguna de 1as cédulas hipotecarias emitidas por et Banco tiene activos de sustitucion afectos,
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Por su parte, a continuacion se presenta el valor nominat agregado de los certificados de transmision
hipotecaria vivos al 30 de junio de 2018 emitidos por el Banco, atendiendo a su plazo de vencimiento
residual:

Millones de euros

30 junio de 2018 Menos | he 34| Des5a10 | Mas de
de 3 - - - Total
aR0S 5 anos anocs 10 afios

16.525 16.525
836 836

Certificados de transmisién hipotecaria - -
Emitidos mediante oferta publica - -

|

Los miembres del consejo de administracion manifiestan que el Banco dispone y tiene astablecidas politicas
y procedimientos expresos que abarcan todas ias actividades realizadas en el ambito de las emisiones del
mercado hipotecaric que realiza y gue garantizan el cumplimiento riguroso de la normativa del mercado
hipotecario aplicable a estas actividades a los efectos de o dispuesto en el Real Decreto 716/2009, de 24
de abrif, por el que se desarroilan determinados aspectos de la Ley 2/1981, de 25 de marzo, de reguiacion
del mercada hipotecario, y por aplicacién del mismo, por la Circular 7/2010, de 30 de noviembre, de Banco
de Espafia, y otras normas del sistema hipotecario y financiero. Asimismo, fa direccion financiera define la
estrategia de financiacién del Bance.

Las politicas de riesgos aplicables a operaciones del mercade hipotecario prevén limites maximos de
financiacion scbre la tasacion del bien hipotecado (LTV), existiendo adicionalmente politicas especificas
adaptadas a cada producto hipotecario, gue en ocasiones aplican limites mas restrictivos.

Las politicas generales definidas establecen un andlisis de la capacidad de reemboiso de cada potencial
cliente. Este anadlisis debe determinar si los ingresos de cada cliente son suficientes para hacer frente a los
reembolsos de las cuotas de la operacion solicitada. Asimismo, el analisis de cada cliente ha de incluir la
conclusion sabre la estabilidad en el tiempo de los ingresos considerados durante la vida de la operacion.
El indicador utilizado en ta medicién de la capacidad de reembolso de cada cliente (tasa de esfuerzo en la
admision) considera, principalmente, la relacion de la deuda potencial frente a los ingresos generados,
teniendo en cuenta tanto l1os reembolsos mensuales correspondientes a la aperacion solicitada como otras
operaciones e ingresos salariales mensuales y otros ingresos adecuadamente justificados.

En cuanto a la verificacion de la informacién y solvencia del cliente, et Banco cuenta con procedimientos y
herramientas de confraste documental especializadas (véase Nota 49 de las cuentas anuales del Banco
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2017).

Los procedimientos del Banco prevén gue cada hipoteca originada en el ambito del mercado hipotecario
debe contar con una valoracion individual realizada por una sociedad de tasacion independiente del Banco.

Aungue la ley 41/2007 del mercado hipotecario prevé (art. 5) que cualquier sociedad de iasacién
homologada por el Banco de Espafia sea susceptible de emitir informes validos de valoracion, al amparo
de este mismo articulo, el Banco de Espafia realiza una serie de comprobaciones seteccionando, de enire
estas entidades, un grupo reducido con el que firma acuerdos de colaboracién, con condiciones espeaciales
y mecanismos de control automatizados. En la normativa interna del Banco se especifica con detalle cada
una de las sociedades homologadas internamente, y también los requisitos y procedimientos de admision,
asi como los coniroles establecidos para su mantenimiento. En dicha normativa se regula el
funcionamiento de un comité de sociedades de tasacidon formado por diversas areas del Banco
relacionadas con estas sociedades, y cuyo objetivo es regular y adaptar la normativa interna y el
procedimiento de la actividad de las sociedades de tasacion a la situacion del mercado y del negocio.

De este modo, las sociedades que quieran cclaborar cen el Banco deben contar con una actividad
relevante en el mercado hipotecario y en el ambito territorial donde trabajan, superar filtros previos de
andlisis segun criterios de independencia, capacidad técnica y solvencia -para asegurar la continuidad de
su negocio-, y finalmente pasar una serie de pruebas antes de su homologacién definitiva.
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Ademas, para cumpiir ia normativa interna, se revisa cualquier tasacion aportada por el cliente,
independientemente de la sociedad de tasacién que la emita, para asi comprobar que, formaimente, los
requisitos, procedimientos y metodos manejados son adecuados al activo valorado en base a la normativa
vigente, y que los valores informados se corresponden con los habituales del mercado.

Infermacidn requerida por la Circular 6/2012 de Banco de Espaiia sobre la concentracion de riesgos
tanto sectorial como geografica

Riesgo de concentracion

£l desglose al 30 de junio de 2018 de la concentracién de riesgos del Grupe por actividad y area
geografica de ias contrapartes se incluye a continuacion:

Millones de euros 30-06-2018
Resto Resto
Total Esparia Unién América del

Europea mundo

Bancos centraies y Entidades de crédito 243675 64.121 89.934 76.962 | 12.658

Administraciones pablicas 177.716 70.825 36.604 64.398 5.889

Administracion Central 156.019 57.383 32572 60.195 5.869

Otras adminisiraciones piblicas 21.697 13.442 4.032 4.2G3 20

Otras instituciones financieras 93.207 17.579 46.958 22.789 5.881

Sociedades no financieras y empresarios individuales 381.025 | 128.306 | 117.643 | 122.707 | 12.369

Consfruccion y promocion inmobiliaria (b) 29.944 6.908 5427 17.388 221

Construccion de obra civil 5.559 3.333 1.652 542 32

Grandes empresas (c) 217.699 56.780 73.319 77.444 10.156

Pymes y empresarios individuales(c) 127.823 61.285 37.245 27.333 1.960
Resto de hogares e instituciones sin fines de Iucro al

servicio de jos hogares 481.768 89.509 | 275.764 | 107.866 8.629

Viviendas (d) 312,613 62.629 | 210.070 39.004 910

Consumo (d} 146,198 17.653 62.970 60.654 4.921

Otros fines(d) 22957 9.227 2724 8.208 2.798

Total 1.377.391 370.340 1 566.903 | 394.722 | 45426

{*) La definicidn de riesgo a efecto de este cuadro incluye las siguientes partidas del balance publico: depositos
en entidades de crédito, bancos cenfrales, crédito a la clientela, valores representativos de deuda, instrumentos
de capital, derivados de negociacion, derivados de cobertura, participaciones y garantias concedidas.
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